(२२) तथा मलाई के भएको कति चाहनामा 0129 ८४11 ४८: & 01£; 
इबादत नगरुँ, जसले मलाई पैदा गस्यो तथा ७८%४६५५१ 
तिमी सबै उसैतिर फर्काइनेछौ ।' या 

9 2, 5 ४4, 40) ? २, ५५12 
(२३) के म त्यसलाई छाडेर यस्तालाई ()१:७)५)।&:० ०२०५ 
उपास्य बनाउँ अल्लाह १ 2०५4 % १ ८738 १९०० ।, €। 
य बनाउँ कि यदि ( हा बासु ४४६६ ,८८:० ४५४०, /:72। 
मलाई कुनै हानि पुस्याउन चाहन्छ, त 


१०, ,,१2 


£,८20:4 4४६ 
उनको सिफारिश मलाई केही पनि लाभ ७०2५०“० 49 ६; 


पुग्याउन नसकोस्‌ तथा न उनीहरुले मलाई 
बचाउनेछन्‌ ।१ 

0 0१0 (1% दु 0001 १ 
(२४) अनि त म निश्चय खुल्ला विचलनमा ७७०४०४।5) 8) 
छु। 


(२५) मेरो कुरा सुन ! म त (स्वच्छ हृदयले) है ४८:०४ ८:५:,८:॥१| 
% ७» | भने त ८7 2४, ८091 

तिमी सबैका प्रभुमा ईमान स्थापित १ 0 कछ, ७४? 

गरिसके । 


आफ्ना धर्म तौहीद (एकेश्वरवाद) लाई स्पष्ट गरे जसको उद्देश्य आफ्नो जातिको 
हित तथा उनको सही मार्गदर्शन थियौ । यो पनि सम्भव छ कि त्यसको जातिले 
उसित भनेको होस्‌ कि के तिमी पनि त्यस पृज्यको उपासना गर्दछौ जसतिर यो 
रसूल हामीलाई बोलाइराखेका छन्‌, तथा हाम्रा उपास्यहरुलाई तिमी पनि 
छाडिसकेका छौ ? जसको उत्तरमा उसले यो भन्यो । भाष्यकारहरुले त्यसको 
नाम हबीब नज्जार भनेका छन्‌ । 


“यो ती झूठा उपास्यहरुको विवशताको स्पष्टीकरण हो, जसको पूजा त्यसको जातिले 
गर्दथ्यो तथा शिर्कको यस पथभ्रष्तताबाट निस्कनका लागि रसूल उनीतिर पठाइएका 
थिए । “न बचाउन सके” को अभिप्राय हो कि यदि अल्लाह मलाई हानिग्रस्त गर्न 
चाहन्छ भने तिनीहरु बचाउन सक्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ म पनि तिम्रो समान अल्लाहलाई छाडेर यस्ता लाचार एवं विवश उपास्यहरुको 
बन्दना आरम्भ गरिदिन्छु भने म पनि पथभ्रष्टतामा गई खस्नेछु । अथवा 


०००० (पथभ्रष्टता) यहाँ ०, (क्षति) का अर्थमा छ, अर्थात यो त खुल्ला हानिको 
सौदा हो । म 


“त्यसबाट तौहीद (एकेश्वरवाद) एवं तौहीदका इकरार (स्वीकार) का कारण 
जातिले त्यसको हत्या गर्न चाहयो, त उसले पैगम्बरहरुलाई गर्दै भन्यो, अभिप्राय 
आफ्ना ईमानमाथि यी सन्देशवाहकहरुलाई साक्षी बनाउनु थियो, अथवा आफ्नो 


जातिलाई सम्बोधित गरेर भन्यो, जसबाट तात्पर्य सत्य धर्ममा आफ्नो दृढता एवं 
स्थिरता देखाउनु थियो कि तिमी जे चाहन्छौ र ं 
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(२६) (उससित) भनियो कि स्वर्गमा ८२; 0४५८ ५४510:5 


गइहाल, भन्यो, काश कि मेरो जातिलाई ४८४८४८८& 
पनि ज्ञान भइदिएको भए । पकन तनी 
(२७) जबकि मलाई मेरो प्रभुले क्षमा ५८४५ ४१६%८५ 
गरिदियो तथा मलाई सम्मानित व्यक्तिहरु  .: ८४६ नहतकृन् 
मध्येको बनाइदियो ।' ७७४%/"५। ७2 
(२5) तथा त्यसका पश्चात हामीले त्यसको १५:6०%१८ ६1:1८; 
जातिमाथि आकाशबाट कुनै सेना ५/4४,1721251142 

अवतरित गरेनौं । तथा न यसप्रकार हामी (01000040/2ट 
अवतरित गर्दछौं, 809४ 
(२९) त्यो त केवल एउटा ठूलो चित्कार 15, ४८) ५८:००,८:४७) 
थियो कि सहसा ती सबका-सब निभेर 84:42 
गए ।4 ?” 


गर किन्तु सुनिहाल कि मेरो ईमान (विश्वास) त्यसै पालनहारमाथि छ जो तिम्रो 
पनि पोषक हो । भनिन्छु कि उसलाई उनीहरुले मारिहाले तथा कसैले त्यसलाई 
रोकेन (०७ &। ८२) (त्यसमाथि अल्लाह तअआलाको दया होस्‌) । 


"अर्थात्‌ जुन ईमान एवं तौहीदका कारण मलाई प्रभुले क्षमा गरिदियो, काश 
मेरो जाति यो क्रा जानोस्‌ ताकि उनीहरु पनि ईमान तथा तौहीद (अद्ेतवाद) 
लाई अप्नाएर अल्लाहको क्षमा एवं त्यसका प्रदानहरुको पात्र होकन्‌ । यसप्रकार 
त्यो मर्नुका पश्चात पनि आफ्नो जातिको हितैषी रहे । एउटा सच्चा मोमिनलाई 
यस्तै हुनुपर्छ कि त्यो प्रत्येक क्षण मानिसहरुको भलो गरोस्‌ अपकार नगरोस्‌, 
उनलाइ सही निर्देश देओस्‌ पथभ्रष्ट नगरोस्‌, मानिस उसलाई जे-चाहन्छन्‌ भनून्‌ 
तथा जस्तो व्यवहार चाहन्छन्‌ गरून्‌ यहाँसम्मकि उसलाई मारिहालून्‌ । 


अर्थात्‌ हवीब नज्जारको हत्या हुनुको पश्चात उनका विनाशका लागि आकाशबाट 
फरिश्ताहरुको कुनै सेना उतारेन । यो यस जातिको हीनतातिर संकेत छ । 


'अर्थात्‌ जुन समुदायको विनाश कुनै अर्को रीतिले लेखिएको हुन्छ त त्यहाँ हामी 
फरिश्ताहरु उतार्दैनौं पनि । 


“भन्दछन्‌ कि जिब्रील (फरिश्ता) ले एउटा चित्कार गरे, जसबाट सबका प्राणहरुले 
शरीर त्यागदिए तथा निभिएका आगोका समान भइहाले मानौं जीवन प्रज्जवलित 
अगिन हो तथा, मृत त्यसलाई निभाएर खरानी भइदिन्‌ । 


(३०) (यस्ता) बन्दाहरु (दासहरु) माथि ४६४४ 
अफसोच ! जो रसूल पनि उनका पासमा ८५:६५: ५।३४७।|:2 

म ७४,९०० ९९०७ ४१०२) 
आएनन्‌, उनीहरु उसका परिहास नै गरिरहे । ७०००" । 


(३१) के उनीहरुले देखेनन्‌ कि उनीहरुभन्दा ८4 40 0 
पूर्व धेरैजसो समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं १००७: 


उनीहरु उनीतिर २ फर्क लै ०5: क 2 
कि उनीहरु उनीतिर" फर्कने छैन । & 0:2::3 


(३२) तथा छैन कुनै समूह परन्तु यो कि त्यो ६ ,,,,; ४:१५१:८८|४ ७): 
एकत्रित भई हाम्रा समक्ष प्रस्तुत गरिनेछ | ०९८० ०००६; ४12 

2 ००, । 4 २०२१ 27 ७” 
(३३) तथा उनका लागि एउटा निशानी" ४4८/:।७००४१,०४१/; 
(सुकेको) मृत धर्ती छ जसलाई हामीले जीवित €£५.९:,८::५४ ४: 
गरिदिएका थियौं तथा त्यसबाट अन्न ८१4१: ३ 
निकालदियौं जसबाट उनीहरु खान्छन्‌ । ७०००९ ०2? 


(३४) तथा हामीले त्यसमा खजरहरुका तथा १५ ७; १८९%:९:%८; 
७७ 239 (,३८::४-१८:; 


अंगूरहरुका बगैंचा उत्पन्न गरिदियौं,« तथा 
'खैद एवं पश्चातापको प्रदर्शन स्वयं आफूमाथि, केयामत (प्रलय) का दिन यातना 
देखे पश्चात गर्नेछन्‌ कि काश उनीहरुले अल्लाहका बारेमा आलस्य नगरेको भए, 
अथवा अल्लाह दासहरुमाथि खेद व्यक्त गरिराखेको छ कि जहिलेपनि उनका 
पासमा कुनै रसूल आयो त उनले त्यसका साथ उपहास नै गरे । 


।'यसमा मक्काका निवासीहरुका लागि चेतावनी छ कि रिसालतलाई झुठलाउनुका 
कारण पछिल्ला जातिहरुको विनाश भयो, यिनी पनि नाश हुनसक्छन्‌ । 


्यसमा ० “होइन” को अर्थमा छ तथा ४ अर्थमा छ ५) का, अभिप्राय यो हो 
|कि सबै मानिस विगत पनि तथा आगामी पनि अल्लाहका सदनमा उपस्थित 
हुनेछन्‌ जहाँ उनको लेखाजोखा हुनेछ । 

अर्थात्‌ अल्लाहका अस्तित्व, त्यसका पूर्ण सामर्थ्य तथा मूर्दाहरुलाई पुन: जीवित 
गनमा चिन्ह । 


“अर्थात्‌ निर्जीव धर्तीलाई जीवित गरेर हामीले खानका लागि केवल अन्न नै 
उगाएको होइन बरु स्वादका लागि विभिन्न प्रकारका फल पनि प्रचुर मात्रामा 
उत्पन्न गर्दछौं । यहाँ विभिन्न प्रकारका फल पनि प्रचुर मात्रामा उत्पन्न 
गर्दछौं । यहाँ मात्र दुई फलहरुको चर्चा यसकारण गरियो कि यिनी निकै 
[लाभदायक छन्‌ तथा अरबहरुलाई रुचिकर पनि, तथा यिनको उपज पनि अरबमा 
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जसमा हामीले जलस्रोत पनि प्रवाहित (४३:६५० ८,८६१ 
गरिदिएका छौं। 0७:10 


(३५) ताकि । कमी निक हत खाकन्‌, ४०५ ८; ०१८ ७०८०) 

तथा उनका हातहरुले त्यसलाइ बनाएनन्‌ । /०४९/५$%:, 
(०) )"" १७ ।" ॥.) 

अनि किन कृतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ । 0090-4291:£991 


(३६) त्यो पवित्र शक्ति हो जसले प्रत्येक ८४::12£ ७:1८:८: 
वस्तुका जोडाहरु पैदा गस्यो, चाहे तिनी ८?22104. ४५७०" 
धर्तीबाट कनानता वस्तुहरु कौ जल चाहे 000100108211140:1022 
स्वयं उनको आफ्नो जाति (अस्तित्व) होस्‌, ८१४१५४५, 
चाहे ती (वस्तुहरु) होकन्‌ जसलाई यिनीहरु त वि 
जान्दैनन्‌ पनि ।' 


अधिक छु । अनि अन्यको चर्चा पहिला गथ्यौं किनकि त्यसको उपज पनि अधिक 
छ तथा खाद्यान्न हुनुका कारण त्यसको महत्व पनि निर्विवाद । जबसम्म मानिस 
रोटी, चामल आदि खाद्यान्नबाट आफ्नो पेट भर्दैन मात्र फलबाट यसको खानुको 
आवश्यकता पूरा हुँदैन । 


"अर्थात्‌ केही स्थानमा स्रोत “पनि प्रवाहित गर्दछौं जसका जलबाट पैदा हुने फल 
मानिसहरु खाञन्‌ । 


श्ड्र्माम इब्ने जरीरका विचारमा यहाँ (, नकारात्मक छ, अर्थात्‌ अन्य तथा 
फलहरुको पैदावार अल्लाह तआलाको विशेष दया हो जो त्यो आफ्ना भक्तहरुमाथि 
गर्दछ । यसंमा उनका प्रयास एवं परिश्रम, तथा अधिकारको हस्तक्षेप छैन । तैपनि 
यी उपकारहरुमा उसको कृतज्ञता किन देखाउँदैनन्‌ ? केही ज्ञाताहरुका निकट 
५ त्यो हो, जो ७-॥ का अर्थमा छ, अर्थात्‌ ताकि त्यसको फल खाञन्‌ र जसलाई 
उनका हातहरुले बनाए । हातहरुको कर्म हो धर्तीलाई समतल गरी ब्यू छर्नु । 
यस्ता नै फलहरु खानुका विभिन्न विधि छन्‌, उनलाई निचारेर उनको रस पिउनु, 
अनेक फलहरुका योगबाट चाट बनाउनु इत्यादि । 


अर्थात्‌ मानिसहरुका समान धर्तीको प्रत्येक उपजमा हामीले भाले-पोथी दुबै 
बनाएका छौं । यिनका अतिरिक्त आकाशहरुमा तथा धर्तीका गहिराईहरुमा पनि 
जुन वस्तुहरु तिमीबाट गुप्त छन्‌, जसका ज्ञान तिमीलाई छैन, उनीहरु पनि जोडा 
(भाले-पोथी) को यो व्यवस्था हामीले राखेका छौं । अत: सबै उत्पत्ति जोडी-जोडी 
छ, वनस्पतिमा पनि भाले-पोथीको व्यवस्था छ यहाँसम्मकि अलौकिक जीवन 
परलोकका जीवनका लागि जोडा तथा यो परलोकका जीवनका लागि 
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(३७) तथा उनका लागि एउटा निशानी : ५८,१४३ 12। 6211; 


राति छ, जसबाट हामी दिनलाई तानिदिन्छौँ ई४:)४4 2955 
त सहसा उनी अन्धकारमा रहन जान्छन्‌। : 4  । 
(३८) तथा सूर्यका लागि जो निर्धारित २४४१ ५१४ ०2 
मार्ग छ, त्यो त्यसैमा हिंडिरहन्छ ।' यो हो &,041:2015:)55005 
निर्धारित गरिएको प्रभावशाली सर्वज्ञ क 

(अल्लाह तआला) का (निर्णय) । 


(३९) तथा चन्द्रमाको हामीले गन्तव्यहरु ५2 /1४६ ५5:71 
निर्धारित गरेका छौँ' यहाँसम्मकि त्यो ४ 002 20:050:110 
घूमफिर गरी 


एउटा बौद्धिक युक्ति पनि छ। मात्र एक अल्लाह हो जो उत्पत्तिको यस विशेषता तथा 
अन्य सबै कमीहरुबाट पवित्र छ, त्यो वित्र (विषम) छ जोडा होइन । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका सामर्थ्यको एउटा तर्क यो पनि हो कि त्यसले दिनलाई रात्रिबाट 
अलग गर्दछ जसबाट तुरुन्त अँध्यारो हुनजान्छ । €० (सलख) को अर्थ हुन्छ 
जनावरको छाला त्यसका शरीरबाट अलग गर्नु, जसबाट त्यसको मासु प्रकट 
हुनजान्छ । यसैप्रकार अल्लाह दिनलाई रातबाट अलग गरिदिन्छ । ४ अज्लम) 
को अर्थ हो अन्धकारमा प्रवेश गर्नु, जस्तै ८० तथा ,४9 (अस्बह एवं अज्हर) तथा 
४7 अम्सा) का अर्थ हुन्‌ प्रात: सन्ध्या तथा दिउँसोका समयमा प्रवेश गर्नु । 


अर्थात्‌ आफ्नो धुरी (आकाश) मा हिंडिरहन्छ जो अल्लाहले त्यसका लागि 
निर्धारित गरेको छ, यसैबाट आफ्ना यात्रा आरम्भ गर्दछ तथा त्यहीं समाप्त गर्दछ, 
यसैबाट यताउता हुँदैन कि कुनै ग्रहसित जुद्ध होस्‌ दोस्रो अर्थ हो आफ्नो बस्ने 
ठाउसम्म, र त्यसको यो स्थान अर्शका मुनि छ जो सूर: अल-हज्ज आयत संख्या 
१०, को व्याख्यामा गुज्रिसकेको छ, कि सूर्य प्रत्येक दिन अस्ताउनका पश्चात 
अशका मुनि सजदा गर्दछ र फेरि यहाँबाट उदय हुनुको अनुमति माँग्दछ (सहीह 
बुखारी, तफसीर सूर: यासीन) दुबै भावार्थका आधारमा ',£ 1 मा अक्षर 'लाम' 
कारण बताउनका लागि छ । ४)... |-१-७। केही ज्ञाताहरुको भनाई छ कि लाम 
॥' (इला 'सम्म”) का अर्थमा छ, अनि )८.4 प्रलय दिवस हुनेछु । अर्थात सूर्यको 
गति प्रलयका दिनसम्म छ, क्र्यामत (प्रलय) का दिन त्यसको गति समाप्त 
भइहाल्नेछ । यी ती नै भावार्थ आ-आफ्ना स्थानमा सही छन्‌ । 
'चन्द्रमाका २८ गन्तव्य छन 


[, नित्य-दिन एउटा गर्दछ 
[तुत रही तेरो रात उदय हन्छ एउटा गन्तव्य पार गर्दछ अनि दुई रात 
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प्रत यासीन-३; भाग-र ढुहु 
पुरानो टेहनी (खजूरको पुरानो हाँगा) का 0४9510:£१००४५९४, 
समान हुन जान्छ । 2 

(४0) न सूर्यका वशमा छुकि चन चन्द्रमालाई /812)051101:2024,72214 
समातोस्र तथा न रात्रि दिनभन्दा ३ ९०८, :०%॥ //०/111£; 
जानेवाली छ,' तथा सबका सब आकाशमा हु “०८०: 
तैरदै घुमिरहन्छन्‌ ।' ७००५०६०१९४०८३ 


(४१) तथा उनका लागि एउटा निशानी 0010 00600100717711 
(यो पनि) छ कि हामीले उनको सन्तानलाई ४०४: ५/६। १ 


भरिएको डुङ्गामा सवार गर्यौं ।' 


(४२) तथा यिनका लागि त्यसै जस्तो अन्य . ४५४८ ५५७३ :४८५४५ 
वस्तुहरु पैदा गस्यौं जसमा यिनीहरु सवार %८०:०४०० १०१०” 67 ८.2 
हुन्छन्‌ ।' 


१अर्थात्‌ जब अन्तिम गन्तव्यमा पुग्छु त अति पातलो तथा सानो हुनजान्छ जस्तै 
खुजूरको पुरानो टहनी (हाँगा) हुन्छ जो सुखेर बाङ्गो हुन्छ । चन्द्रमाका यसै 
चक्रबाट धर्तीका निवासी आफ्ना दिन, 'महिना तथा वर्षहरुको हिसाब तथा आफ्नो 
उपासनाको समय निश्चित गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ सूर्यका लागि यो संभव छैन कि त्यो चन्द्रमालाई गई समातोस्‌ जसबाट 
त्यसको प्रकाश समाप्त हुन जाओस्‌ बरु दुबैको अलग-अलग मार्ग तथा पृथक- 
पृथक सीमा छ । सूर्य दिनमा नै तथा चन्द्रमा रात्रिमा नै उदय हुन्छ यसका 
विपरीत कहिल्यै भएन, जो सृष्टिका एक हुनुको एउटा निकै ठुलो युक्ति हो । 
श्वरु यी पनि एक व्यवस्थाक्रमले बाँधिएका छन्‌ तथा एक-अर्काका पश्चात आउँछन्‌ । 
१) (प्रत्येक) बाट तात्पर्य सूर्य, चन्द्र अथवा त्यसका साथ अन्य ग्रह छन्‌, सबै 
आ-आफ्ना मार्गमा घुम्छन्‌, उनको परस्पर टकराव हुँदैन । 


“यसमा अल्लाह तआला आफ्ना त्यस अनुग्रहको चर्चा गरिराखेको छ कि त्यसले तिम्रा 
निम्ति समुद्रमा डुङ्गा हिंड्न सरल गरिदियो यहाँसम्मकि तिमी आफसँग भरिएका 
डुङ्गाहरुमा आफ्ना बच्चाहरुलाई लैजान्छौ दोस्रो अर्थ यो गरिएको छ कि २) बाट 
।तात्पर्य २) का पितागण हुन्‌ तथा डुङ्गासित अभिप्राय नूहको नौका हो, अर्थात्‌ 
नूहको नौकामा ती दुबैलाई सवार गस्यो जसबाट पछि मानव वंश अगाडी बढ्यो । 
मानौं मानव जातिका पिता यसैमा सवार थिए । 


'यसबाट अभिप्राय यस्ता सवारीहरु हुन्‌ जो डुङ्गाको जस्तो मानव तथा व्यवसायिक 
सामानलाइ एक ठाउँबाट अर्को ठाउँ लैजान्छन्‌, यसमा केयामत (प्रलय) सम्म 


पैदा हुने वस्तुहरु आइहाले, जस्तै वायुयान, जलयान, रेल, बस, कारहरु तथा अन्य 
परिवाहनका साधन । 


॥ 10 0 £ ]ल। । क १ ४१५००७ 9) १... 


स््‌रतु यासीन-३६ भाग-२३ ईद 
(४३) तथा यदि हामीले चाहेको भए त ११,०५४ ०७४ (४ ८ 


उनीहरुलाई डुबाइदिन्थ्यौं त्यस पश्चात न ४6,409 5 
कोही उनको सहायता गर्ने हुन्थ्यो तथा न २ 
बचाइन्थे । 


५ | (४ “१7” ४९ 2 “०,००७ 
(४४) परन्तु हामी आफ्नो तर्फबाट दया ७८५० 42 ८०१८:०२:४२) 
गर्दछौँ तथा एउटा अवधि सम्मका लागि 


उनीहरुलाई लाभ दिइराखेका छन्‌ । 

(४५) तथा उनीसित जतिखेर भनिन्छ 2119 ५१५: ८८ ४1:51 ८410:515)5 

अघिल्ला-पछिल्ला (पापहरु) बाट बच ताक ८५४१ ४५:१५५६६ ८; 
(2.(090007 १9 

तिमीमाथि दया गरियोस्‌ । 


(४६) तथा उनका पासमा उनका प्रभुका -:१। ७१ १४।७५%:४४४;४ 

आयतहरुमध्ये जो आयत पनि आउंछ ८१५, ५४ ५३८1 ४५) :६:; 
! (७७%९४०० ७९०१ ०-४१०९:? 

उनीहरु त्यसबाट पन्छिन्छन्‌ नै । ॥ 


(४७) तथा उनीसित जब भनिन्छ कि 2471 281 .1: 5151: 
अल्लाह (तआला) बाट दिइएका मध्येबाट 9490) प्रश मकर 19 
केही खर्च गर त यी काफिर ईमान ८०७1 0४१411४४८८ 
भएकाहरुलाई उत्तर दिन्छन्‌ कि हामी ७“ ॥0011920 


उनीहरुलाई किन खुवाऔं जसलाई यदि 45४|४:८५४०।:659 
अल्लाह तआला (चाहेको भए स्वयं ५ 4,129 3 
खुवाइदिन्थे ?' तिमी त छौ नै खुल्ला ७५:५०८००५- ० 
पथभ्रष्टतामा ।“ 


अर्थात्‌ तौहीद (अद्दैत) तथा रसूलका सत्यताको जो पनि निशानी उनका सामु 
आउँछ, त्यसमा ध्यान नै दिँदैनन्‌ कि जसबाट उनलाई लाभ होस्‌ । प्रत्येक 


०७ 


निशानीमा मुख फर्काउनु उनको आचरण हो । 
अर्थात्‌ निर्धन, दरिद्र एवं आवश्यकता भएकाहरुको । 


“कन अल्लाहले चाहेको भए त यिनीहरुलाई निर्धन नै बनाउने थिएन, हामीले 
यिनलाई देखेर अल्लाहको इच्छाका विपरीत किन गरौं । 
अर्थात्‌ यो भनेर कि दरिद्रहरुको सहायता गर, खुल्ला त्रुटिको प्रदर्शन गरिराखेका 


छौ । यो कुरा त सही थियो कि निर्धनता एवं दरिद्रता अल्लाहको चाहत नै थियो, 
किन्तु यसलाई 
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सूरतु यासीन-३६ भाग-२३ पुछे पिषााहरुरालणे 


। (४०) तथा उनीहरु भन्दछन्‌ कि यो वाचा ॥20110 54 ८9:47: 
(केयामतको धम्की) कहिले आउनेछ, साँचो 6८:59: पै 
हौ भने भन । ८४५०१०८० ५2) 
(४९) उनीहरुलाई केवल एउटा शक्तिशाली ई:,$ ८४:०५) ८११४: 
चित्कारको प्रतिक्षा छ जो उनीहरुलाई आइ पट पेन | 222५ 
समात्नेछ तथा यिनी आपसी लडाईं- ७०७० :०१ ००४४ 
झगडामा नै हुनेछन्‌ ।।. 
(५0) १. ...:.- यिनीहरु न त वसीयय ४४४ ७०५० 
गर्न सक्नेछन्‌ तथा न आफ्ना परिवारतिर &८::::::५001 
0 (0५०:०: ("६221 
फकन सक्नेछन्‌ । 0 क 


नरसिंघा ००१ | १ (5 २ 2340] ० १/ 2 
(५१) तथा नरसिंघा फुकिनासाथै' सबै 2 150 ,2::॥ 7: 
आफ्नो चिहानहरुबाट आफ्ना प्रभुतिर (श्र ११%1४4४10: 


(तीब्र गति) ले हिंड्न थाल्नेछन्‌ । ७७४५ ,८ 


(५२) भन्नेछन्‌ कि हाथ, हामीलाई हाम्रा ४४०० ७152 10 
शयनकक्षहरुबाट कसले उठाइदियो,' यही हो न्ट् 7०११३७५ 
0 कट का 


अल्लाहका आदेशले मुख फर्काउनुको औचित्य बनाउनु अनुचित (गलत) थियो, आखिर 
उनको सहायताको आदेश दिने पनि त अल्लाह नै थिए, यसकारण उसको प्रसन्नता त 
यसैमा छ कि निर्धन एवं दरिद्रहरुको सहायता गरियोस्‌ । यसकारण चाहत अर्कै क्रो हो 
तथा प्रसन्नता अर्कै कुरो । चाहतको सम्बन्ध उत्पत्ति विषयसित छ जसका अधीन जे- 
जति पनि हुन्छ, त्यसको नीति तथा रहस्यलाई अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन तथा 
प्रसन्नताको सम्बन्ध धार्मिक विषयहरुसित हुन्छ, जसलाई पूरा गर्न हामीलाई आदेश 
दिइएको छ ताकि हामीलाई त्यसको प्रसन्नता प्राप्त होस्‌ । 


अर्थात्‌ मानिस बजारहरुमा क्रय-विक्रय तथा वाद-विवादमा व्यस्त हुनेछन्‌ कि 
सहसा नरसिंघा फकिनेछ एवं केयामत व्याप्त हुनेछ । यो प्रथम फुक हुनेछ, यसलाई 
।६» ००४ (घवराहटेको फँक) पनि भन्दछन्‌ । भनिन्छ कि यसका पश्चात दोस्रो फूँक 
हुनेछ । नफखतुस्साक (बेहोशीको फूँक) जसबाट अल्लाह तआलाका अतिरिक्त 
मृत्युका काखमा गइहाल्नेछन्‌ । 

रप्रथम कथनका आधारमा यो ०४ ००४ (दोस्रो फँक) तथा अर्को कथनानुसार यो 
१४ ००४ (तेसो फँँक) हुनेछ जसलाई )१::1) ४५ ००७ (जीवित हुनु एवं उठ्नुको 
फूँक) भन्दछन्‌, यसबाट मानिस चिहानहरुबाट जीवित भई उभिनेछन्‌ (इब्ने क्‌सीर) 
चिहानको शयनकक्ष भन्नुबाट तात्पर्य यो होइन कि चिहानमा उनलाई दण्ड हुनेछैन 
बरु तत्पश्चात जो ५७००ुे ५ तथा यातनाको कठोरता देख्नेछुन्‌ त्यसको तुलनामा 
उनीहरुलाई कवब्र (चिहान) को जीवन एउटा स्वप्न नै प्रतीत हुनेछ । 


। छ हि 
हा बक “₹) 


स्रतु यासीन-३६ 


भाग-२३ ढहु 
जसको वजन दयालुले दिएको थियो तथा 
रसूलहरुले साँचो-साँचो भनिदिएका थिए । 
(५३) त एउटा ठलो चित्कार हुनेछ । अनि 
के देख्नेछन्‌ कि उनी सबै हाम्रा सामु 
उपस्थित गरिनेछ । 

(५४) त आज कुनै व्यक्तिमाथि अलिकति 
पनि अत्याचार गरिने छैन तथा तिमीलाई 
प्रतिफलमा केही प्राप्त हुनेछ जो तिमी 
गर्दैआइराखेका थियौ । 


(१७५) निःसन्देह स्वगवाला मानिसहरु आजका 
दिन आफ्ना (मनोरञ्जन) कार्यहरुमा व्यस्त, 
प्रफल्लित एवं आनन्दित छन्‌।' 

(५६) उनी तथा उनका पलीहरु छायाँमा 
(मसहरिहरुमा) तकियामा अडेस लिइ 
बसेका हुनेछन्‌ । 

(५७) उनीहरुका लागि स्वगंमा हरेक 
प्रकारका फलहरु हुनेछन्‌ तथा अन्य पनि 
जो उनीहरु माँग्नेछन्‌ । 


(५५) कृपालु प्रभुको तर्फबाट उनलाई 
'सलाम' भनिनेछ ।' 

(५९) तथा हे पापीहरु ! आज तिमी अलग्ग 
भइहाल ।' 


४/221029 ७1५७ 
७ ० ४) पक "०.६ 
७ 0०11 ७02) 
रै ०” (2 % मि] १४ (“तलै १ 
४४,19 4०० ४) ८० (2), 


9 ) ४१ 29” ०.१ ६८ 9 
७०७५८२०० ८:५/१%१०।७ 
22 १, 0) ११७ “7 टु१५' ई१ 

७ (0“0,01000%४,०% ४ 

०0 २“ १० £० ७7 ४ 

१) ९१:२४ ४१ 


७४0४४८० 


० ३ क पा ""” 


01 ५ । ५:०००। (2)], 
| ८ १० ९८ १. (॥०८३ 2. 2" 

छ 0920 0042 

८४४ ९-८४412572 


७०४:०४,५४।७८ 
०21 ॥ ४५५८, ॥ छ ७४:22 


८ ”” ?०१ “0, /” (३ 
८21 आन ७" ०” 


२ श्र ०७ ८ 00” | 2” 
७%::2०५:१००७१०% ०५० 


७७,२)२० 6£1,::10004; 


१ ७%६७ को अर्थ ०%-) हो अर्थात्‌ प्रफुल्लित, आनन्दित । 
"अल्लाहको यो सलाम फरिश्ताहरु स्वर्गवासीहरुलाई पुन्याउनेछन्‌, केही ज्ञाताहरुको 
भनाइ छु कि अल्लाह तआला (परमेश्वर) स्वयं सलाम भन्नेछ । 


'अर्थात्‌ ईमानवालाहरुबाट अलग्ग उभिउ । अर्थात्‌ मैदाने महशर (एकत्रित हुनुका 
क्षेत्र) मा ईमान्दार तथा आज्ञाकारी, नास्तिक एवं अवज्ञाकारी अलग-अलग 
गरिदिइनेछन्‌ । जस्तै 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२३ 9 पार रा 
(६०) हे आदमका सन्तान ! के मैले तिमीबाट (६१ ८-% ७६: 


वचन लिएको थिइन कि तिमी शैतानको 010:5॥ 1१0४: ४८ 
उपासना नगर्नु,' त्यो त तिम्रो खुल्ला शत्रु : १/ ०१ १, 4१7 /04 
हो ।२ ७१८१६%० ७०७ ; 

“। ४ १०/“१०। ४८ 
(६१) तथा मेरै इबादत (उपासना) गर्नु," क क 
सोझो मार्ग यही हो ।" ९१,२०० ००४ 
(६२) तथा शैतानले त तिमीमध्ये अधिकतर १८, ५,४८९१४% ४४४ 
समहहरुलाई विचलित गरिदिए, के (४४५५ :181 
तिमीसित बुद्धि छैन ।' ॥ 1020, लक आह 


अर्को स्थानमा भन्यो ।८::५)::१:८८॥/,5:27 ) (अरू म-१४) 
९०४५:::,:५9 (अर्छम-४३)० 59 ०८०० ०१४-००% ७ “त्यस दिन मानिसहरु दुई 
समुदायहरुमा विभाजित हुनेछन्‌” दोस्रो अभिप्राय यो हो कि अपराधीहरुलाई नै 
विभिन्न समूहहरुमा अलग-अलग गरी दिइनेछ, जस्तै यहृदीहरुको समूह, इसाईहेरुको 
समूह, साबीहरुको समूह, अग्निपूजकहरुको समूह, व्यभिचारीहरु, मदिरापान 
गर्नेहरुको समूह इत्यादि । 


१यसबाट तात्पर्य ८०५८ “छ, जो वचन आदमको पिठ्यूँबाट निकाल्नुका समय 
लिएको थियो अथवा त्यो वसीयत हो जो पैगम्बरहरुका मुखबाट मानिसहरुलाई 
गर्ने गरियो । तथा केही विद्वानहरुको यहाँ त्यो बौद्धिक तर्क हो जो आकाश तथा 
धर्तीमा अल्लाहले स्थापित गरेका छन्‌ । (फृतहुल कृदीर) 


थ्यो त्यसको कारण हो कि तिमीलाई शैतानको बन्दना तथा त्यसको शंसय 
मान्नुबाट यसकारण रोकिएको थियो कि त्यो तिम्रो खुल्ला शत्रु हो, तथा त्यसले 
तिमीलाई पथभ्रष्ट गर्नुको शपथ लिएको छ । 


। %/५०-१ यो पनि वचन लिएको थियो कि मात्र मेरै बन्दना गर्नु, मेरो बन्दनामा 
लाई साझीदार नबनाउनु । 


“अर्थात्‌ मात्र एक ३५०० अल्लाहको आराधना गर्नु, यही त्यो सोझो मार्ग हो जसतिर सबै 
अम्बियाले बोलाउँदै गरे तथा यही अभिष्ट स्थान अर्थात स्वर्गसम्म पुन्याउने छ । 


“अर्थात्‌ यति पनि बुद्धि तिमीमा छैन कि शैतान तिम्रो शत्रु हो, त्यसको कुरा मान्नु 
हुँदैन तथा म तिम्रो प्रभु हँ, म नै तिमीलाई जीविका प्रदान गर्दछु तथा म नै तिम्रो 
रातदिन रक्षा गर्दछु । अत: तिमीले मेरो आज्ञा मान्नुपर्छ । तिमी शैतानको शत्रुता 
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स्रतु यासीन-३६ भाग-२३ 0 


(६३) यही त्यो नरक हो जसको बारे 42८० 0४:१५७ 
तिमीलाई वचन दिइन्थ्यो । ७७१०४८% 


(६४) आफ्ना कुफ्रका प्रतिफल गर्नका %/४१४५:५४८,०।७३८) 
निम्ति आज यसमा प्रवेश गरिहाल । 


9» “02 (2 ) ५० १० टि टु 
(६५) हामीले आजका दिन उनका मुखमा /92912105,2:50,0:1 


मुद्राहरु (छाप) लगाइदिनेछौँ तथा उनका ८२४९४४:११:%५५ ६८४: 

हात हामीसित क्रा गर्नेछन्‌ तथा उनका 7,” %।५(८ १५, 

खुट्टा साक्ष्य दिनेछन्‌ । उनका कार्यहरुको 8909:१००४-97 ०2 "नट 
उनी गर्दथे ।' 


(६६) तथा यदि हामी चाहेको भए त (४४८ ४:,०:८४१४ 
उनका आंखा अन्धो गरिदिन्थे, अनि यिनीहरु _ ८७०» 9 [६ ४८:11: 
मार्गतिर दौडन्थे परन्तु उनीहरु कसरी %०००:: के 
ख्दथे ?: 


तथा मेरो बन्दनाका अधिकारलाई नसम्झेर अनि निर्बोध तथा 
गरिराखेका छौ । 


अर्थात्‌ अब त्यस मूर्खताको फल भोग्नेछौी तथा आफ्ना कफ्र (इन्कार) का 
कारण नरकको कडा यातनाको स्वाद चाख । 


'यो. मुद्रा (मोहर) लगाउनुको आवश्यकता यसकारण हुनेछु कि आरम्भमा 
मुशरेकीन (द्वेयतवादी) प्रलयका दिन पनि भझूठ बोल्नेछन्‌, तथा भन्नेछन्‌ । 
₹४६०:०४८८:%५/) 

“अल्लाहको कसम जो हाम्रो प्रभु हो, हामी मिश्रणवादी (मुश्रिक) 

थिएनौं ।” (अल-अन्‌आम-२३) 
तसर्थ अल्लाहले उनका अनुहारमा मोहर लगाइदिनेछ जसबाट उनी त स्वयं 
बोल्ने शक्तिबाट बञ्चित हुनेछन्‌ । हो, अल्लाह तआला (ले) मानवीय अङ्गहरुलाई 
बोल्ने शक्ति प्रदान गर्नेछ । हातहरु बोल्नेछन्‌ कि हामीबाट यसले अमूक-अमूक 
काम गरेको थियो तथा खुट्टा साक्षी हुनेछन्‌ । भनौं यसरी स्वीकार्य तथा साक्ष्य दुबै 
समस्याहरुको समाधान भइहाल्नेछ यसका अतिरिक्त बोल्नेहरुका विपरीत अनबोल 
वस्तुहरुको साक्ष्य दिनु युक्ति एवं तर्कमा अधिक प्रभावी छ किनकि यसमा एउटा | 
चमत्कारी दशा पाइन्छ । (फतहुल कदीर) । यस विषयको बारेमा अहादीसमा पनि 
वर्णन गरिएको छ । (हेर्नुस्‌ सहीह मुस्लिम, किताबुज्जुहद) 


अर्थात्‌ दृष्टिबाट बञ्चित हुनुका पश्चात उनलाई मार्ग कसरी देखिन्थ्यो ? किन्तु 
यो त हाम्रो सहनशीलता एवं दया हो कि हामीले यस्तो गरेनौं, । 


मूर्खताको प्रदर्शन 
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स्‌रतु यासीन-३६ भाग-२३ ११“ :$21 १ ७०२ 5). 
।(६७) यदि हामीले चाहेको भए उनका ८५:८९--० ८४ ८४००:८६४४४ 
स्थानमा नै उनका मुख विकृत गरिदिन्थ्यौ, ६ 24५४ ७,,८३८९८:।८३ 
अनि न उनी हिंड्डुल गर्नसक्थे तथा न %०००%०४००४ 
फर्कन सक्थे । 

गर्दछौं (८४३ "१ १.4, ॥ ४41 “१४४ १ ०००” 
।(६-) तथा जसलाई हामी बुढा गर्दछौं ४४) 2 ०५ ४८:०४ ७०) 
त्यसलाई जन्मका समयको अवस्थातिर 95:54 
पुनः फर्काइदिन्छौं,' के तैपनि उनीहरु 
बुभदैनन्‌ ?" 


(६९) तथा न त हामीले यस पैगम्बरलाई ४ ५१४४५%॥५१४४४; 


काव्य सिकायौं तथा न यो त्यसको योग्य ५८५, ८५ 5४१८: 5120) 
छ । यो त केवल शिक्षा तथा स्पष्ट ७७४४ ००१५-२००००४०००० 
क्‌र्‌आन हो ।" 


१अर्थात्‌ न अगाडी जान सक्थे न पछाडी फर्कन संक्थे बरु पत्थरका समान एउटा 
स्थानमा उभिरहन्थे । --” (मस्ख) जन्ममा परिवर्तनबारे छन्‌, अर्थात्‌ मानवबाट 
पत्यर अथवा शत्रुका रुपमा परिवर्तन गरिदिनु । 


अर्थात्‌ हामी जसलाई दीर्घ आयु दिन्छौं, त्यसको जन्मलाई परिवर्तन गरेर 
विपरीत स्थितिमा गरिदिन्छौं । अर्थात जब त्यो बच्चा हुन्छ त ठूलो भईरहन्छ तथा 
त्यसको मानसिक एवं शारीरिक शक्तिमा प्रगति भइरहन्छ । यहाँसम्मकि त्यो युवा 
परिपक्क आयुतिर पुग्दछ । त्यसका पश्चात त्यसका विपरीत मानसिक तथा 
शारीरिक शक्तिमा दूर्बलता एवं पतनको कार्य आरम्भ हुन्छ यहाँसम्मकि त्यो 
एउटा बच्चाका समान हुनजान्छ । 


कि ०७ अल्लाह यसप्रकार गर्नसक्छ के त्यो पुनः मानिसहरुलाई जीवित गर्नमा 
समर्थ छैन ? 


'मक्काका मूर्तिपूजक नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा विभिन्न 
कुरा गरिरहन्थे । तिनमा एउटा कुरो यो पनि थियो कि उहाँ कवि हुनुहुन्छ तथा 
यो पवित्र कुरु्आन उहाँको कविताको तुकबन्दी हो । अल्लाहले त्यसको खण्डन 
गस्यो कि उहाँ कवि हुनुहुन्छ न पवित्र क्रआन कविताको संग्रह हो, बरु यो मात्र 
नसीहत एवं शिक्षा हो । कवितामा साधारणत:ः अतिश्योक्ति तथा मात्र कल्पनाहरुको 
विचित्रता हुन्छ । यो भनौं कि 'झूठमा आधारित हुन्छ । यसबाहेक कवि मात्र 
कुराका वीर हुन्छन्‌ कर्मका होइनन्‌ । यसकारण अल्लाह तआला (परमेश्वर) ले 
भन्नुभयो कि हामीले आफ्नो पैगम्बरलाई काव्य सिकाएनौं न कविताको उसतिर 
(वहय) गय्यौं, बरु त्यसको स्वभाव एवं प्रकृति यस्तो बनायौं कि त्यसको 
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(७0) ताकि त्यसले प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई ४९51 &१४४४:८४७० ८५: 2 
सावधान गरिदेओस्‌ जो जीवित छ तथा (पट्रटल न ७४७: “942 
काफि रहरुलाई सत्य (तक) सिद्ध ७0:92 
हुनजाओस्‌ ।' 

(७१) के उनीहरु देख्दैनन्‌ कि हामीले आफ्ना ५३ /४४४४ ४१६४ ;1। 
हातृद्वारा बनाइएका वस्तुहरुमध्ये उनुका ही ॥%॥1१९१ १ हर 
लागि चौपायाहरु (पश्‌' (पनि) पैदा (७६1 ८१५८ 
गरिदियौं, जसका यिनीहरु 


काव्यसित कुनै सम्बन्ध नै छैन । यही कारण छ कि जब तपाईं उहाँ कसैको 
कविता पढ्नु हुन्थ्यो त अधिकांश सही पढ्नु हुन्नथ्यो तथा त्यसको सन्तुलन भङ्ग 
हुन्थ्यो, जसका उदाहरण हदीसमा विद्यमान छन्‌ । यो. सावधानी यसकारणले 
गरियो कि इन्कार गर्नेहरुका लागि तर्क पूरा गरियोस्‌ तथा उनका शंकाहरुको 
निवारण गरियोस्‌ तथा उनीहरु यो भन्न नसकून्‌ यो क्र्‌आन त्यसको कविता 
तुकबन्दीको परिणाम हो । जस्तो उहाँको अनभिज्ञता पनि शंका निवारणका लागि 
छ ताकि मानिसहरु यस सन्दर्भमा यो भन्न नसक्‌न्‌ कि यो त उसले अमूकबाट 
सिकी पढेर यसको संकलन गरिहालेको छ । हो, केही अवसरहरुमा उहाँका पवित्र 
मुखारबाट यस्ता शब्दहरु निस्किहाल्नु जो काव्यका दुई चरणहरुका सदश्य हुन्थे 
तथा कविता वजन एवं छन्दहरुका पनि अनुरुप हुन्थे, उहाँको कवि हुने क्रोको 
प्रमाण बन्न सक्दैन, किनकि यस्तो उहाँका इच्छा तथा संकल्प बिना भयो तथा 
यिनी कविताका साँचोमा ढल्नु एउटा संयोग थियो, जस्तै हुनैनका दिन उहाँका 
मुखबाट अकस्मात यो एउटा छन्द प्रस्फुटित भयो । 
“11419:2 2210 _ 0. ई 1 

“म नबी, हुँ झूठा होइन, म अब्दुल मुत्तालिबका पुत्रमध्ये हुँ ।” 
तथा, एउटा अर्को अवसरमा उहाँको औंला घायल भए पश्चात उहाँले भन्नुभयो: 
| 2 ४91 0: ०४- २:522121210. “तिमी मात्र एउटा औंला हौ जसको 
रगत बगाइयो जबकि तिमीलाई अल्लाहको मार्गमा शहादत प्राप्त भएन ।'" 
(सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद) 
अर्थात्‌ जसको हृदय स्वच्छ हुन्छ, सत्यलाई स्वीकार गर्दछ तथा असत्यलाई नकार्दछ । 
अर्थात्‌ जो कुफ्रमा दूराग्रही हुन्छ, त्यसमाथि यातनाको कथन सिद्द 
हुनजाओस्‌ । .: मा सर्वनाम पवित्र क्र्‌आनतिर फर्कन्छ । 
'यसबाट अरुहरुको साभझेदारीलाई नकारेको छु उनलाई हामीले आफ्ना 
हातद्वारा बनाएका छौं कुनै अरुको तिनलाई बनाउनमा साझा छैन । 


१९० बहुवचन हो ९“ को । यसबाट अभिप्राय चौपायाहरु हन, अर्थात्‌ कट, 
गाई, बाख्रा (भेडा तथा गुम्बाहरु) । पि 
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सूरत्‌ यासीन-३६ भाग-२३ (छ 
स्वामी भएका छन्‌ ।' ७0७%०-०६४ 
(७२) तथा ती (पशुहरु) लाई हामीले उनका २४/४०८:,४,:४१९५३: 
वशमा गरिदिएका छौं जसमध्ये केही त वितिमला ८ ००४८: 
उनका सवारीहरु हुन्‌ तथा केहीका मासु ९१०७ २ ०८०१ 
खान्छन्‌ । 


(७३) तथा उनीहरुलाई तिनीहरुबाट अन्य पनि ४,,४५ :९१८०८:३:४; 
धेरै लाभ छन्‌, एवं पेय वस्तुहरु । के तै (पनि) क ४११५ 
यिनीहरु कृतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ ? त 

(७४) तथा .क-नुबनलल ल्ख्नु अतिरिक्त  %८६/%,। ५;४८५ ०५७५ 
अरुहरुलाइ उपास्य [ कि उनको » ८५१८६४४4 
सहायता गरियोस्‌ ।" 0१72: 


(७५) (यद्यपि) तिनीहरुमा उनीहरुको ४११ 2१५ ८८:७८: ४ 

मतिपजक 2 2 ०५४०“) (०१ 
सहायताको शक्ति छैन तैपनि (मूर्तिपूजक) बुक लक कक ककनी 
उनको उपस्थिति सेना हुन्‌ ।' €७१:१००४५::,०४१८०१ 


अर्थात्‌ जस्तो चाहन्छन्‌ उनीबाट काम लिन्छन्‌ । हामीले यदि उनीहरुमा जङ्गलीपना 
राखिदिएको भए (जस्तो कि केही पशुहरुमा छ) उनीहरु तिनीहरुबाट टाढा भाग्दथे 
तथा उनका स्वामित्व एवं अधिकारमा आउन्नथे । 


अर्थात्‌ यी जनावरहरुबाट उनीहरु जस्तो चाहन्छन्‌ लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, उनीहरु 
इन्कार गर्दैनन्‌, यहाँसम्मकि उनीहरुलाई वध गरिदिन्छन्‌ तथा साना बच्चाहरु 
पनि उनीहरु तान्दै हिँड्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ सवारी तथा खानुका अतिरिक्त पनि धेरै लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, जस्तै उनका 
ञन तथा रौंहरुबाट कैयन्‌ क्राहरु बनाउँछन्‌ । उनको बोसोबाट तेल प्राप्त हुन्छ 
तथा यिनी भारवाहन एवं खेतीपातीमा पनि काम लाग्छन्‌ । 


'यो उनको कृतघ्नताको वर्णन हो कि उपरोक्त अनुकम्पाहरु, जसबाट यिनी 
लाभान्वित हुन्छन्‌, सबै अल्लाहद्वारा पैदा गरिएका हुन्‌ । किन्तु यिनीहरु अल्लाहका 
यी अनकम्पाहरुमाथि जसको कृतघ्नताको ठाउंमा अर्थात्‌ बन्दना तथा 
। आज्ञाकारिताका अतिरिक्त यिनीहरु अरुहरुबाट आशा राख्दछन्‌ तथा उनीहरुलाई 
आराध्य बनाउँछन्‌ । 

५ 4० सित अभिप्राय मूर्तिहरुका पक्षधर उनका रक्षक हुन्‌, ०१०० जगत्‌मा 
उनका निकट उपस्थित रहने । अभिप्राय यो हो कि यिनीहरु जुन मूर्तिहरुलाई पृज्य 
ठान्छन्‌ तिनीहरु उनको सहायता के गर्नेछन्‌ ? उनीहरु त स्वयं आफ्नो सहायता 
गर्नबाट विवश छन्‌ । उनीहरुलाई कसैले नराम्रो भनोस्‌, उनीहरुको भर्त्सना 
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(७६) अतः तपाईंलाई उनका कुराले 
शोकग्रस्त नगरोस्‌, हामी उनका गुप्त कै कलामा 
प्रकट सबै क्रालाई (राम्ररी) जान्दछौं । 


(७७) के मानिसलाई यति पनि ज्ञान छैन कि 
हामीले उसलाई वीर्यबाट पैदा गरेका छौं ? 
तैपनि यो खुल्ला झगडालु बनिहाल्यो । 


(७८5) तथा उसले हाम्रा लागि उदाहरण 
वर्णन गस्यो तथा आफ्नो (मूल) उत्पत्तिलाई 
बिर्सिदियो, भन्तलाग्यो कि यी सडेगलेका 
अस्थिहरुलाई कसले जीवित गर्न सक्दछ । 


(७९) भनिदिनुस्‌ कि उनीहरुलाई त्यसले 
जीवित गर्नेछ जसले उनीहरुलाई प्रथम 
पटक पैदा गस्यो,' जो सबै प्रकारको 
सृष्टिलाई राम्ररी जान्दछ । 


(50) त्यही हो जसले तिम्रा लागि हरियो 
वक्षबाट अगिन पैदा गस्यो जसबाट तिमी 
आगो सल्काउन्छौ ।' 


उपास्य । 


अम्बिया) 


यसैतिर संकेत अभिप्राय छ । 
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०५91,2010270 02:00) 


गरोस्‌ त यिनै उनका पक्ष तथा रक्षामा संलग्न हुन्छन्‌ न कि स्वयं उनका 


१अर्थात्‌ जो अल्लाह एउटा हीन वीर्यबाट मानिसलाई पैदा गर्नसक्छ, जसलाई 
पुर्नजीवित गर्न समर्थ छैन ? त्यसद्वारा मूर्दाहरुलाई जीवित गर्नको एउटा कथा 
हदीसमा वर्णित छ कि एउटा व्यक्तिले निधनका समय यो वसीयत गस्योकि 
मर्नुका पश्चात त्यसलाई पोलेर आधा खरानी समुद्रमा तथा आधा खरानी प्रचण्ड 

वायुका दिन थलमा उडाइदिइयोस्‌ । अल्लाहले सबै खरानी एकत्र गरी यसलाई | 
जीवन प्रदान गस्यो तथा उसँग सोध्यो कि तिमीले यस्तो किन गस्यौ ? उसले 
भन्यो तिम्रो भयले, अल्लाहले त्यसलाई क्षमा गरिदियो । (सहीह बुखारी, किताबुल 


। भनिन्छ कि अरबमा दुईटा वृक्ष छन्‌, मूर्ख तथा अफार । यिनका काठ परस्पर 
रगडिन्छ भने आगो उत्पन्न हुन्छ । हरियो वृक्षबाट आगो उत्पन्न गर्नुका प्रसङ्घले | 


४७: १” ' ७५ 
१02, 
७ ५०५ ७० ००:२४ 
४०५४ ४७८/०::2 


ति (४ / (। 2०00 , 
७.0 ५४७४ 


८४27) ५:५८४३ 
०, ०१”) ।., “7 ०," १.1 


पा 002 १. रद (% ७०० ८ “7 “2 
छँ४१०७४८४:22००४०००। 


३ १११८ १: १०१५ | 51 » 
९७००८७०» 4:,2011991) 


सरत यासीन-३६ भाग-२३ छ पप 2224 
(८१) जसले आकाशहरु तथा धर्तीलाई ८४४5७%००८।७८ ४७४ 


जस्तोका का! 2 ४ ००” ५ ”” “07 
सृष्टि गरेको छ, के त्यो यिनी ७ ७ 117 दि? 00 2 ९४५ ११” » । (6 २” ५, 
।सृष्टि गर्न समर्थ छैन ? निश्चय समर्थ छ ॥ विकिकमाहर लक 


तथा त्यही त रचयिता ज्ञाता हो । 
(८२) जब त्यसले कुनै वस्तुको इरादा (इच्छा) ४४%४७८:५4015|£€, 
गर्दछ त्यसलाई यति भन्दिनु (पर्याप्त) छ कि ७7 ९ 

भइहाल, त्यो तत्क्षण हुन्छ । ८०० ७० 


छु र अल्लाह जसका १८१ छ क मई. . 355 ङु 
(५३) त पवित्र छ व्न्यव्ु अल्लाह जसका ८४4:4060201 02:25 
हातमा प्रत्येक वस्तुको राज्यमा छ तथा € ११०० ५०1£%/24,1४ 
जसतिरै तिमी सबै फर्काइनेछौ । €९००२०" कय“2%0१ ८० 


१अर्थात्‌ मानिसहरुजस्तै । अभिप्राय मानिसहरुलाई पुन: जीवित गर्नु हो जस्तो 
प्रथम पटक पैदा गप्यो । आकाशहरु तथा धर्तीको सृष्टिबाट मानिसलाई पुनः: 
जीवन प्रदान गर्नुको प्रमाण दिएको छ । जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो: 
९८:०५४६ ४८० ०५:०१५४७४/) 
“आकाशहरु तथा धर्तीको रचना मानव रचनाभन्दा अधिक कठिन कार्य 
हो ।” (अल-मोमीन-५७) 
सूर: अहकाफ्‌मा पनि यस विषयको वर्णन छ । 


अर्थात्‌ उसको महिमा त यो हो, अनि उसका लागि सबै मानिसलाई जीवित 
गरिदिनु कुन चाहिं कठिन विषय हो ? 


१७१ 4 तथा ०४८ दुबै समानार्थक छन्‌ अर्थात राज्य, जस्तै २२, तथा ५०००, तथा 

७०१--००) ८४० तथा २४४० आदि (इब्ने कसीर) । केही ज्ञाताहरु यसलाई 
न त लाएका रुप मान्दछन्‌ । (फतहुल कृदीर) अर्थात ८००५ अतिश्योक्ति हो 
४० को । 


"अर्थात्‌ यो हुनेछैन कि माटोमा मिसिएर तिम्रो अस्तित्व सदाका लागि समाप्त 
हुनजाओस्‌ । होइन, बरु पुन: जीवन प्रदान गरिनेछ, यो पनि हुनेछैन कि यिन्ती 
।भागेर कुनै अन्यको शरण प्राप्त गर । तिमीलाई प्रत्येक स्थितिमा अल्लाहकै 


सदनमा क -न्नुहुन हुनुपर्नेछ, जहाँ त्यसले कर्महरुका अनुसार राम्रो-नराम्रो प्रतिफल 
प्रदान गर्नेछु । 
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द्र 


स्रतुस्साफ्फात-३७ भाग-२३ ईँउछ 
सूरतुस्साफफात-३७ 
सूरः साफ्फात मक्कामा अवतरित भएको, 
यसमा एक सय बयासी आयतहरु तथा 
पाँच रूक्‌अ छन्‌ । । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%५०४।७०४।५५%--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । , 

दु 2 ७४: बक 
१) सौगन्ध छ पंक्तिबद्ध हने (फरिश्ताहरु ७८2 %::॥ 
को । 


) अनि पूर्णरुपले हप्काउनेहरुको । ०१०३ ५253 
(३) अनि अल्लाहको पाठ गर्नेहरुको ।  ७%३५१:/४ 
(४) वस्तुतः तिमी सबैको पृज्य एउटै छ ।' 9 “4016) 
(५) आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्येका ४४५४४;:२१%।) ५११०८।८; 
ब्बमुल्नन्कि क तथा समस्त पुर्वी दिशाहरुको त ५,४१८; 


१।१ ४८ ८१।,०1; ८ ०७० (फरिश्ताहरु) का गुण हन्‌ आकाशहरुमा अल्लाहको 
इबादत (उपासना) का लागि पंक्तिबद्ध हनेहरु अथवा अल्लाहका आदेशको प्रतीक्षामा 
पंक्तिबद्ध, शिक्षा-दीक्षाद्वारा मानिसहरुलाई हप्काउने अथवा मेघहरुलाइ जहाँ अल्लाहको 
आदेश हन्छ त्यहाँ हाँकेर लैजानेहरु जानेहरु । अल्लाहका स्मरण अथवा पवित्र करआनको पाठ | 
गर्नेहरु । यी फरिश्ता (स्वर्गदतहरु) को शपथ लिएर अल्लाहले यस विषयको वर्णन 
गरेको छु कि समस्त मानव जातिको उपास्य एउटै छु अनेक होइन, जस्तो कि 
मर्तिपजकहरुले बनाएका छन्‌ । साधारण परिभाषामा शपथ, जोड दिन तथा शंका 
निवारणका लागि ग्रहण गरिन्छ । अल्लाह तआलाले यहाँ शपथ त्यही शंकाका 
निवारणका लागि लिएको छ जो मूर्तिपूजक उसको एकता एवं उपास्य हने विषयमा 
प्रचार गर्छन्‌ । यसका अतिरिक्त, प्रत्येक वस्त्‌ अल्लाहद्वारा रचित एवं त्यसको 
स्वामित्वमा छ, अत: त्यसले जुन वस्तुलाई पनि साक्षी बनाएर त्यसको कसम 
खाओस्‌ त्यसका लागि उचित छ । परन्तु मनुष्यका लागि अल्लाहका अतिरिक्त 
कसैको कसम खानु पूर्णतः अनुचित तथा निषेध छ, किनकि कसमहरु जुन कुरोको 
खाइन्छ, त्यसलाई साक्षी बनाउनु उद्देश्य हन्छ, तथा साक्षी अल्लाहका अतिरिक्त 
कोही बन्न सक्दैन, किनकि परोक्षको जानकार केवल त्यही छ । त्यसका अतिरिक्त 
परोक्षका जानकार कोही छैन । 

अभिप्राय हो पश्चिम तथा पूर्व दिशाहरुको प्रभु । बहवचनको शब्द यसकारणले 
प्रयोग भएको छ कि केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि वर्षका दिनहरुको संख्याका 
बराबर पूर्व एवं पश्चिम छन्‌ । 
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(६) हामीले संसारका (निकट) आकाशलाई ४२५)।£८£। ६55 ७) 
ताराहरुबाट सुशोभित एवं अलंकृत गरेका ७, हद ई322 


छौं । 


(७) तथा (हामीले नै त्यसको) प्रत्येक उद्दण्ड $ )१५८५५/५७५७५,. 
गतानबाट सुरक्षा गरेका छौं ।' &१०५८१४०८ 


(८) उच्च संसार (परलोक) का फरिश्ताहरु १४५ 4011. ८१६१ 
(का करा) सुन्तका लागि उनीहरु कान । 2०/।८१)८४००२ 
पनि थाप्न सक्दैनन्‌ बरु चारैतिरबाट उनीहरु “कु५:८०००७१०%५५%४ 


मारिन्छन्‌ । - 


(९) धपाउनका लागि तथा उनका लागि 
स्थायी यातना छु । 


॥ ५ “०4, १ ४१४ ।१ 922 


छ ८-०९।१ ८२ ४ ।)9240 


१०) परन्त्‌ जो एकाध कुरा लिएर भाग्छन्‌ १००५ ४१४५, ६६ ८०३ 
तरुन्त) त्यसका पछाडी प्रज्वलित ॥ । टर नि लन 
आगोको ज्वाला लागिहाल्छु । ७०:४३ 


(११) यी काफिरहरुसित सोध्नुछ त कि 
उनलाई पैदा गर्न अधिक कठिन छ अयवा ९७६० ४£५६४०८%२८४ 
जसलाई 


त्यस्तै दई पर्व एवं पश्चिमबाट तात्पर्य ती दुई पुर्व तथा पश्चिम हुन्‌ जसबाट सूय 
गर्मी तथा जाडोमा उदय एवं अस्त हन्छ, अर्थात्‌ एउटा अत्यन्त अन्तिम पूव तथा 
पश्चिम, अर्को संक्षिप्त वा निकटतम्‌ पूर्व तथा पश्चिम । तथा जहा पूर्व तथा 
पश्चिमका एक वचन वर्णन गरिएको छ, त्यसबाट अभिप्राय त्यो दिशा हो 
| जसबाट सूर्य उदय हुन्छ अथवा अस्त हन्छ (फतहुल कदीर) 


"अर्थात्‌ संसारका आकाशमा, शोभाका अतिरिक्त ताराहरुको दोस्रो उद्देश्य यो हो 
कि उइ्‌ण्ड शैतानहरुबाट सुरक्षा होस्‌ । त जब शैतान आकाशमा कुनै कुरा 
सुन्नका लागि जान्छन्‌ त ताराहरु उनीमाथि टुक्रिएर खस्छन्‌, जसबाट साधारणत 
शैतान पोलिन्छन्‌ जस्तो कि आगामी आयत तथा हदीसहरुबाट स्पष्ट छ ।॥ 
ताराहरुको एउटा तेस्रो उद्देश्य रात्रिका अन्धकारमा मार्ग दर्शाउनु पनि हो, जस्तो 
कि कुर्‌आनमा अर्को स्थानमा वर्णन गरिएको छ । यी ती नै उद्देश्यका अतिरिक्त 

ताराहरुको कुनै, अरु उद्देश्य भनिएको छैन । 
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हामीले पैदा गरेका छौ ?१ हामीले त 
मनुष्यलाई लेसिलो माटोबाट पैदा गरेका 


०५:१%५१४७९ १४ ७॥१८४६: 


छौं ।' 

(१२) बरु तिमी आश्चर्य गरिराखेका छौ ७०:४००१९०५८५८ 
तथा यिनीहरु उपहास गरिराखेका छन्‌ ।' 

(१३) तथा जब उनीहरुलाई शिक्षा दिइन्छ ८0: ४६:८५ |; 


तब उनीहरु मान्दैनन्‌ । 


(१४) तथा जब क्नै उपचारलाई चमत्कार ०४:२६ ६1:51) 
देख्छन्‌ त उपहास गर्दछन्‌ । 


(१५) तथा भन्दछन्‌ कि यो त पूर्णरुपमा ७ ५१::$)४७ ७): 
प्रत्यक्ष जादू नै हो । ॥ 


(१६) के जब हामी मरिहाल्नेछौँ तथा माटो . १६४१ ८:,।६६ 
एवं हाड भइहाल्नेछौ त्यसपछि के ४0:44: 


(वास्तवमा) हामी जीवित गरिनेछौं ? 


अर्थात्‌ हामीले जो धर्ती, फरिश्ता तथा आकाश जस्तो वस्तुहरु बनाएका छौं जो 
आफ्नो स्थूलता एवं विस्तारमा अति विचित्र छन्‌, के यिनीहरुलाई पैदा गर्नु एवं 
पुन: पैदा गर्नु ती वस्तुहरु सृष्टि गर्नबाट अधिक कठिन छ ? निश्चय छैन । 


अर्थात्‌ उनका बाबा आदमलाई त हामीले माटोबाट सृष्टि गरेका छौं । अभिप्राय 
यो हो कि यो मानव जाति परलोकका जीवनलाई यति असंम्भव किन ठान्दछ 
जर्वाक त्यसको सृष्टि एउटा अति तुच्छ एवं कमजोर वस्तुबाट भएको हो, जबकि 
सृष्टिमा त्यसभन्दा अधिक शक्तिशाली एवं महान तथा पूर्ण वस्तुहरुको सृष्टिबाट 
उनलाई इन्कार छैन । (फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ तपाईंलाई आखिरत (परलोक) इन्कार गर्नेहरुमाथि आश्चर्य भइराखेको छ 
कि त्यसको सम्भावना वरु अनिवार्यताका यति प्रत्यक्ष प्रमाणका उपरान्त त्यसलाई 


किन मानिराखेका छैनन्‌ तथा उनी तपाईंको केयामतका दावीको उपहास 
गरिराखेका छन्‌ कि यो कसरी सम्भव छ । 


अर्थात्‌ यो उनको रीति हो कि शिक्षा ग्रहण गर्दैनन्‌, तथा कुनै स्पष्ट युक्ति अथवा 
(चमत्कार प्रस्तुत गरिन्छ त हाँसोमा उडाइदिन्छन्‌ तथा त्यसलाई जादू भन्दछन्‌ । 
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(१७) अथवा हामीभन्दा पहिलाका हाम्रा 
पूर्वज पनि ? 

०.0 ५ १ ,/ ०० 


(१८) (तपाईं) उत्तर दिनुस्‌ कि हो, तथा ७ ०2:%209 005 
तिमी अपमानित (पनि) हुनेछौ ।" 


(4 [ई 2” “८ £,४ ४ (ई 
(१९) त्यो त केवल एउटा जोडदार झपार 9 ४५५, ४५८२ 
हुनेछ कि सहसा यिनीहरु देख्न थाल्नेछन्‌ ।' ७०:१४४% 


(२०) तथा भन्नेछन्‌ कि अफसोच, हाम्रो 0023122101101921$09 
विनाश यही प्रतिफलको दिन हो । ७५:१०९१०१००० ०५००२२० ०० 

१५1 2 0 (१८१) 9277 ४ 1 
(२१) यही निर्णयको दिन हो जसलाई तिमी ४0110-201291000 


११€ 
८ ““०%%% 


झुठो भन्दैरहयौ ।' ०१:५५०१: 


१जस्तो कि अर्को स्थानमा पनि भन्नुभयो : 


छौँ 


€०:5:9059 
“सब उसका सदनमा तिरादार भई जानेछन्‌ ।” (अन्नमल-८५७) 
€£%,:%-३४८-८०५:८:०००%७८-३ ८501. 
“जो मानिस मेरो 'उपासनाबाट इन्कार गर्दछन्‌ शीघ्र नै उनी अपमानित 
भई प्रवेश गर्नेछन्‌ ।” (अल-मोमिन-६०) 


'अर्थात्‌ उनी अल्लाहका एउटै आदेश तथा इस्राफीलको एउटै फूँक (दोस्रो 
पटकको फाँक) बाट कब्रहरु (चिहान) बाट निस्केर जीवित भई उभिनेछन्‌ । 


'अर्थात्‌ उनका सामु केयामतका भयानक दृश्य तथा मैदान महशरका कठिनाईहरु 
/3“ फन ३ जसलाई उनीहरु देख्नेछन्‌ । फूँक अथवा चित्कारलाइ १." (झपार) 
भनिएको छ, किनकि त्यसबाट उद्देश्य झपार नै हो । 


“03 (वैल) शब्द विनाशका अवसरमा भनिन्छ, अर्थात्‌ यातनाका दर्शनका 
पश्चात उनीहरुलाई आफ्नो विनाश प्रत्यक्ष रुपमा देखिराखिएको हुनेछ, तथा 
यसबाट अभिप्राय लज्जाको प्रदर्शन तथा आफ्ना दोषहरुको इकरार (स्वीकार) 
हो । किन्तु यस समय लज्जा एवं स्वीकारको कुनै लाभ हुनेछैन । अत: यसका 
उत्तरमा फरिश्ता तथा ईमान भएकाहरुले भन्नेछन्‌ कि यो त्यही निर्णयको दिन 
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(२२) अत्याचारीहरुलाई) तथा उनका “4१ '% १५0 १४८: । ११६1 । 


साथीहरुलाई तथा ज-जसको उनीहरु 2,५११ ७1८८ 
(अल्लाहका अतिरिक्त) पूजा गर्दथे ।' ७.::३८:४1%४४; 
१५ ०० » र | २०४ ० 

(२३) (ती सबैलाई) एकत्रित गरी उनलाई थिति ०१ 
नरक्‌को मार्ग देखाइदेउ । 8,०८४) ०१२७) 
(२४) तथा उनीहरुलाई रोकिराख' ४6१४: ::$) :4:9: 
(यसकारण) कि उनीसित आवश्यक प्रश्न (0४८० 007] 2990 
गरिनेछन्‌ । 

“” १ २7” 164 2) ॥५ १1 कुर 
(२५) के कारण छ कि (यस बेला) तिमी ७०७-९००८०० 


एक-अर्काको सहायता गर्दैनौ । 


५ 0 रि 7 0, “वन ॥) ६ ४ ० 
(२६) बरु उनीहरु ( सबै) आज आज्ञाकारी (900१%००००० _/०.१: । ०2: 
बनिहाले । 


हो जसलाई तिमी मान्दैनथ्यौ । यो पनि संभव छ कि परस्पर एक-अर्कासित 
भन्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ जसले कुफ्र एवं शिर्क तथा आज्ञा उल्लंघन गरे । यो अल्लाहको तर्फबाट 
आदेश हुनेछ । 


यसबाट अभिप्राय कुफ्र एवं शिर्क तथा रसूलहरुलाई झठलाउनेहरुका साथी 
अथवा कही ज्ञाताहरुका निकट जिन्न तथा शैतान हुन्‌, तथा केही भन्छन्‌ कि ती 
पत्नीहरु हुन्‌ जो कफ्र तथा शिर्कमा उनीसित सहमत थिए । 


"४ मा) सवै पूज्यहरुका लागि छन्‌ चाहे ती मूर्तिहरु होकन्‌ अथवा अल्लाहका 
पुनीत भक्त, सबैलाई उनलाई अपमानित गर्नका लागि एकत्रित गरिनेछ । तैपनि 
सदाचारीहरुलाई त अल्लाह महान नरकृबाट टाढा नै राख्नेछ । तथा अन्य 
उपास्यहरुलाइ नरकमा उनका साथ नै हुर्रयाइदिइनेछ ताकि उनीहरु देखिहालून्‌ 
कि यिनी कसैलाई लाभ-हानि पुन्याउन समर्थ छैनन । 


यो आदेश गरकमा लैजानुभन्दा पूर्व हुनेछ किनकि उनी हिसाबका पश्चात नै 
नरकमा जानेछन्‌ । 
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(२७) उनी एक-अर्कालाई सम्बोधित गरेर 
प्रश्नोत्तर गर्न थाल्नेछन्‌ । 

(२८) भन्नेछन्‌ कि तिमी त हाम्रा पासमा 
हाम्रा दायाँतिरबाट आउँथ्यौ ।' 


(२९) उनीहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि होइन, बरु 
तिमी नै ईमानवाला थिएनौ ।' 


(३0) तथा केही हाम्रो प्रभुत्व तिमीमाथि 
थियो (नै) होइन । बरु तिनीहरु (स्वयं) 
उट्ण्ड मानिसहरु थिए ।' 


(३१) अब त हामी (सबै) माथि हाम्रा 
प्रभुको यो कुरा सिद्ध भइसक्यो कि हामी 
(यातनाको) स्वाद चाख्नेछौं । 


(३२) त हामीले तिमीलाई पथभ्रष्ट लो गस्यौं 
हामी त स्वयं पनि पथभ्रष्ट नै थियौं ।" 


दोष हामीलाई दिइराखेका छौ ? 


अल-आराफ्‌-३८, ३९ आदि आयतहरु । 
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१्‌ १ १ )ट। ॥ 00 4 ८०/७0/। 5) १,-० 


॥ 274: (2255 ००” “18 १ कह 
७०%४८%,६५००४०४७४४ 


यसको अभिप्राय हो कि धर्म तथा सत्यका नामबाट आउँथे अर्थात्‌ विश्वास 
दिलाउँथे कि यही मूल एवं सत्य धर्म हो । तथा केही ज्ञाताहरुका निकट अभिप्राय 
यो हो कि प्रत्येक दिशाबाट आउँथे, ,॥०-:॥१ (तथा बायाँबाट लुप्त छ । जसरी 
शैतानले भनेको थियो । “म उनका अगाडी-पछाडी, दायाँ-बायाँ हरेकतिरबाट 
उनका पासमा आउनेछु तथा उनीहरुलाई विचलित गर्नेछु ।” (अल-आराफ-१७) 


अगुवाले भन्नेछन्‌ कि ईमान तिमी आफ्नो इच्छाले स्वीकार गरेनौं तथा आज 


अगुवा तथा अनुगामीहरुको यो परस्पर विवाद पवित्र कुर्आनका कैयन्‌ स्थानमा 
चर्चित छ । उनको परस्पर निन्दा महशरका मैदानमा हुनेछ तथा नरकमा 
जानुका पश्चात नरकमा पनि । हेर्नुस्‌ अल-मोमिन-४७,४८, सूरः सबा-३१,३२, 


“अर्थात्‌ जुन कुरालाई पहिला नकारे कि हाम्रो तिमीमाथि कुनचाहि प्रभाव थियो 
कि तिमीलाई पथभ्रष्ट गर्थ्यो अब त्यसको यहाँ स्वीकार छ कि वस्तुतः हामीले 
तिमीलाई विचलित गरेका थियौं । किन्तु यो स्वीकार यस चेतावनीको साथ 
गरे कि यस प्रकरणमा हाम्रो निन्दा नगर । यसकारण कि हामी स्वयं विचलनमा | 
थियौं । हामीले तिमीलाई आफ्‌ समान बनाउन चाहयौं तथा तिमीले सरलताले 
हाम्रो मार्ग अप्नाइहाल्यो, जस्तो शैतानले पनि त्यस दिन भन्नेछ : 


८: 4,565,/5)$४ 
७५%। ७८ 
छ ४५:५० ४,१४८ 70:19 
८४८० ०0 ७1 हँ -1 दु 
७०५०४% ४८४१)२.२ 

2 0970: ७43 दु 
७८५५) 


७४४%-४४४९:::४ 


१ 921 ५ ८7७८011 5) १... 


सरतस्साफफात-३७ भाग-२३ 0 
“1 ० » 2”) 1 
(३३) तसर्थ आजका दिन (सबै) यातनामा ८१0011 ५५०१: 


७44 


हिस्सेदार छन्‌ ।' ७८८२, | 
(३४) हामी पापीहरुसँग यसैप्रकार गर्दछौं ।' ॥// ४,४५७४०४ ८10 


(३५) ती त्यसता (मानिस) हुन्‌ खि हानि ११; ५1,1:31516४:]) 
उनीसित भनिन्छ कि अल्लाहका आतारक्त ४८:26:7%15] 


कोही पूज्य छैन, त यिनी अहङ्कार गर्दथे ।' ) 


(३६) तथा भन्दथे कि के हामी आफ्ना ४८:41 1 774५ 
१ 2621:१1%2) | ८129429 


देवताहरुलाई एउटा दिवाना कविको तुलना 
छाडिदेऔं ?" 


€:८-८%।2/99£/542:::६/५500,£००४५८1:/८09 
(इव्राहीम-२२) . 
यसकारण कि उनको अपराध पनि एउटै जस्तो छ, शिक, अवज्ञा तथा आतङ्क एव 
उपद्वव यी सबैको व्यवहार थियो । 


अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकारका पापीहरुसँग हाम्रो यही व्यवहार छ र उनी सबै हाम्रा 
दण्ड भोग्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ संसारमा जब उनीसित भनिन्थ्यो कि जुनप्रकारले मुसलमानहरुले यो धर्म 
सूत्र 0, --) २०८७1१|०१ (ला एलाहा इल्लल्लाहु मोहम्मदुरसुलुल्लाह) पढेर 
शिर्क तथा अचज्ञाबाट क्षमा माँगे, तिमी पनि पढ ताकि तिमी संसारमा पनि 
मुसलमानहरुका क्रोध तथा रिसबाट बच तथा आखिरतमा पनि अल्लाहको 
यातनासित तिम्रो सामना नहोस्‌, त उनी अभिमान तथा अहंकार गर्दथे एवं 
इन्कार गर्दथे । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वचन छ : 


। 


'-४६१८.:, ०:5001 | 41२): 35:51 ४] ४:।1/,4 ७ प्रती छ ८,%,२ 
“मलाई यस कुराको आदेश दिइएको छ कि म त्यस समयसम्म मानिसहरुसित 
संघर्ष गरुँ जवसम्म उनी ४५१५ लाई स्वीकार नगरून्‌ । जसले यो 
अंगीकार गस्यो उसले आफ्ा प्राण तथा मालको रक्षा गरिहाल्यो ।" 
(मुत्तफकुन्‌ अलैह- किताबुल ईमान) 


'अर्थात्‌ उनीहरुले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई कवि तथा दीवाना भने 
तथा उहाँका आमन्त्रणलाई दिवानगी तथा पवित्र कुर्आनलाई काव्य भने तथा 
भने कि हामी एउटा 
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सूरतुस्सापफात-३० भाग-२३ 5) 
(३७) (होइन, होइन) बरु नबी त हक्‌ (सत्यधर्म) ७५९ “ ८५६ 2८ /४ 
ल्याएका छन्‌ तथा समस्त रसूलहरुलाई सत्य १) ट्री/२ २०१" ८: 
जान्दछन्‌ ।' 
(३८) त्तिःसन्देह तिमी कष्टदायी यातनाहरुका ७५५)%।५१)४0011959५1 ८३ 
(स्वाद) चाख्नेहरु हाँ । 
(३९) तथा तिमीलाई यसैको फल-प्रतिफल १८४४ ७१४५; 
दिइनेछ जो तिमी गर्दैआएका थियौ ।' 

0841 १ ४१०० १,” कक 2 
(४०) परन्तु अल्लाह (तआला) का शुद्व (७७४८%०००। 0112 ४), 
निर्वाचित भक्त ।' 


(४१) उनैका लागि निर्धारित जीविका छ । ८ 04५151:1014110:71 


(४२) (हरेक प्रकारका) फलहरु तथा उनी ८१:९८४::०4६४ 
सम्मानित तथा आदरणीय हुनेछन्‌ । 


(४३) सुखमय स्वर्गहरुमा 411 ५०४९- 


दीवानाका उन्मादमा आफ्ना पृज्यहरुको त्याग किन गरौं । हाँलाकि यो उन्माद 
होइन चेतना थियो, कविता होइन यथार्थता थियो तथा यस आमन्त्रणलाई 
मानिलिनुमा उनको विनाश होइन मुक्ति थियो । 


अर्थात्‌ तिमी हाम्रा पैगम्बरलाई कवि तथा दीवाना भन्दछौ, जबकि वास्तविकता 
यो हो कि त्यसले जे-जति ल्यायो तथा प्रस्तुत गरिराखेको छ त्यो सत्य छ, तथा 
त्यही कुरो हो जो त्यसभन्दा पहिला सबै अम्बिया प्रस्तुत गर्दैरहेका छन्‌ । के यो 
काम कुनै दीवाना अथवा कुनै कविको कल्पनाको परिणाम हुनसक्छ ? 


थ्यो नरकवासीहरुसित त्यस समय भनिनेछ जब उनी उभेर परस्पर प्रश्न 
गरिराखेका हुनेछन्‌ तथा साथै स्पष्ट गरिदिइनेछ कि यो अत्याचार होइन सर्वथा 
न्याय हो किनकि यो सब तिम्रा आफ्ना कर्तुतहरुको प्रतिफल हो । 


अर्थात्‌ यातनाबाट सुरक्षित हुनेछन्‌, उनका आलस्यलाई पनि क्षमा गरिदिइनेछ 
यदि कोही छ । तथा एक-एक पुण्यको प्रतिफल कैयन्‌ गुना दिइनेछ । 
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स्रतृस्साफ्फात-३७ भाग-२३ ।£341 ११ ८७८01 5) १.) 991 ४ ८"७८.01 5) |. 


त 


(४४) आसनहरुमा एक-अर्काका सम्मुख ७४९५, १८ 
आसीन हुनेछन्‌ । 

(४५) प्रवाहित मदीराहरुका प्यालाहरुको ७,५४० ७:0५%:१४८ ८०४, 
उनीमाथि दौड चलिराखेको हुनेछ ।' 


ँ ““, 292] क ” ४१ ०" 
(४६) जो सफा सेतो तथा पिउनमा स्वादिष्ट , ८,६१५: 
हुनेछ ।' 

(४७) न त्यसबाट टाउको दुख्नेछ न त्यो , ४:/०४४८१६ ५:४ 
पिउनाले बहकिन्छन ३ ०.४, ८ 
पिउनाले [| ं ७८५४ 
(४५) तथा उनका निकट आँखा तल भझुकेका १ ८(99001 ८9 ४८४ 
एवं ठूला-ठूला आँखा भएका (ह्रहरु)' हुनेछन्‌ । ।७०१£००० ८१ /०५० 


)० ६६०६ द्र», ००८ ४५ 


% “3 2 २२ ३ टु 
(४९) यस्ता जस्तो लुकाएका अण्डाहरु ।' ७८0०००००४७ 


(५०) (स्वर्गवालाहरु) एक-अर्कातिर मुख ५४१० ४४५४: 
सोध्नेछन जित & "७7 2724 ४ 


। ं ५ (कास) मदिराले भरिएका प्यालालाई तथा ८-४ (कदह) रिक्त प्यालालाई 
भन्दछन्‌ । ०४ को अर्थ हो प्रवाहित स्रोत, अभिप्राय यो हो कि प्रवाहित स्रोतको 
जस्तै स्वर्गमा मदिरा प्रत्येक समय सुलभ रहनेछ । 


संसारमा मदिरा साधारणत: कुरङ्ग हुन्छ, स्वर्गमा त्यो जस्तो स्वादिष्ट हुनेछ, 
राम्रो रङ्गको पनि :हुनेछ । 


अर्थात्‌ संसारको मदिराको जस्तो यसमा वान्ता, मस्तिष्क पीडा, उन्माद तथा 
वहकिने भय हुनेछैन । 


(ठूला आँखा सौन्दर्यका लक्षण हुन्‌, अर्थात्‌ सुन्दर आँखा हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ शुतुरमुर्गका पखरेटाका मुनि लुकाइएका होन्‌, जसका कारण तिनी वायु 
एवं फोहोर-मैलाबाट सुरक्षित होकन्‌ । भनिन्छ कि शुतुरमुर्गका अण्डा निकै 
सुन्दर रङ्गका हुन्छन्‌, जो पहेँला स्वेत हुन्छन्‌ तथा यस्ता रङ्ग सौन्दर्य तथा सुन्दर 
ताका संसारमा सबभन्दा उत्तम मानिन्छ । यस आधारमा यो उपमा केवल 
सफेदीमा बरु सुन्दर रङ्ग एवं रुप तथा दृश्यमा छ। 


“स्वर्गवासी स्वर्गमा एक-अर्काका साथ बसेर संसारमा घटनाहरु सम्झनेछन्‌ तथा | 
परस्पर सुनाउनेछन्‌ । 
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(५१) उनीहरुमध्ये एउटा भन्नेछ कि मेरो ४-०१/३::८,४ ०७ 
एउटा निकट (साथी) थियो । ४070 171 


(५२) जो (मसित) भन्ने गर्थे कि के तिमी ०५५:०४॥४,/८४/१।% 
(केयामत आउने कुरालाई) विश्वास गर्ने ७०७४५५०००००% ००:1०, 


मध्येका हौ ।' 
(५३) के जबकि हामी मरेर माटो एवं अस्थि (५3 ४१ /:। 1091114 


भइहाल्नेछौं के त्यस समय हामी प्रतिफल ७.४/४:५016|६ 
दिइनेवाला हौं ?' 
(५४) भन्नेछन्‌, तिमी चाहन्छौ कि चिहाएर _ .७2££४5090४ 


हेरिहाल ?? 


(५५) चिहाउनासाथ त्यसलाई एकदम केन्द्रमा ७ /४ £%१४३ 2 4४४ 
नरकमा (जलिराखेको) देख्नेछु । 


(५६) भन्नेछ : अल्लाहको सौगन्ध ! निकट थियो ४५:५४/७५४७):५७८४४ 
कि तिमी मलाई पनि नष्ट गरिदिन्थ्यौ । 

(५७) तथा यदि मेरा प्रभुको अनुग्रह नभएको टु छट 
भए म पनि नरकमा उपस्थित गरिनेहरुमा 17 ) ६521 ८ 
हुने थिए ।' 00 वन 6 


अर्थात्‌ यो क्रआन उसले उपहास तथा परिहासका रुपमा गर्दथ्यो । अभिप्राय यो 
थियो कि यो त असम्भव छ, के यस्ता अनहोनी (नहुने) क्रामा तिमी विश्वास 


गर्दछौ ? 


'अर्थात्‌ हामीलाई जीवन प्रदान गरी हाम्रो हिसाब लिइनेछ अनि तद्‌अनुसार 
प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ त्यो स्वर्गवासी आफ्ना स्वर्गका साथीहरुसित भन्नेछ कि के तिमी रुचाउँछौ 
कि अलिकति नरकमा चिहाएर हेरुँ, सम्भवत: मसित यो कूरा गर्नेवाला त्यहाँ 
देखिन्छ भने तिमीलाई बताक कि यो व्यक्ति थियो जो यी करा गर्दथ्यो । 


१ १७००१७००५ चिहाएपछि उसलाई नरकका बीचमा त्यो व्यक्ति देखिनेछ तथा उससित 
जो स्वर्गवासी भन्नेछ कि मलाई पनि तिमी पथभ्रष्ट गरी बर्वाद गर्न लागेका थियौ 
यो त झण्डै ममाथि अल्लाहको दया भयो अन्यथा आज म पनि तिमीसँग नरकमा 
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6 । ८८४: ना ९ छ ॥/ 19 


(५५) के (यो सही छ कि) हामी मर्ने नै & ४८:७० 
होइनौं ?१ 


(५९) प्रथम एक मूत्युका अतिरिक्त, तथा “001 ८५:०६, 
न हामी यातना हौं । ८५,८,८४५८४ 


(६0) अनि त (स्पष्ट कुरो छ कि) यो ठलो ७2::012:0121540 ६ 
सफलता हो ।' भौटि ४०० 2 ५०७१ 


(६१) - यस्ता जिफलता) का लागि कर्म 9 ७१,०४। ४10७: 
गर्नेहरुलाई कर्म गर्नुपर्छ ।' 


(६२) के यो अतिथि सत्कार राम्रो छ अथवा ७१ 0020 ताकी 
) 23 ०, ०१ ४/११४२% ८)॥ ] 
जक्क्‌म (क्याम्टस) को वृक्ष ?' )ई॥$%:६ 21 १] 


॥'नकवासीहरुको दशा देखेर स्वर्गवासीका मनमा विशेष प्रतिस्पर्धाको भावना 
उत्पन्न हुनेछु तथा भन्नेछ कि हामीलाई जो स्वर्गको जीवन तथा त्यसका वरदान 
प्राप्त छन्‌, के यो स्थायी होइन तथा अब हामीलाई मृत्यु आउने छैन । यो 
सकारात्मक प्रश्न हो, अर्थात्‌ अब यो जीवन स्थाई छ, स्वर्गवासी सदा स्वर्गमा 
तथा नर्कवासी आफ्नो पाप अनुसार नरकमा रहनेछन्‌ न उनलाई मृत्यु आउनेछ 
कि नरकको यातनाबाट मुक्त हुन जाउन्‌ न हामीलाई कि यी स्वर्गका प्रदानहरुबाट 
बञ्चित होऔं । जुनप्रकार हदीसमा चर्चित छ कि मृत्युलाई एउटा भेंडाको रुपमा 
ल्याइ वध गरिनेछ कि अब कसैलाई मृत्यु आउने छैन । 


॥|-जन संसार आइसक्यो । अब न हाम्रा लागि न मृत्यु छ न यातना । 


॥|'यसकारण कि नरकृबाट बाँचिहाल्नु तथा स्वर्गका सुखहरुको पात्र बन्नुभन्दा बढी 
अरु के सफलता हुनेछ ? 
'अर्थात्‌ यस जस्तै सुख तथा यति महान दयाकै लागि श्रम गर्नेहरुलाई परिश्रम 


| गर्नुपर्छ, यसकारण कि यही सर्वाधिक लाभप्रद व्यापार हो न कि जगतका लागि 
जो सामयिक हो तथा हानिको सौदा हो । 


27 / 82 


035 


स्रतस्तापफात-३० भाग-२ ढक 
(६३) जसलाई हामीले अत्याचारीहरुका ७८५: ५५५ ४५०५: ७) 
लागि कठोर परीक्षा बनाएका छौं ॥ 
०१ “2 १४, ँ ०१४८, (दु, 
(६४) नि:सन्देह त्यो वृक्ष नरक्‌को जराबाट 2१: 4040 हनन ) 
निस्कन्छ ।' 20० 018021 
(६५) जसका थुङ्गा शैतानहरुका टाउका ७८१४: ४४ ४८८, ४ 
जस्ता हुन्छन्‌ ।' 
(६६) न्रक्वासी यसै वृक्षलाई खानेछन्‌ ०८ ४१००५४:१४६ 
तथा यसैबाट पेट भर्नेछन्‌ ।' ८८:४१: 
त्यसमाथि उम्लिराखेको हं ५ ०० ५८ 241 ७421 ४1१% 
पना ।०” 90" उम्लिराखेको पानी हुँ ४ /०८६८:८/४|१ 


(९८) अनि ती सबैको फर्काइ नरक ७,५12) ४४:४७) 
(अगिनको थुप्रो) को तिर हुनेछ ।' सी [क ता 


किन्तु प्रथम कथन अधिक सही छ, तथा यो त्यही वृक्ष 
सिउँडी अथवा थोहर भन्दछन्‌ । 


परीक्षा यसकारण कि यसको फल खानु स्वयं एउटा ठुलो परीक्षा हो । केही 
ज्ञाताहरुले यसकारणले परीक्षा भने कि उनी यो हुने कुरोलाई नकारिरहेका थिए 
कि नरकमा चारैतिर आगो नै हुनेछ भने त्यहाँ रुख कसरी रहनसक्छ । यहाँ 
“प्र” (अत्याचारीहरु) बाट अभिप्राय ती नरकवासी हुन्‌ जसका लागि नरक 
अनिवार्य हुनेछ । 


अर्थात्‌ त्यसको जरा नरकको गहिराईमा हुनेछ, हो, त्यसका शाखाहरु सबैतिर 
फैलिएका हुनेछन्‌ । 


'त्यसलाई नराम्रो एवं अशुभमा शैतानका टाउकोसित उपमा दिइयो । जस्तै राम्रो 
कुराका विषयमा भन्दछन्‌ कि मानौं त्यो फरिश्ता हो । 


१७१ उनीहरुले बडो घीनका साथ खानुपर्नेछु जसबाट स्पष्ट छु कि पेट गह्ङ्गो 
हुनेछन्‌ । 


।' अर्थात्‌ खानुका पश्चात उनीहरुलाई पानीको इच्छा हुनेछ भने उम्लिराखेको तातो 


पानी उनीहरुलाई दिइनेछ जसलाई पिउनाले उनका आन्द्रा काटिनेछन्‌ । (सूरः 
। मोहम्मद-१५) 


अर्थात्‌ जक्कूम खानु तथा उम्लिराखेको पानी पिउनका पश्चात उनीहरुलाई फेरि 
नरकमा फ्याँकनेछ। . : हु 


हो जसलाई उर्दू भाषामा 
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(६९) विश्वास गर कि आफ्ना पूर्वजहरुलाई 
बहकिएको अवस्थामा पाए । 

(७0) तथा यिनी उनैका पदचिन्हहरुमा 
दगुर्दै अगाडी बढिरहे ।' 

(७१) तथा उनीभन्दा पूर्व पनि धेरै अघिका 
मानिस बहकिसकेका छन्‌ ।' 

(७२) तथा जसमा हामीले सावधान गर्ने 
(रसूल) पठाएका थियौं ।' 


(७३) अब तिमी देखिहाल कि जसलाई 
तु थियो उनको परिणाम कस्तो 
भयो । 


(७४) अल्लाहका निर्वाचित भक्तहरुका 
अतिरिक्त । 


|| विचलनका मार्गमा हिंडनेहरु थिए । 


% केही ८४,“ (सन्देष्टाहरुको) वर्णन गरिंदैछ । 


। | । क %$21 १" १५ ८2-७,0]। 9) ९. 


यो नरकको उपरोक्त यातनाहरुको कारण हो, कि आफ्ना बाबु-बाजेलाई विचलनमा 
पाए पनि उनका पद-चिन्हमा हिँडिरहे तथा युक्ति एवं तकको तुलनामा 
अनुकरणलाई आप्नाउने गरे । €! | यो €।,-) को पर्यायवाची हो, अर्थात दगुर्नु तथा 
अति आग्रहले एवं अगाडी बढी कुनै वस्तुलाई समात्नु तथा अप्नाउनु । 


अर्थात्‌ यी नै गुमराह भएनन्‌, यिनीभन्दा पहिलाका मानिस पनि अधिकतर 


अर्थात्‌ यिनीभन्दा पहिलाका मानिसहरुमा उनीहरुले सत्यको सन्देश पुस्याए तथा 
स्वीकार नगर्नुको दशामा उनीहरुलाई अल्लाहका प्रकोपबाट तर्साए किन्त्‌ उनीमाथि 
कनै प्रभाव भएन । परिणामस्वरुप, उनीहरुलाई नाश गरियो जस्तो कि आगामी 
आयतमा उनका शिक्षाप्रद परिणामतिर संकेत गरेको छ । 


| अर्थात्‌ शिक्षाप्रद परिणामबाट मात्र उनीहरु सुरक्षित रहे जसलाई अल्लाहले 
ईमान एवं तौहीद (अद्दैत) को सौभाग्य प्रदान गस्यो । ४४० (ती मानिसहरु जो 
दण्डबाट सुरक्षित रहे), ४४०१० (विनाश हुने समुदाय) का संक्षिप्त वर्णनका पश्चात 


७० 


%४%» ०”, 9» १० क ०५१ बी ”” 
९१४:५-० ६:१-००००० ।00)१ 


०४८£४१४०७ 
छ 0:,0:01 १८३४ 
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सरतस्साफ्ात-३५9 भाग-२३ ईँक 
पुकारे थ््ट सुन ८4:४ 29 । [$ ५१ 
(७५) हामीलाई नूरले पुकारे त हेर कि ढुँ ४%६%।/::5 729 ४०४७; 
हामी कति राम्रा प्रार्थना स्वीकार गर्नेवाला 
हौं । 
(७६) तथा हामीले उसलाई तथा उसका ।, 55402455 
घरवालाहरुलाईर त्यस घोर संकटबाट ७ 2६4102४6:0102 
बचाइहाल्यौं । 
४ /५५ हि ८००, ६ ०४८4 

(७७) तथा म हालका सन्तानलाई हामीले छुँ ४5४1£० ०१८० ७०: 
शेष रहने बनाइदियौं ।' 

। “ छ ०9 ० ५ १०८” (१ ४” 
(७5) तथा हामीले त्यसको (प्रशसा एव &//,:४। ७ 900४; 
सराहना) पछिल्लाहरुमा शेष राख्यौं ।' 


(७९) नह (अलैहिस्सलाम) माथि सबै ८:003,61:£14 
जगतमा सलाम (सुरक्षा) होस्‌ ! ७८४५०६३%०००१" 
'साढे नौ सय वर्षका धर्म प्रचारका उपरान्त पनि जब समुदायका अधिकांश 
मानिसहरुले उनलाई झठलाए नै तथा उनले अनुभव गरे कि ईमान स्वीकार्नुको 
कुनै आशा छैन त आफ्ना प्रभुलाई पुकारे, €/४०४९,४८५४४४७ १ (अल-कमर-१०) 
“अल्लाह म परास्त छु मेरो सहायता गर” त हामीले नूहको विनय स्वीकार 
गस्यौं तथा उनको जातिलाई तूफान पठाएर नाश गरिदियौँ । 


२(अहल) | बाट अभिप्राय न्‌हमा ईमान स्वीकार गर्नेहरु हुन्‌ जसमा उनका 
परिवारका मोमिन (ईमान्दार) सदस्य पनि थिए । केही भाष्यकारहरुका निकट 
उनको संख्या 5० थियो जसमा उनकी पत्नी तथा एक पुत्र सम्मिलित छैनन, जो 
ईमान भएका थिएनन्‌ । उनीहरु पनि तृफानमा डुबिहाले । १५४० ८० घोर संकटबाट 
तात्पर्य त्यही ठूलो बाढी हो जसमा यो जाति डुबिहाले । छ 


अधिकतर भाष्यकारहरुका कथनानुसार आदरणीय नूहका तीन पुत्र थिए । हाम, 
साम तथा याफिस । यिनैबाट पछिको मानव बंश बढ्यो । यसैकारण नृहलाई दोस्रो 
आदम पनि भनिन्छ, अर्थात्‌ आदमका समान उनका पश्चात यिनी मानव 
जातिका द्वितीय परमपिता हुन्‌ । हामका वंशबाट सूडान (पूर्वबाट पश्चिमसम्म) 
अर्थात्‌ सिन्ध, भारत नौब, जज, हब्शा, किब्त तथा बर्बर आदि हुन्‌ तथा यासीबका 
वंशबाट सकालिबा, तुर्क, खजर तथा याजूज एवं माजूज आदि हुन्‌ । सामका। 
वंशबाट अरब, फारस, रूम तथा यहद तथा इसाई हुन्‌ (फतहुल कदीर) ९४० 
“अर्थात्‌ केयामत (प्रलय) सम्म आउने ईमानवालाहरुमा हामीले नूहको प्रशंसा 


एवं सराहनालाई शेष राख्यौं । उनी सबै ईशदूत नूहमाथि सलाम पठाउँछन्‌ तथा 
पठाइरहनेछन्‌ । 
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(50) हामीले पुण्य गर्नेहरुलाई यसैप्रकार 90:19 4008 

प्रतिफल दिन्छौं । र न 

(५१) त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु मध्येबाट ७ ४५:०४ ४: ७०७) 

थियो ॥ छ| (१ ५ 9 हँ, 
७0४1 5:21 29 

(5५२) अनि हामीले अन्य व्यक्तिहरुलाई 2 मनन 

डुबाइदियौं । 

(५३) तथा त्यस (पह) का अनुयायीहरु है १०:४१५०५७१७।४ 

मध्येबाटै इब्राहीम पनि थिए ।' 

(५४) जबकि आफ्ना प्रभुका पास (निर्दोष) । ७4 /६:6/:६5) 

हृदयसित आए । - र 

(५५) उनले आफ्ना पिता तथा आफ्ना - ११४ ५१२ (४ | 


समुदायसित भनें कि तिमी के पूजिराखेका 
। 


(5६) के तिमी अल्लाहका अतिरिक्त छ 
रचिएका पृज्य चाहन्छौ ?? 


(5७) त यो (भन कि) तिमीले समस्त 210:,४७४८५ 
८ ठानेका क १16 ॥ । ८:२):? (० 
जगत्‌का प्रभुलाई के ठानेका छौ ।" न छ 


'जुनप्रकार नूहको विनय स्वीकार गरी उनको सन्तानलाई शेष राख्यौं तथा 
पछिल्लाहरुमा उनको सराहना शेष राखेर हामीले सम्मान एवं आदर प्रदान 
गस्यौं, यसैप्रकार जो पनि आफ्ना कर्म तथा कथनमा सदाचारी तथा यस विषयमा 
सुदृढ एवं प्रसिद्ध हुनेछ, त्यसका साथ पनि हामी व्यवहार गर्नेछौं । 

“बटर (शीअः) को अर्थ समूह तथा अनुयायी हो अर्थात इब्राहीम पनि धर्मात्मा 
तथा एकेश्वरवादीहरुका समूहमा छन्‌, जसलाई आदरणीय नूहकै जस्तो अल्लाहले 
आफूतिर ध्यानमँग्न हुनुको विशेष प्रदान गस्यो । 


'आफ्नो तर्फबाट नै झूठ रचेर कि यिनी आराध्य हुन्‌, तिमी अल्लाहलाई छाडेर 
उनको उपासना गर्दछौ जबकि यिनी पत्थर तथा मूर्तिहरु हन्‌ । 


'अर्थात्‌ यति दूराचारका उपरान्त के अल्लाह तिमीसित क्रोधित हुनेछैन तथा 
तिमीलाई दण्ड छैन ? 
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(5५) अब (इबाहीमले) एक दृष्टि ४४1 (3 ३2६४%६: 
ताराहरुतिर गरे । ७५५1 
(5९) तथा भने कि म त रोगी हूँ ।' छह्प्रन्छठ 


(९०) यसपश्चात सबै त्यसबाट मुख फर्काइ ७०८4,,००:७८१४ 
फकिहाले । 

(९१) उहाँ (विस्तारै) उनका पूज्यहरुका "५४ ८५:40 1 1219 
निकट गए तथा भन्नलागे तिमी किन ताई" 242 ११४ 
खाँदैनौ ?' 009८-2091 
(९२) तिमीलाई के भएको छ कि कुरासम्म ७८%५४४७४०४ 


गर्दैनौ ? 


११ 2९10 १५८" /ट 


(९३) अनि त (प्रा शक्तिका साथ) दायाँ 0100410072 €?: 306 
हातले उनलाई हिर्काउनमा लागिपरे । 


१आकाशतिर चिन्तन-मननका लागि देखे जस्तो कि केही मानिस यस्तो गर्दछन्‌, 
अथवा आफ्ना जातिका मानिसहरुलाई भ्रममा पार्न हेतु यस्तो गरे जो ग्रहहरुको 
गतिलाई जगत्‌का घटनाहरुमा प्रभावी मान्दथे । यो घटना त्यस समयको हो जब 
उनको जातिका त्यो दिन आयो जसलाई त्यसले बाहिर गई ईद तथा जातीय 
उत्सवका रुपमा मनाउने गर्दथ्यो । जातिले माननीय इब्राहीमलाई पनि साथ हिंड्नुको 
निमन्त्रणा दिए । किन्तु इव्राहीम एकान्त तथा अवसरको खोजीमा थिए ताकि उनका 
प्रतिमाहरुलाई विनष्ट गर्न सकियोस्‌ । अत: यस अवसरलाई शुभ ठाने कि भोलि 
प्रा जाति मेलामा गइहाल्नेछ तब म आफ्नो योजना पूरा गर्नेछु, तथा भनिदिएँ कि 
म रोगी छु अथवा आकाशहरुको गति भन्छ कि म बिरामी पर्नेछु । यो कुरा पूर्णत: 
मिथ्या त थिएन, प्रत्येक मनुष्य केही न केही रोगी त हुन्छ नै । यसका अतिरिक्त 
जातिको शिर्क इब्राहीमका हृदयको एउटा स्थाई रोग थियो जसलाई देखेर उनी 
असन्तुष्ट रहन्थे । हुन त आदरणीय इब्राहीमले अप्रत्यक्षता तथा संकेतको प्रदर्शन 
गरे जो यद्यपि मिथ्या हुँदैन किन्तु सम्बोधित त्यसका मनोगत अर्थले भ्रममा 
पर्नजान्छ । अत: ८८०४ ८,१०४ ०.० का अर्न्तगत यसलाई मिथ्या भनियो, जस्तो कि 
यसको आवश्यक विवरण सूर: अम्बियामा गुज्रिसकेको छ । 
अर्थात्‌ जो प्रसाद त्यहाँ रहेका थिए त्यो उनलाई खानका लागि हक्नुहा गरे त गरे जून 
स्पष्ट कुरो हो कि उनले न खाएका थिए न खाए, बरु तिनी उत्तर 
समर्थ थिएन अत: उत्तर पनि दिएनन्‌ । 
कनै को अर्थ हो ०८ (निहरियो) ८ ५४ यी सबै लगभग एकै जस्ता छन्‌, उनीतिर 
ए । 
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(९४) ती (मूर्तिपूजक) दगुर्दै उहाँतिर आए । 


(९५) त्यसपछि उहाँले भन्नुभयो कि तिमी 
उनीहरुलाई पृज्दछौ जसलाई तिमी स्वयं 
बनाउँछौ । 

(९६) यद्यपि तिमीलाई तथा तिमीबाट 
बनाइएका वस्तुहरुलाई अल्लाहले नै पैदा 
गरेको छ ।' 


(९७) उनीहरु भन्नथाले कि यसका लागि 
एउटा मकान (अगिनकण्ड) बनाउ तथा त्यस 
(प्रज्वालित) अरिनमा यसलाई हालिदेउ । 


(९5) उनीहरुले त (इब्राहीम) सँग चाल 
चल्न चाहे परन्तृ हामीले उनीहरुलाई नै 
तल पारिदियौं ।४ 


(९९) तथा (इब्राहीमले) भनें कि म त 
हिजरत गरेर) आफ्ना प्रभुतिर जाने भएको 
छु' त्यसले अवश्य मेरो मार्गदर्शन गर्नेछ । 


लागि प्रार्थना गरे । (फृतहुल कदीर) 
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9० १४१०" 2० / “92१ “ 1९ 
७०:०७ ०००:०। ७ 
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१ ७, ४ यो ००८,-४ का अर्थमा छ, दगुर्दै आए । अर्थात्‌ जब मेलाबाट आए त 
देखे कि उनका देवता छिन्न-भिन्न पारिराखेका छन्‌ । तुरुन्त उनको विचार 
इब्राहीमतिर गयो । अत: उनलाई समातेर जनताका न्यायलयमा ल्याए । त्यहाँ 
आदरणीय इब्बाहीमलाई यो अवसर प्राप्त भयो कि उनी तिनीहरुलाई उनको 
मूर्खता तथा उनका देवतागणको विवशतालाई स्पष्ट गरिदेङन्‌ । 


अर्थात्‌ ती मूर्तिहरु तथा चित्र पनि जसलाई तिमी आफ्ना हातले बनाउँछौ तथा 
उनलाई आराध्य ठान्दछौ अथवा तिम्रो साधारण कर्म जे पनि तिमी गर्दछौ, 
त्यसलाई उत्पत्ति गर्ने पनि अल्लाह हो जस्तो कि अहले सुन्नतको आस्था छ । 
अर्थात्‌ अगिनिलाई उद्यान बनाएर उनीहरुका चाललाई असफल बनाइदियौं । अत: 
पवित्र छु त्यो अल्लाह जो आफ्ना भक्तहरुको काम बनाउँछ तथा परीक्षालाई 
प्रतिफल एवं नराम्रोलाई भलाईमा बदलिदिन्छ । 


'ईशदूत इब्राहीमको यो घटना बाबिल (इराक) मा घद्यो । अन्ततः यहाँबाट 
हिजरत (स्थानान्तरण) गरे तथा शाम (सीरिया) गइहाले तथा त्यहाँ गई पुत्रका 


“४४.” 90 [0 0७2 6 
७७:०)८ 991४ 
१772 ४१ 


$०१४ ४८:४४ :11:::1190 
७०७, ७, 
८४५ ।५०४५,५554४ 
७953 
१.) ८15 060 


9 ७००० क 


€१०-८० «रर 


॥ | स्रतुस्साफ्फात-२७ भाग-२३ ३१ १" £$421 १ ८७८1 5 ) |... 


(१००) हे मेरा प्रभु ! मलाई सदाचारी पुत्र ७९%५४०॥ 0२ १-० ८४ 

प्रदान गर । 

(१०१) त हामीले उसलाई एउटा सहनशील ७,५१-० १४, ०९:६४ 

पुत्रको शुभसूचना दियौं ।' 

(१०२) अनि जब (बालक) यस आयुमा ६:४,,१४ ८०८० १४५६ 

पुग्यो कि त्यसका साथ हिंड्डुल गर्न सकोस्‌ १. वनन्दुनाहुहेहितिन 

त (त्यस इब्राहीम) ले भन्यो मेरा प्रिय ०%-२। 41-४4421 »- 228) 

/ पन 9" म स्वप्नमा मानुहाई तिम्रो पपन नि ४००।८४४४/४१५।१०१४:६ 
राखेको छु । अब भन कि 212 % 013 42422:4414 

के विचार छ ?' पुत्रले उत्तर दियो कि ट244 , पाक 

पिताजी ! जुन आदेश दिइराखिएको छ, ७-७:०४००॥ ७२ 

त्यसको पालन गर्नुस्‌ अल्लाहले चाहयो 

भने तपाईंले मलाई घरैर्यवानहरुमध्ये पाउन्‌ 

हुनेछ । 

(१०३) अर्थात्‌ जब दुबैले पालन 

(स्वीकार) गरिहाले तथा त्यस (पिता) ले &४:1४:१८४८०६1६ 

त्यस (पुत्र) लाइ निधार तल पारी भूइँमा 

पल्टाइदिए 


१ 02 धैर्यवान) भनेर संकेत गरिदियौं कि शिशु ठूलो भएर सहनशील हुनेछ । 


अर्थात्‌ दौडधूप गर्न योग्य भयो अथवा युवा अवस्थाका समीप भयो । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि त्यस समय यो बालक तेह्र वर्षको थियो । 


“पैगम्बर (ईशदूत) को स्वप्न, अल्लाहको प्रकाशना तथा आदेश हुन्छ, जसका 
| अनुसार कर्म गर्न आवश्यक हुन्छ, पुत्रसित विचार-विमर्शको उद्देश्य यो ज्ञात 
गर्नुहुन्छ कि पुत्र पनि अल्लाहको आदेश पूरा गर्नका लागि कति तयार छ । 


प्रत्येक मनुष्यको मुख (अनुहार) मा आँखीभौं दायाँ-देब्रे हुन्छन्‌, तथा मध्येमा 
निधार अत: १: यसकारण ०] को अधिक उचित अनुवाद (कोल्टो पारेर) 
पल्टाए, जुनप्रकार पशुलाई वध गदाखेरि किब्लातिर मुख फर्काइ पल्टाइन्छ, 
। मस्तक अथवा मुखका बल, पल्टाउनुको अर्थ यसकारण गरिन्छ कि प्रसिद्ध छु कि 


आदरणीय इस्माईलले वसीयत गरे कि उनलाई यसप्रकार पल्टाइयोस्‌ कि मुख 
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ब्राखारत ०१ भिन 2 बक 
(१०४) तब हामीले आवाज दियौं कि हे ७४०० ७१:६३ | 
इब्राहीम ! 


(१०५) निःसन्देह तिमीले स्वप्नलाई सत्य ४॥४९१६।८ ६४॥८३७%१६ 
गरेर दे खायौ १ १ नि: सन्दे ह हामी छ ८८५० » | । 24:43 


पुण्यकारीहरुलाई यसैप्रकार प्रतिफल दिन्छौं । 
(१०६) वास्तवमा यो स्पष्ट परीक्षा थियो| ७०८%/।५८5811४ 6) 


१ गै । १ "०0 ”” 


(१०७) तथा हामीले एउटा महान बलि त्यसका ७/०६.५५,००:०७० 
मुक्ति प्रदानका रुपमा दिएका थियौं ।' 


(१०5) तथा हामीले उनको शुभचर्चा ढुँ६:,:४। १ ५०१ 
पछिल्लाहरुमा शेष राख्यौं । 

छफ्कि १ ५2 र 2 ०० ) /” 
(१०९) इब्राहीममाथि सलाम होस्‌ । 8:222:1 ८220 


७७०० २ , ” ०”? ८ 7 ८॥ ५६" ॥”" 
(११०) हामी पुण्य काम गर्नेहरुलाई यसैप्रकार (७४५०००५।०:४ ० 
प्रतिफल प्रदान गर्दछौं । 


(१११) निश्चय नै त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु ७४:०:४४। ४,८४६ ७२४) 
मध्येको थियो । 


अगाडी नरहोस्‌ जसबाट प्रेम तथा करुणाका भावका ईश्वरीय आदेशमाथि 
प्रभावी हुने सम्भावना नरहोस्‌ । 


हृदयका पूरा यत्नबाट पुत्र वध गर्नका लागि धर्तीमा पल्टाइदिनबाट नै तिमीले 
आफ्नो स्वप्न सत्य गरेर देखायौ किनकि यसबाट स्पष्ट भए क कि अल्लाहका 
आदेशका अगाडी तिमीलाई कुनै वस्तु पनि अधिक प्रिय छैन यहाँ एक्लो 
पुत्र पनि । 


अर्थात्‌ प्रिय पत्रलाई बलि दिनुको आदेश, यो एउटा ठूलो परीक्षा थियो जसमा 
तिमी सफल रहयौ । ं 


प्यो ठलो कर्बानी एउटा मेढा (भेंडा अथवा च्याङग्रा) थियो जो अल्लाहले स्वर्गबाट 
आदरणीय जिब्बीलद्वारा पठायो, (इब्ने कसीर) जो इस्माईलका स्थानमा जिब्ह 
।(बलि) गरियो । तथा पछि यस इब्राहीमी सुन्नत (चरित्र) लाई प्रलयसम्म अल्लाहको 
समीपताको एउटा साधन तथा ईदुत्‌अज्हालाई प्रियवर कर्म बनाइयो । 
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41 %. कचयी हामीले सजना आसहात ० ३१०१, 2५:५६ 
नबीको शुभ-सूचना 00/51303 


सदाचारीहरुमध्ये थिए ।॥। 


ग्ट ॥2' न 9 ०१०” 


(११३) 9 ५ तामीस फरक मैना । ५७४. १८० ५:१०८११६ 
क नर ८ । १2) ७,९४,% 20 ०० ८८६ १ ”” 
इसहाकम र्‌ [. 4०421025 ७०० ७६१::०७११ 


अवतरित गस्यौर तथा यी दुबैको सन्तानमा ज्ह 
केही त शौभाग्यशाली छन्‌ तथा केही आफ्ना . 6; 


प्राणहरुमाथि खुला अत्याचार गर्दछन्‌ ।' 


१आदरणीय इब्राहीमको उक्त कथाका पश्चात अब एउटा पुत्र इसहाकको तथा 
त्यो नबी हुनुको शुभ-सूचना दिनुबाट विदित हुन्छ कि यसभन्दा पहिला जुन 
पुत्रलाई बलि दिनु आदेश दिइएको थियो उनी इस्माईल थिए जो त्यस समय 
डइब्राहीम (अलैहिस्सलाम) का एकमात्र पुत्र थिए:। इसहाकको पैदाईश त्यस 
पश्चात भयो । भाष्यकारहरुकामध्ये यस विषयमा मतभेद छ कि जबीह (बलि) 
को हो ? इस्माईल अथवा इसहाक ? इमाम इब्ने जरीरले आदरणीय इसहाकलाई 
जबकि इब्ने कसीर तथा अधिकतर टीकाकारहरुले आदरणीय इस्माईललाई 
जबीह (बलि) मानेका छन्‌ तथा यही कुरो सत्य हो । इमाम शौकानीले यसमा 
मोनधारण गरेका छन्‌ । (विवरणका लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने क्सीर तथा 
तफसीर फतहुल कृदीर) 

अर्थात्‌ यी दुबैको सन्तानलाई निकै फैलायो । तथा अम्बिया (ईशदूतहरु) एवं 
रस्‌लहरु (सन्देष्टाहरु) को अधिक संख्या उनैका वंशबाट भयो । आदरणीय 
इसहाकका पुत्र याकृ्‌ब भए जसका बाइ पुत्रहरुबाट इस्राइलको सन्तानका बाह् 
समुदाय बने तथा उनीहरुबाट इस्राईलको सन्तान बढ्यो एवं फैलियो । अधिकांश 
अम्बिया उनीहरुमै भए । आदरणीय इब्राहीमका अन्य ईशदूत महामान्य मुहम्मद 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम भए । 


'शिर्क, (मिश्रणवाद) अवज्ञा तथा अत्याचार, उपद्रव एवं अत्याचार गरेर । इब्राहीम 
वंशमा बरकत (विभूति) का उपरान्त राम्रा-नराम्राको चर्चाबाट यस कुरातिर 
संकेत गरियो कि परिवार एवं पूर्वजहरुको सम्बन्ध अल्लाहकहाँ कुनै महत्व 
राख्दैन, त्यहाँ त ईमान तथा सत्कर्मको महत्व छ । यहदी तथा इसाई यद्यपि 
आदरणीय इसहाकको सन्तानमध्ये हुन्‌, यसैप्रकार अरबका मूर्तिपूजक आदरणीय 
इस्माइलका सन्तानमध्ये हुन्‌, किन्तु उनका जो कर्तुत छन्‌ त्यो खुला पथभ्रष्टता 
अथवा शिर्क एवं अवज्ञामा आधारित छ । अतः यो उच्च सम्बन्ध उनका लागि 
सत्कर्मको बदन्न (स्थापना) हुनसक्दैन । ॥ 
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(११४) तथा निश्चय हामीले “1 मूसा तथा 
हारुनमाथि ठूलो उपकार गर्यौं ॥ 


(११५) तथा उनलाई एवं उनका समुदायलाई 
ठला दुख-दर्दबाट मुक्ति प्रदान 


स्‌रतस्साफ्फात-३७ 


भाग-२३ 


&0:१४०४ ००:०० ९५०५ 


2 ००००" ७” 


७३९ “१०२ ” ४१४६ [२०८ ८०" । 
नर ०2 
हा 
७,४1५: ७१ 


गरिदियौं ।? 


(११६) तथा उनको सहायता गर्यौं त तिनै 
प्रभावशाली (विजयी) रहे । 


(११७) तथा हामीले उनलाई (स्पष्ट एवं) 
प्रकाशमय किताब प्रदान गयौं । 


(११5) तथा ती दुबैलाई सोझो मार्गमा 
स्थिर राख्यौं । 

(११९) तथा हामीले ती दुबैका लागि पछि 
आउनेहरुमा यो कुरा शेष राख्यौं । 


8 ,४1:०1:१४४:२००५ 
8६१० ८०६१८%::) 


2021 04:164:5:5 
 ु 0077 जु ७ (१ 4 
७2:१::४। ७ ८६४८ 


(१२०) कि मूसा तथा हारुनमाथि “सलाम ७११०: ०.००९१ 


होस्‌ । 

(१२१) नि:सन्देह हामी पुण्यकार्य ५104 गर्नेहरुलाई 
यसैप्रकार प्रतिफल दिने गर्दछौं । 

(१२२) नि:सन्देह-यी दुवै हाम्रा ईमान्दार 
भक्तहरुमध्ये थिए । 


(१२३) तथा निःसन्देह इलियास पनि 
पेैगम्बरहरु मध्येका थिए ।' 


७:००८।०:६५०)०६) 
७४:०४: ४,८५८) 


॥ छ) क ४ ति र 10 
७८१५९०। 0४ ०८७ 


अर्थात्‌ उनलाई नबृअत (दूतत्व) तथा अन्य उपकारहरुबाट सम्मानित गर्यौं । 
(अर्थात्‌ फिर्‌औनको दासता तथा त्यसका अत्याचार एवं क्रुरताबाट । 


'यिनी आदरणीय हारुनको सन्तान मध्येबाट इस्राईली नबी थिए, उनी जुन क्षेत्रमा 
पठाइए त्यसको नाम बअूलबक थियो । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि त्यस स्थानको 
नाम सामरह हो जो फिलस्तीनको पश्चिमी मध्यक्षेत्र हो । यहाँका मानिस बअूल 
तर गरेको (देवता) का पूजारी थिए । केही भन्दछन्‌ कि यो देवीको नाम 
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।” £$21 / ८७015))..। 


०”, 
| )02) ०” ८ 


0. ४%£:4 » 12३ २१८8 | 


स्रतुस्साफफात-३७ भाग-२३ उँ) 


(१२४) जबकि उनले आफ्ना कोमसित 
भने कि अल्लाहसित तर्सन्नौ ।' 


(१२५) के खिमी 'बअल' नामक मूर्तिसित ७५४४००,०%४९३ 
प्रार्थनाहरु गर्दछो तथा सर्वश्रेष्ठ स्रष्टालाई 80:12 224 

” ० (“0 
छाडिदिन्छौ ? 


(१२६) अल्लाह जो तिम्रा तथा तिम्रा पूर्वका ७ 4011500455,£67 2 
सबै पूर्वजहरुको प्रभु हो ।' 

(१२७) परन्तु समुदायले उनलाई झुठलाए, ४ ८41६ 
तसर्थ उनीहरु अवश्य (यातनाहरुमा) 

उपस्थित राखिने छन्‌ ।' 


प्र ० ११२ १ 4227 

(१२८) अल्लाह (तआला) का निःस्वार्थ ७०१%००। 01£1७|| 
भक्तहरुका अतिरिक्त । 

१० ७ 9] )” ढटीछ ४: 2९४7 
(१२९) तथा हामीले (इलियासको) शुभ (90:,2:01 ३ :०४: 
चर्चा पछिल्ला मानिसहरुमा शेष राख्यौं । म 
(१३०) कि इलियासमाथि सलाम होस्‌ ।' छट 57 2062 
(१३१) हामी पुण्यकार्य गर्नेहरुलाई यसैप्रकार ७64: ,£10:$ 4)/£) 
प्रतिफल दिन्छौं । 


अर्थात्‌ यसका प्रकोप तथा पकडबाट कि त्यसलाई छाडेर तिमी अल्लाहका 
अन्यको उपासना गर्दछौ । 

अर्थात्‌ त्यसको उपासना गर्दछौ, त्यसका नामका भेट चढाउँछौ तथा उसलाई 
कार्यक्षम ठान्दछौ जो पत्थरको मूर्ति हो, तथा जो सबै वस्तुको विधाता एवं 
अघिल्ला-पछिल्लाको पालनहार हो, त्यसलाई तिमीले बिर्सिसकेका छौँ । 


अर्थात्‌ तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा ईमान (आस्था) बाट इन्कारका दुष्परिणाम 
स्वरुप नरकको दण्ड भोग्नेछौ । 


'इल्यासीन, इलियासकै एउटा उच्चारण हो, जस्तै तूरे सिनालाई तूरे सीनीन पनि 
भन्दछन्‌ । आदरणीय इलियासलाई अरु ग्रन्थहरुमा 'इलिया' पनि भनिएको छु । 
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(१३२) निश्चय नै त्यो हाम्रा ईमान्दार भक्तहरु 
मध्येबाट थियो ।१ 


(१३३) निःसन्देह लूत (अलैहिस्सलाम) पनि &८।:|। ७४ ४) 600 
पैगम्बरहरुमध्ये थिए । 

(१३४) हामीले उनलाई तथा उनका ४४४४ ५०५०९:४३) 
घरवालाहरु सबैलाई मुक्ति प्रदान गस्यौं । 


(१३५) त्यस बुढिया बाहेक जो पछि पर्नेहरुमा ८४1५1४2£3| 
रहेको थियो ।' (७८:४४ ८३ ? 


“१ ११३४: 
ले (07:१० । ) /"०2 ७ 


(१२९) अनि हामीले अरुहरुलाई तहस- 
नहस गरिदियौं । 

था छ/? ० १ ८६42 ०? 7” 2 2, 2” “५ न 
(१३७) तथा तिमी त प्रातः भएपश्चात : ७ँ४:.:०३/६१०७३५०६५४७)) 
उनका वस्तीहरुबाट गज्रन्छौ । 


(१३5) तथा रात्रिमा पनि, के. तैपनि 5८:55]: 
नुभदैनन्‌ ? नकल 


अन्तिम पवित्र ईशवाणी कुर्‌आनले नबी एवं रसूलहरुको चर्चा गरेर उनका लागि 
अधिकतर स्थानमा यो शब्द प्रयोग गरेको छ कि त्यो हाम्रा मोमिन (ईमान 
भएकाहरु) भक्तहरुमध्ये थिए । जसका दुई आशय छन्‌, एउटा उनका चरित्र तथा 
कर्मको श्रेष्ठताको वर्णन प्रदर्शन जो ईमानको आवश्यक अंश हो, ताकि तिनीहरुको 
॥ खण्डन हुन जाओस्‌ जो धेरैजसो पैगम्बरहरुका बारेमा नैतिक कमजोरीहरुलाई 
प्रमाणित गर्दछन्‌ । जस्तै तौरात तथा इंजीलका वर्तमान संस्करणहरुमा अनेक 
पैगम्वरहरुका विषयमा यस्ता मनगढन्त कथाहरु अंकित (दर्ज) छन्‌ । दोस्रो उद्देश्य 
तिनीहरुको खण्डन हो जो कि अम्बियाहरुका बारेमा मिथ्यारोपले उनमा 
ईश्वरीय गुण तथा अधिकार सिद्व गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ उनी ईशदूत (पैगम्बर) अवश्य 
थिए, किन्तु तैपनि अल्लाहका दास थिए न कि स्वयं अल्लाह अथवा उसका अंश 
अथवा उसका साभेदार । 


यसबाट अभिप्राय आदरणीय लूतकी पत्नी हो जो काफिर थिइन्‌ । त्यो 
ईमानवालाहरुका साथ त्यस नगरीबाट बाहिर गएकी थिइन किनकि त्यसलाई 
आफ्नो जातिका साथ विनाश हुनु थियो । अत: त्यो पनि नाश भईन्‌ । 


यो मक्कावासीहरुसित सम्बोधन छ जो व्यापारिक यात्रामा यी ध्वस्त क्षेत्रहरुबाट 
गुञ्नन्थ । यिनीसित भनिँदैछ कि तिमी प्रातः तथा रात्रिका समय पनि ती वस्तीहरुबाट गुज्रन्छौ । 
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स्रतस्साप्फात२० भाग-२३ झुठ पारा लाराउन्‌ 


(१३९) तथा निश्चय नै यूनुस नबीहरुमध्ये 2,“ 4410/295 ६ 


हि १ ७०५०४००७%-०२ 0) 
(१४०) जब उनी भागेर पुगे भरिएको ७८१%।। ५४ 6३) 
नौकामा । ु 


८ ४० (बक ”” 277..7 , 7 “१ ८०१ र 
(१४१) अनि जब नाम निकालियो त उनी ७८१०२२०-।८:४०७१ रौ 
पराजित भइहाले । 


(१४२) त पछि उनलाई माछाले निलिहाल्यो 0०:०१ ८,। ५४४ 
तथा उनी स्वयं आफूलाई धिक्कार्न लागे ।' 6) 
५४ १9 ५००) ० ”” ४६:1८, ८“ 


(१४३) त यदि उनी पवित्रतागान गर्नेहरुम्ये ७७४५-७१७४५४।४१४ 
नभएको भए । 


जहाँ अव मृतसागर छ, जो हेर्नमा अति घृणित छ एवं निकै दूर्गन्धित । के तिमी 
उनलाई दखर या कुरा बुभ्दनौं कि रसूलहरुलाई झुठलाउनुको कारण उनको त्यो 
दुष्पारणाम भयो-त तिम्रा द्राचारको परिणाम यसभन्दा भिन्न किन हनेछ ? जब 
टो “1. गरिराखेका ५ ७ उनीहरुले ७ तक अल्लाहका 
तिमी पनि त्यही काम गि छौ जो उनीहरुले गरे त तिमी ३ 
प्रकोपबाट कसरी सुरक्षित रहनेछो ? 


आदरणीय यूनुस नैनवा (वर्तमान मौसिल) मा नबी बनाएर पठाइएका थिए । यो 
आशूरिहरुको राजधानी थियो, उनीहरुले एक लाख इस्राईलीहरुलाई बन्दी बनाउन 
लगाएका थिए । यसकारण उनका मार्गदर्शन एवं निर्देशका लागि अल्लाह तआलाले 
उनीतिर आदरणीय यूनुसलाई पठायो किन्तु यो जाति उहाँमाथि ईमान स्वीकार 
गरेन । अन्तत: त्यस जातिलाई तर्साए कि शीघ्र नै तिमी अल्लाहका प्रकोप पकडमा 
आइहाल्नेछौ । प्रकोपमा विलम्व भए त अल्लाहको आज्ञाका बिना स्वंय नै त्यहाँबाट 
निस्के तथा समुद्रतिर गई एउटा डुङ्गामा सवार भइहाले । आफ्ना नगरबाट निस्किजानुलाई 
यस्ता शव्दले वर्णन गरे जुनप्रकार एउटा दास आफ्नो स्वामीबाट भागेर जान्छ, 
किनभने उनी पनि अल्लाहको आज्ञा बिना आफ्नो जातिलाई छाडेर गएका थिए । डुङ्गा 
सवार तथा सामानहरुले भरिएको थियो । डुङ्गा समुद्र तथा लहरहरुका मध्ये घेरियो 
तथा रोकियो । त्यसकारण त्यसको बोझ कम गर्नका लागि एकाध व्यक्तिलाई 
डुङ्गावाट समुद्रमा फ्याँक्ने प्रस्ताव अगाडी आयो ताकि डुङ्गाका सवार अन्य यात्रीहरुको 
प्राणको रक्षा होस्‌ । किन्तु यसका लागि कोही तयार थिएन, यसकारण गोला- 
प्रथावाट निर्णय गर्नुपस्यो । (ऐसरुत्तफासीर) । यसमा आदरणीय यूनुसको नाम 
आयो । उनी पराजितहरुमध्ये भए अर्थात्‌ उनलाई आफूलाई भागेको दासका समान 
विवश भई समुद्रेंका लहरहरुलाई समर्पित गर्नुपच्यो । उता अल्लाहले माछालाई 
आदेश दियो कि त्यसले उनलाई पूरा निलिहालोस्‌ तथा यसप्रकार आदरणीय युनुस 


८० 


अल्लाहका आदेशानुसार माछाका पेटमा गइहाले । 
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(१४४) त मानिसहरुलाई उठाइने दिनसम्म .-&८४:::४,::०१६:०:७८०४ 
माछाका पेटमा रहन्थे ।' 

८ ०%,, ?” ०" बटर) ०८ % ०१८१ 
(१४५) त हामीले त्यसलाई समतल मैदानमा ७,220 029 £1:500 4000: 


हालिदियौं तथा त्यो त्यस समय रोगी थियो ।' 


(१४६) तथा त्यसमाथि छायाँ दिनु एउटा ६ ८ ई ८०१ ५०१८८:६: 
उमारिदियौँ 22412240' (02 ४०2४ 2१८ ८5:51 
लहरा भएको वृक्ष हामीले उमारिदियौं । ०००० ००६ त 2 


(१४७) तथा हामीले उनलाई एक लाख बरु ७ 10100210“5101071 
त्यसभन्दा पनि अधिक जनसमूहतिर पठायौं । छ 2,942 9 
(१४५) त उनीहरुले ईमान स्वीकार गरे तथा ६.0 विना? 
एउटा अवधिसम्म | क ०,0०"७०००६८०२०१ 9 9409 
हामीले एउटा अवधिसम्म उनलाई सुख- -७५०७) हि 
सुविधा प्रदान गर्यौं । 
(१४९) उनीसित सोध्नुस्‌ कि के तपाईंका प्रभुका _ ७०७)। ०० ०६४४००४ 
त पुत्रीहरु छन्‌ तथा उनका पुत्र छन्‌ ? ७0:01 241 
(१५०) अथवा यिनीहरु त्यस समय उपस्थित - ७४२८ ८! ४४४२ 
थिए जब हामीले फरिश्ताहरुलाई नारी पैदा ७ 0 क ककन 


(१५१) सावधान रह कि यिनीहरु आफ्नो &४८ 940 2५८:७)७०४%। 
मनगढन्तरुपले भनिराखेका छन्‌ । । 

अर्थात क्षमा-याचना तथा अल्लाहको पवित्रतागान नगरेको भए जस्तो कि उनले 
ई०१,,७॥४:८:०-५|-०८८००,८ ३2:1५) (अल-अम्बिया-5७) भने, नत्र उनी 


केयामत (प्रलय) सम्म माछाका पेटमा नै रहन्थे । 
स्जस्तो पैदाइसका समय शिशु अथवा जनावरको भूर्रा हुन्छ, क्षीण, निर्बल एवं अशक्त 


' ८००४ (यकतीन) प्रत्येक त्यस लतालाई भन्दछन्‌ जो आफ्ना तनामा उभिरहँदैन, 
जस्तै लौका फर्सीको लहरा । अर्थात्‌ त्यस चटियल भूमिमा जहाँ वृक्ष थियो न 
भवन, एउटा छायाँदार लहरा उमारेर उनको रक्षा गयौं । 

“उनीबाट ईमान स्वीकार गर्नुको स्थितिको वर्णन सूर: यूनुसमा गुज्रिसकेको छ । 


“अर्थात्‌ फरिश्ताहरुलाई जो यिनीलाई अल्लाहका छोरीहरु भन्छन्‌ त के जब हामीले 
फरिश्ता पैदा गरेका थियौ यिनी त्यस समय त्यहाँ उपस्थित थिए र उनीहरुले 
फरिश्ताहरुमा नारीहरुको विशेषताको अवलोकन गरेका थिए ? 
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(१५२) कि अल्लाहका सन्तान हन्‌, वस्तुतः ७८:८८: :०)५:८। ४3 
यिनी केवल झठा हन्‌ । 


(१५३) के अल्लाह (तआला) ले आफ्ना ७८:४० ८,८६१ ४८ 
लागि पुत्रीहरुलाई पुत्रमाथि प्राथमिकता 
दियो ?१ 


(१५४) तिमीलाई के भएको छ, कस्ता ७००५/५८०४५८ 
आदेश लगाउँदै हिंडछौ ? 


(१५५) के तिमी यति पनि बभदैनौ ?' 80:55: 


छै 4 क 
(१५६) अथवा तिमीसित (त्यसको) कनै ४0016017412271 
स्पष्ट प्रमाण छ ? 


(१५७) त जाउ यदि साँचो हौउ भने आफ्नै ।2:90/०2८|४019४ 
किताब लिएर आउ । 


(१५५) तथा उनीहरुले त अल्लाहका तथा ;१८ 3£77:4४:4::1$4£4 
2) $:०६। (१४१ 422: 1१०२०१ 
जिन्नातका मध्ये पनि नाता स्थापित गरेका 2 ८१ 


त, 4 ४३; 2 
छन्‌, तथा जबकि जिन्नात स्वयं ज्ञान “दु ५००७ 
राख्दछन्‌ कि उनी (यस आस्थाका मानिस ७0::£:4:£] 
यातनाका समक्ष) प्रस्तुत गरिनेछन्‌ । 


१जबकि यिनी स्वयं आफ्ना लागि छोरीहरु होइन छोरा मन पराउँछन्‌ । 


थ्यदि अल्लाहको सन्तान भएको भए त नर हुन्थ्यो जसलाई तिमी पनि मन पराउँथ्यौ 
तथा उत्तम ठान्दछ न कि पुत्रीहरु जो तिम्रा दृष्टिमा हीन तथा तुच्छ छन्‌ । 


अर्थात बद्धि त यस आस्थाको ओचित्य स्वीकार गर्दैन कि अल्लाहका सन्तान छन्‌ 
तथा त्यो पनि स्त्री, लौ कनै प्रमाण कनै ईश्वरीय धर्मग्रन्थबाटै देखाइदेउ, कनै 


धर्मशास्त्र जो अल्लाहले अवतरित गरेको छ, त्यसमा अल्लाहको सन्तानको इकरार 
तथा सन्दभ होस ? 


भयो संकेत हो मूर्तिहरुको यस आस्थातिर कि अल्लाहले जिन्नहरुका साथ विवाहका 
नाता स्थापित गस्यो जसबाट पुत्रीहरु जन्मे । यही अल्लाहका पुत्रीहरु फरिश्ता 
हुन्‌ । यसप्रकार अल्लाह तआला (परमेश्वर) तथा जिन्तहरुका बीच ससुराली नाता 
स्थापित भयो 


“जबकि यो करा कसरी सही हनसक्छ ? यदि यस्तो भएको भए त अल्लाहले 
जिन्तहरुलाई यातनामा किन पार्थे । के त्यसले आफ्ना नातेदारहरुमाथि ध्यान 
दिंदैनथ्यो ? तथा यदि यस्तो छैन, अपितु स्वयं जिन्न पनि जान्दछन्‌ कि उनलाई 
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। 0 दे | ७ ७ 
1 ॥।  . 
0100 क क त क साह त पनत न नक पा क” पी सन्साता त ा ा जक कुक 


" “ ७ “ ॥ २ ७ “ | ० छ ७३ 0३ १ 
। | । १?७०८७७३०२ुँ कै, हि हु ॥. ॥ किदि?ै 32०0 ०". १“ 0“ 2000“ हा 11 हु” तै? 
नकि क काया हा सार रा रा साहरा कक "ता छ नहर सरका काला ड डा कक डक सा सा साङ आह पस लाइक सहर 


(१५९) जे-जति यिनीहरु (अल्लाहका ७४०६, 
विषयमा) वर्णन गरिराखेका छन्‌ त्यसबाट 
अल्लाह (तआला) पवित्र छ । 


2070 9 २४ ) ति, ८, ८ 
(१६०) अल्लाह (तआला) का शुद्ध भक्तहरुका मन 40122420) 
अतिरिक्त ।' 


७ 7” 9 ४2 ? ४ (०777 ) रु 
(१६१) विश्वास गर कि तिमी सबै तथा &०:०८० १,०८४ 
तिम्रा (झूठा) देवता । 
9 1 ४०७० ०० 918 ८ दनु 


(१६२) कुनै एकलाई पनि बहकाउन सक्दैन । €१८१%-%-५,५::००,०५- 
(१६३) उनीहरु बाहेक जो नरकमा जानेवाला €१:%।८०:०८०३ 


छन्‌ ।१ 

हामीमध्य प्रतकको स्थान निरा छ उ४०424446,८5 
आजापालनमा) पक्तिबढ उभिएका छौँ) ८5८%12-88/ 
॥१ गराडका छ र हनलाला खददययाटनब छ 


अल्लाहको दण्ड एवं सँजाय भोग्नका लागि अवश्य नरकमा जानुपर्नेछ त त्यस 
पश्चात अल्लाह तथा जिन्नहरुका बीच नाता कुन प्रकार हुनसक्दछ ! 


१अर्थात्‌ यिनीहरु अल्लाहका सम्बन्धमा यस्ता कुरा जसबाट त्यो पवित्र छयो 
मूर्तिपूजकहरुकै व्यवहार हो । अथवा यो अभिप्राय हो कि नरकमा जिन्न एवं 
मिश्रणवादी उपस्थित गरिनेछन्‌ । अल्लाहका बुातस (रोजिएका) भक्तहरु 
होइन । उनका लागि तथा अल्लाहले स्वर्ग तयार छ । त्यस अवस्थामा यो 
०,०००। बाट अलग गरिएको छ, तथा ९? (तस्वीह) अलग प्रसँग वाक्य हो । 


अर्थात्‌ तिमी तथा तिम्रा झूठा पूज्य कसैलाई विचलित गर्न समर्थ छैनन्‌ तिनीहरुका 
अतिरिक्त जो अल्लाहका ज्ञानमा पहिलादेखि नै नरकका पात्र छन्‌ तथा। 
यसैकारण उनी शिर्क तथा कुफ्रमा अडिग छन्‌ । 

'अर्थात्‌ अल्लाहका उपासनाका लागि यो फरिश्ताहरुको कथन हो । 

अभिप्राय यो हा कि फरिश्ताहरु पनि अल्लाहको सृष्टि एवं त्यसका विशेष दास हुन्‌ 


जो हरेक समय त्यसको बन्दना तथा तस्बीह एवं तकदीस (पवित्रता ज्ञान) मा लीन | 
रहन्छन्‌ न कि उनीहरु अल्लाह कि पुत्रीहरु हुन्‌ जस्तो कि मिश्रणवादी (मुश्रिकिन) 
भन्दछन्‌ । ॥ १ 


43 / 82 


स्रतुस्साफ्फात-३9७ भाग-२३ 709 


(१६७) तथा काफ्रिहरु त भन्ने गर्दथै । 


(१६८) कि यदि हाम्रो पासमा अघिका 
मानिसहरुको जिक (स्मृति) भएको भए । 


(१६९) त हामी पनि अल्लाहका रोजिएका 
दासहरु हुन्थ्यौं ॥ 
(१७०) परन्तु पछि यस (कुर्आन) सित कुफ्र : ८४८५&:५५।::/4 
(इन्कार) गरिहाले, त शीघ्र नै जानीहाल्ने । ७०%५४८:,-०५:/५००७ 
छन्‌ । 
१४४ १,११० ८ 2,“ १४1 टी 

(१७१) तथा निश्चय हाम्रो वचन पूर्वमा नै ४८६० ), 
आफ्ना रसूलहरुका लागि लागू भैसकेको छ । &,८:/०।४,८,) 
(१७२) कि निःसन्देह ती व्यक्तिहरु नै सहायता ङ:. /::३:,४।:४१८ 
गरिने छन्‌ । 

त ॥ /,1७ 90.) 2790 “८ ॥”” 
(१७३) तथा हाम्रो सेना प्रभावशाली (एवं ७0%1231४0:2 0109 
श्रेष्ठतम्‌) रहनेछ ।' म 


वरी ० ८ “० 9७ %०” हद ०१०2 
(१७४) पकन तपाईं केही दिनसम्म यिनीबाट ' छै ७५% ८० टे 2 
मुख नुस्‌ । 


११" १ ह। ११ ८-/७८,0/1 5) ९.० 


अल्लाह कि पुत्रीहरु हुन्‌ जस्तो कि मिश्रणवादी (मुशरेकिन) भन्दछन्‌ । 


१, ० (स्मृति) सित अभिप्राय कुनै अल्लाहको किताब अथवा पैगम्बर हो । अर्थात्‌ 
मूर्तिपूजक पवित्र क्रआन अवतरित हुनुभन्दा पहिला भन्ने गर्थे कि हाम्रा पासमा 
पनि कुनै आकाशीय ग्रन्थ भएको भए जूनप्रकार अघिका मानिसहरुमाथि धर्मग्रन्थ 
तौरात आदि अवतरित भए । वा कुनै मार्गदर्शक अथवा सचेतक हामीलाई शिक्षा 
दिनेवाला भएको भए त हामी पनि अल्लाहका विशुद्ध भक्त बन्ने थियौं । 


अर्थात्‌ उनको कामना अनुसार जब अन्तिम ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 


वसल्लम आए तथा पवित्र कुरु्आन अवतरित गरियो त त्यसमाथि ईमान स्वीकार | 
नगरी त्यसबाट इन्कार गरे । 


'यो चेतावनी तथा धम्की हो कि यसलाई 'झुठलाउनुको दुष्परिणाम शीघ्र उनलाई 
थाहा भइहाल्नेछ । ८ ४ 


'जस्तो कि अर्को स्थानमा भन्यो : €::७०%४%:८/:८..)(अल-मुजादिल:-२१) 
“अर्थात्‌ उनका कुरा तथा यातनाहरुमाथि धैर्य गर्नुस्‌ । 
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स्रतस्साफ्फात-३७ भाग-२३ 
०७ १४ 


(१७५) तथा उनीहरुलाई हेरिरहनुस्‌' तथा ७०३४: %:, 
यिनी पनि अगाडी गएर देख्नेछन्‌ । 


(१७६) के यिनीहरु हाम्रा यातनाहरुको ७७५५:८०४)४:३। 
शीघ्रता गरिराखेका छन्‌ ? “ 
(१७७) (सुन !) जब हाम्रो प्रकोप उनका ट्री (2८20: 


मैदानहरुमा उतर्‌नेछ, त्यस समय उनको 


हली? ७७:१०: :।८०, 
जसलाई सावधान गरिएको थियो,' बडो 0. 


नराम्रो बिहानी हुनेछ ? 

।0 उनको १ प्र 12 ०” 92) १ ७” १ ०१० ० 
(१७5) तथा तपाईं केही समयसम्म उनको ७४०० ०४०८ /5; 
ध्यान छाडिदिनुस्‌ । 
(१७९) तथा हेरिरहनुस्‌, यिनीहरु पनि छिट्टै : ७८/१:%:::५४:, 
देख्नेछन्‌ ।' 

तपाईंको प्र ॥ (०, 0 ८७) ७“ “| 99 

(१5०) पवित्र छ तपाईंको प्रभ्‌ जो अति 2/1८१००७) (0४८ 
सम्मानवाला छ, प्रत्येक त्यस कुराबाट जो & ७३६. ६६ 


(मूतिपूजक) भन्ने गर्दछन्‌ ।" 
१कि कहिले उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आउनेछु ? 


जब मुसलमान खैबर विजय गर्न गए त यहदी उनलाई देखेर आत्तिए, जसमाथि 
नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि /51 5 अल्लाह अकबर (अल्लाह महान छ) 
भनेर भन्नुभयो :0-:2551 ८0८:2£0-5/2- 202 ५9 10) ८22 ८२2 “खैबर 
विनष्ट भयो । हामी जब कुनै कौम (समूह) माथि आक्रमण गछौँ त त्यहाँ 
एकाविहाने तर्साउनेहरुबाट भयभीत हुनेहरुको अवस्था जस्तै हुन्छ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुस्सलात, बाब मा युजकरू फिल फखिजे) 


'यो जोड दिनका लागि दोहोस्याइएको छ, अथवा पहिला वाक्यसित अभिप्राय 
संसारको त्यो यातना (प्रकोप) छ, जो मक्कावासीहरुमाथि बद्र तथा ओह्रद इत्यादि 
युद्धहरुमा मुसलमानहरुद्वारा काफि्रिहरुको हत्या एवं लुटपाट स्वरुप सामु आयो 
तथा दोस्रो वाक्यमा त्यस दण्डको चर्चा छ जसलाई यी काफिर तथा मुश्रिक 
परलोकमा भोग्नेछन्‌ । । 


“यसमा ती दोष तथा अवगुणहरुबाट अल्लाह तआलाको पवित्र हने कराको चर्चा 
जो बहुदेववादी अल्लाहका लागि वर्णन गर्दछन्‌, जस्तो उसको सन्तान अथवा 
कोही साक्षी छ । यो दोष दासहरुमा छ तथा सन्तान एवं साझेदारीको आवश्यकता 
पनि उनैलाई छ । 


स्रत्‌ साद-३८ भाग-२३ (शुए 9 ६१७८, ने।। 


(१५१) पैगम्बरहरुमाथि सलाम छ ।' 0०:11 ८ ११०: 


(१5५२) तथा सारा प्रशसाहरु अल्लाह % (५1१1) ८ ४,051: 
७ ७४१० ८५२० ५५ 
सर्वलोकका पालनकर्ताका लागि छन्‌ ।' कलतनु ७ 
सूरतु साद-१८ (०2१०: 


सूर:ः साद मक्कामा उत्रेको, यसमा अठासी 
आयतहरु तथा पाँच रुकअ छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ०%.:६॥८:४:५५,- २ 
बडो दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) साद, यस शिक्षाप्रद क्रआनको सौगन्ध ।' /,८०:॥० ५७१३1:02 


बि 


(२) बरु काफिर अहंकारी एवं विरोधमा .. ७5: 1:4४22:10 
४ (१८०० $,६ 2-1१/० 0:५०। ०: 
लागेका छन्‌ । । “2992£2 “४० ८? 
अल्लाह यी सबै कुराहरुबाट अति महान तथा उच्च छ, किनकि त्यो निस्पृह छ, 
उसलाई कुनै सन्तान तथा साझेदारको आवश्यकता छैन । 


।'१कि उनीहरुले अल्लाहको सन्देश जगतूवासीहरुतिर पुस्याए जसका लागि निश्चय 
उनी सलाम तथा बधाईका पात्र छन्‌ । 


च्यहाँ भक्तहरुलाई सम्भझाइँदै: छ कि अल्लाहले तिमीमाथि उपकार गरेको छ, 
सन्देष्टा पठायो, धर्मशास्त्र अवतरित गस्यो तथा पैगम्बरहरुले तिमीलाई अल्लाहको 
सन्देश सुनाए । अत: तिमी अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ 
कि काफ्रिहरुको सत्यानाश गरी ईमानवाला तथा रसूलहरुलाई बचायो । त्यसका 
लागि अल्लाहका आभारी बन । -८०- (हम्द) को अर्थ हो महिमाका विचारले प्रशंसा 
गुणगान तथा महानताको वर्णन गर्नु । 

व्याख्या सूरः साद : 

'जसमा तिम्रा निम्ति प्रत्येक प्रकारको शिक्षा छ तथा यस्ता क्रा छन्‌ जसमा लोक 
पनि सप्रन्छ तथा परलोक पनि । केही ज्ञाताहरुले ,४-॥५£ को पु“ वाद प्रतिष्ठावान 
तथा उच्चतम्‌ गरेका छन्‌ । इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि दुबै अर्थ सही छन्‌, 
किनकि कुर्‌आन प्रतिष्ठावान पनि छ तथा ईमानवालाहरुका लागि शिक्षा पनि । 
यस सौगन्धको उत्तर लुप्त छ कि करा यस्तो होइन जस्तो मक्काका नास्तिक 
भन्दछन्‌ कि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जादूगर, कवि, अथवा भझठा 
।छन्‌, बरु उहां अल्लाहका रसूल हुन्‌ जसमाथि यो क्ुर्‌्आन अवतरित भयो । 


"अर्थात्‌ यो कुर्‌आन त निश्चय नै शंकाबाट पवित्र तथा उनका लागि शिक्षाप्रद छ 
जो शिक्षा प्राप्त गर्दछन्‌, हो काफिरहरुलाई यसबाट लाभ यसकारण पुग्न सक्दैन कि 
उनका मस्तिष्कमा अहङ्कार तथा घमण्ड भरिएको छ 


4:4//2003002..24.... 


भाग-२३ 


(३) हामीले कि हामीले गसम रव कति क धेरै ५७:५० ७०८८: 
समुदायहरुलाई नाश । उन्ताहि (०८००४१);१८; 
प्रकारको याचना पुकार गरे परन्तु त्यो 1000 0000 
समय छुटकाराको थिएन ।' 
(४) तथा काफिरहरुलाई यस कुरामा ८४59 242८ ७1६६ 
आश्चर्य भयो कि उनीहरुमध्येबाटै एउटा ६, 409 ,114£ ;5 कने 
सचेतक आयोग तथा भन्नथाले कि यो हँ८००-१००।५० ०००७, 
जादूगर तथा झूठा छ। 


(५) के यसले यति सारा देवताहरुलाई ८५६।१%१/०£। 
एउटै देवता गरिदियो, वास्तवमा यो अत्यन्त ७०८४७४४०३ 


विचित्र क्रा हो।' 


(६) उनका प्रमुखहरु यो भन्दै हिंडे कि जाउ |, ०८:२५ 601: 
आफ्ना देवताहरुमाथि दृढ रह,“ नि:सन्देह यस ४४:01: 


करामा कनै उद्देश्य (स्वार्थ) छ & ४174५:41140£ 
हेरामा कुन सबै १ छँ२॥४४७४1०७७) 


तथा हृदयहरुमा विरोध तथा शत्रुता । ८०: 
विरोधमा अट्टेरीपना गर्नु । 


"जो उनीभन्दा अधिक बलवान एवं शक्तिशाली थिए, किन्तु कृफ्र तथा फझठलाउनुका 
कारण दुष्परिणामका भोगी भए । 


श्डनीहरुले प्रकोप देखेर सहायताका लागि पुकारे तथा क्षमा-याचनाको प्रदर्शन 
गरे किन्तु त्यो समय क्षमा गर्नुको थियो न पलायनको । यसकारण न उनको 
ईमान लाभप्रद भयो न उनी भागेर प्रकोपबाट बाँच्न सक्यो । ८०४ शब्द ५ नैहो 
जसमाः८, (त) अधिक छ, / जस्तै ४ लाई ८०८ नि भन्दछन्‌ । ',०% ०४ धातु हो । 
|| को जसको अर्थ भाग्नु, पछि हट्नु हो । 


अर्थात्‌ उनीजस्तै एउटा मानव-पुरुष, रसूल कसरी बन्यो । 


"अर्थात्‌ एउटै अल्लाह सम्पूर्ण विश्वको व्यवस्थापक हो, जसको कोही साझेदार 
छैन । यसैप्रकार इबादत (बन्दना) तथा भेटको अधिकारी मात्र त्यही एक छ। 
उनका लागि विचित्र कुरा थियो । 


“अर्थात्‌ आफ्ना धर्ममा अडिग रह तथा मूर्तिहरुको पूजा गरिराख, मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम को कुरालाई नसुन । 


अर्थात्‌ यो हामीलाई देवताहरुबाट अलग गरी वस्तुतः हामीलाई आफ्नो अनुयायी 
बनाउन तथा आफ्ना नेतृत्व एवं बढाई गराउन चाहन्छ । 


(इज्जत) को अर्थ हुन्छ सत्यका 
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(७) ॥“-7 त ० 9. राजील ननतुकती 2) $-16 ५, ८,०७४ 
पति फुल ' यो त केवल ॥|/6:4:130५4001:£:::21 | 
मनगढन्त हो ।' 0008000700110101003 
(८) के हामी सबैमध्ये उसैमाथि (अल्लाहको) ०८:४८: 5901:८० 12 
वार्ता अवतरित भएको छ ?' वास्तवमा यी ) ८५ ७५५८; 
मानिसहरु मेरो प्रकाशना (वहय) को 0272 रगतका १” 
सम्बन्धमा सन्देहमा छन्‌," बरु (ठीक यो &८001£:१५:।: 
हो कि) उनीहरुले मेरो यातनाको स्वाद 

अझै चाखेंकै छैनन ।' 

(९) अथवा के उनका पासमा तिम्रा ४८५४ (2. /००८५ 
प्रभृत्वशाली दानी प्रभुको कृपाका कोष छन्‌ 2611 ::271 


'पछिल्ला धर्महरुसित अभिप्राय या त क्रैशकै आफ्नो धर्म हो या त इसाई 
धर्म । अर्थात यो जुन तौहीद (एकेश्वरवाद) को आमन्त्रण दिइराखेको छ, त्यसका 
विषयमा त हामीले कुनै धर्ममा सुनेनौं । 

अर्थात्‌ यो तौहीद मात्र उसको आफ्नो मनगढन्त हो, अन्यथा इसाई धर्ममा पनि 
अल्लाहका साथ अरुहरुको उपासनांमा साझी मानिएको छ । 


अर्थात्‌ मक्कामा ठूला-ठूला धनपति छन्‌ । यदि अल्लाह कसैलाई नबी बनाउनै 
चाहेको भए त उनीहरु मध्येबाट बनाउँथे । यी सबैलाई छाडेर प्रकाशना (वहय) 
एवं दतत्व (रिसालत) का लागि मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को चेन 
पनि विचित्र छ ? यो मानौं उनीहरुले अल्लाहका निर्वाचनमा दोष निकाले । सत्य 
छ “खुवे बदरा बहानये बिस्यार” (दुराचारीका लागि धेरैजसो बहानाहरु छन्‌) । 


अरु स्थानमा पनि यो विषय वर्णित छ । उदाहराणार्थ सूरः अहजाब-२१, २२ 


“अर्थात्‌ उनको इन्कार यसकारण छैन कि उनलाई मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सत्यताको ज्ञान छैन अथवा उहाँका सुबोधसित उनीहरुलाई इन्कार छ, 
७५94 त्यस प्रकाशना (वहय) का सन्दर्भमा नै शंका तथा शंसयसित ग्रस्त छन्‌ जो 
उहाँमाथि अवतरित भयो, जसमा सबभन्दा प्रत्यक्ष तौहीद (अद्वैत) को आमन्त्रण छ। 
“किनकि प्रकोपको स्वाद चाखेको भए त यति खुल्ला कुरोलाई झुठलाउँदैनथे तथा 
जव यस झुठलाउनुको वास्तविक स्वाद चाख्नेछन्‌ त त्यो समय यस्तो हुनेछ कि 
फेरि नमान्ने काम आउनेछ न ईमान नै लाभदायक हुनेछ । 

कि यिनी जसलाई चाहन्छन्‌ देकन्‌ तथा जसलाई चाहन्छन्‌ नदेञन्‌ । यिनै 
कोषहरुमा नबूवत (दूतत्व) पनि छ । तथा यदि यस्तो छैन, बरु प्रभुका कोषहरुका 
स्वामी त्यही दाता छ, त उनीहरुलाई नबूअत मोहम्मदीबाट इन्कार किन छ 
जसलाई परम दाता प्रभुले आफ्नो विशेष दयाबाट प्रदान गरेको छ । 
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(१०) अथवा के आकाश एवं धर्ती वया सवल १७४ ८०००।०(/५:४1:। 
मध्येको प्रत्येक वस्तुको राज्य उनैको हो, [१,913.1$641£-5८2: ८; 
तसर्थ यिनीहरु डोरीहरु तानेर चढिहालून्‌ ।' सक नडलममा क 


22१ ११३१” | १ १ (३ ११ ) 
(११) यो पनि (विशाल) सेनाहरुमध्ये /060959 ७०५४ 
पराजित (सानो) सेना हो ।' ७०::०910: 


(१२) उनीहरुभन्दा पूर्व नूहका समुदाय तथा ६८६ %9,/%/4/£७: 
आद एवं किलाहरुवाला फिर्‌औन ले &-5:91,5 ८१:५4 


झुठलाइहालेका थिए । 


॥ 00 १०४ ०) ११० ”” ४५१, 
(१२३) तथा समूदिहरु एव लूतका समुदायले १५ ५,219 21,999 2959 
तथा वनका दासीहरुले' पनि, यही (विशाल) ७८४०४। 5259 
सेनाहरु थिए । “ 


'अर्थात्‌ आकाशमा चढेर त्यस प्रकाशनाको क्रम काटिदेङन्‌ जो मुहम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित हुन्छ । ५. (अस्वाव) वहवचन हो ५.“ (सवव) 
को यसको शाब्दिक अर्थ हो, जसद्वारा लक्ष्यसम्म पुगिन्छ चाहे त्यो कुनै पनि वस्तु 
होस्‌ । यसकारण यिनका विभिन्न अर्थ गरिएका छन्‌ । एक अनुवाद द्वार पनि 
गरिएको छ जसबाट फरिश्ताहरु धर्तीमा अवतरित हुन्छन्‌ अर्थात्‌ भप्याइद्वारा 
आकाशका द्वारसम्म पुगुन्‌ तथा प्रकाशना (वहय) बन्द गरिदेकन्‌ । (फृतहल कदीर) 


२०५० विधेय हो जसको विषय लुप्त छ। ७ बढाई तथा हीनतामाथि जोड दिनका 
लागि छ । यो अल्लाह तआला (परमेश्वर) को तर्फबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सहायता तथा काफिरहरुको पराजयको वचन हो । अर्थात्‌ 
काफ्रिहरुको यो सेना जो बातिल (अनृत) का सेनाहरुमध्ये एउटा सेना हो, ठलो 
छ अथवा हीन, यसको कदापि चिन्ता नगर्नुस्‌ पराजय उनको भाग्य हो । ८॥८ मा 
टाढा स्थानतिर संकेत छ जो बद्र एवं मक्का विजयका दिनतिर पनि हुनसक्छ । 
जहाँ काफिरहरुको शिक्षाप्रद पराजय भयो । 


१फिरऔंनलाई खूँटहरुवाला यसकारण भनियो कि त्यो निर्दयी जब कसैमाथि 

क्रोधित हुन्थ्यो त उसका हात, खुट्टाहरु तथा टाउकोमा किल्ला ठोकिदिन्थ्यो, 

अथवा यसको उद्देश्य व्यञ्जना स्वरुप उसका बल, शक्ति एवं दृढ राज्य देखाउनु 

हो । अर्थात्‌ किलहरुबाट जुनप्रकार कुनै वस्तुलाई दृढ गरिन्छ त्यसैप्रकार उसको 

हूल सेना तथा त्यसका अनुगामी पनि त्यसका राज्यशक्ति एवं दुढताका कारण 
ए। म 


 ५३। ०७०० का सम्बन्धमा सूर: शुअरा १७६ मा अतिरिक्त जानकारी छ । 


/॥ ८ न 


१“ /५ ८१० 9) १.० 


स्रत्‌ साद-३द भाग-२३ (३१ ६१८४, 


(१४) यिनीहरुमध्ये एउटा पनि यस्तो थिएन ७४, ८४) 
जसले रसूलहरुलाई झुठलाएन, त मेरो ०५:७५ ४५.२:। 
प्रकोप उनीमाथि सिद्ध भयो । हनन 


(१५) तथा उनीहरुलाई केवल एउटा तीव्र ४ :००४१£१६४१४६५; 
ध्वनिको प्रतीक्षा छ,' जसमा कुनै विघ्न ' ७87 ७२४६ 
1000 0410 १ 


(तथा मोहलत) छैन ।' 


(१६) तथा (उनीहरुले) भने कि हे हाम्रा प्रभु! | ८ ४ /:०९)1४:; 
हाम्रो लेखा-जोखा तिमी हामीलाई हिसाबका %% कि ४ 
दिनभन्दा पूर्व नै प्रदान गरिदेउ ।' ८२००१५५१ 


(१७) तपाईं उनका क्राहरुमा धैर्य राख्नुस्‌ ४४४५; 0१:४४ ७१८०) 
5002 ७०७, 2 


तथा हाम्रा भक्त दारुदलाई याद गर्नुस्‌ जो हनन ) 
अत्यन्त शक्तिशाली थियो," निःसन्देह त्यो ७०45): 2915 


निकै ध्यानमग्न थियो । 
१अर्थात्‌ नरसिँघा फुक्नुको जसबाट प्रलय व्याप्त हुनेछ । 
श्दुध दुहुनेले एकपटक केही दूध: दुहेर बच्चालाई कटनी अथवा गाई, भैँसीको 
पासमा छाडिदिन्छ ताकि उसले दूध पिउनाले थनहरुमा दूध उत्रोस्‌ । अनि अलि 
बेरपछि बच्चालाई बलपूर्वक “पछाडी हटाएर स्वयं दूध दुहुन आरम्भ गरिदिन्छ । 
यो दुईपटक दृध दुहुनुकामध्ये जो अन्तर छ, यसलाई ७% (फवाक) भनिन्छ । 
अर्थात नरसिँघा फक्नुका पश्चात यति पनि अवसर प्राप्त हुँदैन बरु सूरः 
(नरसिंघा) फक्नासाथ प्रलयको भूकम्प व्याप्त हुनेछ । 

६ ७ 5 (कित्त) को अर्थ हो, हिस्सा, अभिप्राय यहाँ कर्मपत्र अथवा लेखा-जोखा हो अर्थात्‌ 
हाम्रा कर्मपत्र अनसार हाम्रा भागमा राम्रो-नराम्रो सजा जे पनि होस्‌ । हिसाबका दिन 
आउनुभन्दा पहिला हामीलाई संसारमै दिदेउ यो ०४५४ ०४)००५-: भएको कुरा नै 
हो । यो क्यामत (प्रलय) हुनुलाई असम्भव ठान्दै परिहास तथा उपहास स्वरुप 
उनीहरुले भने । 

ध्यो॥ :-१, को बहवबचन होइन, बरु यो-.६ को धातु हो ४ बल तथा 
दृढता । यसैबाट :५ समर्थन दिनुको अर्थमा छ । यसबाट अभिप्राय धार्मिक बल 
एवं दृढता हो । जस्तो कि हदीसमा चर्चित छ कि अल्लाहको प्रिय नमाज 


दाकदको नमाज तथा प्रिय रोजे (ब्रत) दाकदका रोजा हन्‌, उनी आधिरात 
निदाउँथे अनि उठेर रात्रिको तिहाई भाग कयाम (प्रार्थना) गर्देथै तथा फेरि छैठौं 


50/82 9804 


४०४१८००४४%। ९४०० 2,010) 
७८५४ ७%४६, 


(१८५) हामीले पर्वतहरुलाई त्यसका अधीन 
गरिदिएका थियौं कि त्यसका साथ सन्ध्या 
तथा प्रातःको महिमागान्‌ गरून्‌ । 


(१९) तथा (उडिराखेका) पंक्षीहरु पनि तिन १५४ ६121: 
ं ७ /४0£422 241110 


1 ॥ ०” दु खु छ टर ५ नै कर छी 

“०५22 । ७ १४१६ 2029 
० 7077 04 4उ 

(७८१ 029 24:090। 


एकत्रित भई, सबै उसका अधीन हुन्थे । 


(२०) तथा हामीले त्यसका राज्यलाई सुदृढ 
गरिदिएका थियौं' तथा त्यसलाई तत्वज्ञान 
(हिक्मत) प्रदान गरेका थियौ, तथा 
कुराको निर्णय (सुझाइदिएका थियौं) ।" 


(२१) तथा के तिमीलाई झगडा गर्नेहरुको “2241£1041012 
सूचना प्राप्त भयो जबकि उनीहरु पर्खाल &/1701935 5) 
नाघेर मेहराबमा (इबादतका स्थानमा) (0८:2021192509 2 


आए ?“ 


(२२) जब यिनी दाकदका पासमा पुगे त ।$ १५:५६ ०५८५०।६४७३ 
यिनी उनीसित तर्से,' उनीहरुले भने ४ (०२१० 2१००219023] 
भयभीत नहनुस्‌, 


अर्थात्‌ मिर्मिरे बिहानीका समय तथा आखिर दिनमा पर्वत पनि दाकदका साथ 
तस्बीहमा लीन हुन्थे तथा उडिराखेका पंक्षी पनि जबूरको पाठ सुनेर वायुमा नै एकत्र 
हुन्ये एवं उनका साथ तस्वीह (पवित्रतागान) गर्दथे १,,५०८(महशूर:) को अर्थ एकत्रित 
हो । 

प्रत्येक प्रकारका भौतिक तथा आध्यात्मिक साधानहरुद्वारा । 

'अर्थात्‌ नब्‌अत (दूतत्व), सही राये, सोझो काम । 

“अर्थात्‌ विवादको निर्णय गर्नुको योग्यता, सूझबूझ, धर्मबोध एवं तर्क निकाल्नु 
तथा वर्णन गर्नुको शक्ति । 

“०,०० (मेहराव) सित अभिप्राय त्यो कक्ष हो जसमा सबैभन्दा अलग भई एकाग्रताका 
साथ अल्लाहका उपासना गर्दथे, द्वारमा द्वारपाल हुन्थे ताकि कोही भित्र गई उपासनामा 
वाधक नहोस्‌ । झगडा गर्नेहरु पछाडीबाट भित्ता नाघेर भित्र आइहाले । 

“भयको कारण स्पष्ट छु कि एक त उनी द्वारबाट होइन पछाडीबाट पर्खालमा चढेर! 
भित्र आए, अर्को कुरो उनीहरुले यति ठूलो कार्य गर्दाखेरि समयका राजाको कनै भय 
प्रतीत गरेन । प्रत्यक्ष कारणहरुका अनुसार भय भएको ००० तर्सनु मानवको 
एउटा प्राकृतिक माँग हो । यो नबृअत एवं पदका छ न तौहीदका 
प्रतिकूल । तौहीदका विपरीत अल्लाह बाहेक को त्यो भय हो जो अकारण हुन्छ । 


० ारणणणणपपाणण पा २६५9 (५ 
000 645000(60054500600000000000000050040211.0:82/;..........:/.(£2:::..:24/5/5:20:1::0//054/22005:3:/500/000 


हाम्रो आपसी झगडा छ, हामीले एक- 
अर्कामाथि अत्याचार गरेका छौँ, तसर्थ 
तपाईं हामीबीच न्यायपर्वक निर्णय 
गरिदिनुस्‌ तथा अन्याय नगर्नुस्‌ तथा 
हामीलाई सोझो मार्ग बताइदिनस ।" 


(२३) (सुन्नुहोस्‌ !) यो मेरो भाइ हो,' यससित 
९९ भेंडाहरु छन्‌ तथा मसित एउटा नै छ 
परन्त्‌ यसले मसित भनिराखेको छु कि 

आफ्नो यो एउटा पनि मलाई दिदेउ' तथा 
मसित करामा बडो कट व्यवहार गर्दछ ।" 


(२४) (उहाँले) भन्नुभयो, त्यसको आफ्ना 
भेंडाहरुका साथ तिम्रो एक भेंडा सम्मिलित 
गनको प्रश्न अवश्य तिमीमाथि अत्याचार 
हो तथा अधिकतर भागीदार एवं साझीदार 
यस्तै हन्छन्‌ कि) एक-अर्कामाथि अन्याय 
एवं अत्याचार गर्दछन्‌ ।“ तिनीहरुका 
अतिरिक्त जसले ईमान स्वीकार गरे तथा 
जसले पुण्यका कार्य गरे तथा 


सवैलाई भाइ भन्न सही हो । 


पनि स्वामी एवं मालिक भइहाले । 
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'आउनेहरुले सान्त्वना दिए कि आत्तिने आवश्यकता छैन, हाम्रो बीच एउटा 
झगडा छ, हार्मी तपाईंसित निर्णय गराउन आएका हौं 
निर्णय गरिदिनुस्‌ तथा सोझो मार्गको हामीलाई निर्देशन पनि गरिदिनुस्‌ । 


भाइसित अभिप्राय यहाँ धार्मिक भाइ अथवा व्यवसायको साभी हो या मित्र हो 
'अथात्‌ यो एउटा भेंडा पनि मेरा भैंडाहरुमा सामेल गरिदेउ ताकि म नै त्यसको 


“दोस्रो अनुवाद हो, “तथा यो वार्तालापमा ममाथि प्रभावी भइहाल्यो” अर्थात्‌ 
जस्तो उसका पासमा माल अधिक छ, त्यस्तै बोल्नुमा पनि मभन्दा निपुण छ, 
जसका कारण आफ कुरा अरुलाई मान्न लगाइहाल्छ । 


“अर्थात्‌ मानिसहरुमा यो दोष सामान्य छ कि एक साभेदार अर्कोमाथि ज्यादती 
गर्दछ तथा प्रयास गर्दछ कि अर्काको भाग पनि स्वयं हडप गरिहालोस्‌ । 


(४४,०० ०१५४ ॥ ०४" ॥77-. त 
८४, ८६:८८४,५४१८ 
107115:11:000 0 1010001%100512 


४,४१५ 2 220013-96. (%३ १००० ११ 
० (0050 3 क) | (27 109 (2) 
9, , २“ 9 ० ४ 7 


(4 ८5 ४०.1% 4220 (३ 


७८: ७३:८० ४: 


४८१, ८६५४ 
4६18] । (0 0 हर ४०८; ८ 
(2912102०2 12-50:4 
८922 9910) 

७ /, ०?” 1 9 (.”” 
।७ (2029 


( ९ ४ £?” ०४१ 


थे?) ०००८०० 


। तपाइ सत्यातापूवक 


011 भाग-२३ 0 


यस्ता मानिसहरु साह्वै कम छन्‌," तथा 9 _ १ 
दारद (अलैहिस्सलाम) जानिहाले कि हामीले ७०४१ ४११४; | 
उनको परीक्षा लिएका छौं अनि त आफ्ना ती 
प्रभुसित क्षमा-याचना गर्नथाले तथा 

विनम्रताका साथ घोप्टिएर तथा (पूर्णरुपमा) 

ध्यानमँग्न भइहाले । 


(२५) त हामीले पनि उनको यो (दोष) ४४८६ /8)9:८5 ४४: 


921 ।% 00) |. 


क्षमा गरिदियौं,' निःसन्देह उनी हाम्रा निकट छट उन 
अत्यन्त उच्च ॥ द्रिकानावाला (००,०० ८०००" 
अत्यन्त उच्च पद एवं सर्वोत्तम ठिकानावाला 


हुन्‌ । 


'हो, यस नैतिक दोषबाट ईमान भएकाहरु सुरक्षित रहन्छन्‌, किनकि उनका 
हृदयमा अल्लाहको भय हुन्छ तथा उनी सत्कर्ममा स्थायी हुन्छन्‌ । अत: उनी 
अरुहरुमाथि तथा अरुहरुको माललाई हडप्ने प्रयत्न गर्दैनन्‌ । परन्तु यस स्वभावका 
मानिसहरु कमै हुन्छन्‌ । 

२ ।७1)5-) को अभिप्राय यहाँ सजदामा घोप्टिनु हो । 

र्शदूत दाकदको त्यो के दोष थियो जसका लागि खेद एवं लज्जाको संवैदन 
गरे तथा अल्लाहले उनलाई क्षमा गरिदिए । पवित्र कर्‌्आनमा यसको विवरण छैन, 
न कुनै प्रमाणित हदीसमै यस विषयको कुनै व्याख्या छ । अतः केही 
भाष्यकारहरुले त यहृदी कथाहरुलाई आधार बनाएर यस्ता क्रा लेखिदिएका छन्‌ 
जो एउटा नबीको मर्यादाभन्दा तल छन्‌ । केही भाष्यकारहरु जस्तै इब्ने 
कसीरले भने कि जब क्र्‌आन तथा हदीस यस विषयमा मौन छ भने हामीलाई 
उनका विवरणका विवादमा पर्नुको आवश्यकता छैन । भाष्यकारहरुको एउटा 
तेस्रो समूह छ जो यस घटनाको विवरण बताउँछ ताकि कुर्‌आनका संक्षेपको 
केही व्याख्या भइहालोस्‌ । तैपनि यो एउटा क्रामा सहमत छैन । केही ज्ञाताहरु 
भन्छन्‌ कि आदरणीय दारदले एउटा सैनिकलाई आदेश दिएका थिए कि त्यसले 
आफ्नी पत्नीलाई तलाक्‌ दिइदेओस्‌, तथा यो त्यस युगका प्रचलनमा कुनै दोषको 
कुरो थिएन । आदरणीय दाकदलाई त्यसका गुणहरु तथा निपुणताको ज्ञान भएको 
थियो, जसका कारण उनीमा यो आकांक्षा भयो कि त्यस स्त्रीलाई त रानी हुनुपर्छ 
न कि एउटा साधारण नारी, ताकि उसका गुणहरु एवं निपुणताबाट पूरा देश 
लाभान्वित होस्‌ । यो आकांक्षा जति पनि शुभ भावनाका आधारमा होस्‌ किन्तु 
एक त अनेक पत्नीहरुको बपयतिमा सक पत अनुचित कुरा जस्तो लाग्छ, अर्को राजाको 
तर्फबाट यसलाई व्यक्त गर्नमा पक्ष पनि सम्मिलित हनजान्छ । 
यसकारण आदरणीय दारदलाई एउटा त्यसैजस्तो घटनाद्वारा यसलाई अनुचित 
हुनुको आभास: गराइयो तथा उनलाई वास्तवमा यसमा सचेतना आइहाल्यो । 
त्यही ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि यी आउनेवाला दुई व्यक्ति फरिश्ताहरु थिए जो 
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0६६४ 0072 १“. 7). 


(२६) हे दाकद ! हामीले तिमीलाई धर्तीको ४४४ ४९४०. ४) 5 
उत्तराधिकारी बनाइदियौ त तिमी लो, ४ /१८ ६८४, 0 5 
मानिसहरुका बीच न्यायपूर्ण निर्णय गर तथा ५० 2: हर" १4] पकन" 
आफ्नो नामका इच्छाहरुको अनुसरण नगर १०",रकै «380122020 
अन्यथा त्यसले तिमीलाई अल्लाहको मार्गबाट ७४५%:८। 6):५।:०७९ 
हटाइदिनेछ । निःसन्देह जो मानिस अल्लाहका ,,६५४ (४:६%।७१:७: 
मार्गबाट विचलित हुन्छन्‌ उनका लागि कठोर पट” 0906 0040 की 
यातनाहरु छन्‌ यसकारण कि उनीहरुले &८:८%७,०% 1;2 ८, 
हिसाबका दिनलाई बिर्सिंदिएका छन्‌ । 


(२७) तथा हामीले आकाश एवं धर्ती तथा 2010 2 ££। ९५६६ ८; 
उनका मध्येका क्रालाई व्यर्थ (एवं अकारण) ४):७५९८१५४८; 
पैदा गरेका छैनौं ।' यो शंका त नास्तिकहरुको (0111 01:7८, ८:012४ 
हो, तसर्थ काफिरहरुका लागि अरिनका ं 6,102“ 
खराबी छ्‌। १९१७ 


एउटा बनावटी विवादलाई लिएर उपस्थित भए । आदराणीय दारदबाट यो चूक 
भयो कि वादीको करा सुनेर नै आफ्नो विचार व्यक्त गरिदिए तथा प्रतिवादीका 
करा सुन्ने आवश्यकता ठानेनन्‌ । अल्लाहले पदोन्ततिका लागि यस परीक्षामा 
उनलाई पारे । यस त्रुटिको आभास हुँदै उनी बुझिहाले कि यो अल्लाहको तफबाट 
परीक्षा थियो जो उनीमाथि आयो, तथा अल्लाहका सदनमा नतमस्तक 
भइहाल्यो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि आएका फरिश्ता होइन मानिस नै थिए तथा 
यो काल्पनिक घटना होइन एउटा वास्तविक विवाद थियो जसका निर्णयका लागि 
उनी आएका थिए । यसप्रकार उनका धैर्य एवं सहनको परीक्षा लियो, किनकि यस 
घटनामा अप्रियता तथा स्वभाविक उत्तेजनाका कैयन्‌ पक्ष थिए । एक त बिना 
अनुमति भित्ता, नाघेर गए, दोस्रो इबादतका विशेष समयमा आएर बाध्य हुनु, 
तेस्रो उनको कुरा गर्नुको शैली पनि उहाँको राजकीय मर्यादाभन्दा न्यून थियो 
(कि) अन्याय नगर्नु आदि) । किन्तु अल्लाहले दया गप्यो कि उहाँ उत्तेजित हुनु 
भएन तथा पूर्ण धैर्य एवं सहनशीलताको प्रदर्शन गर्नु हो । मनमा अप्रियताको अलि 
संवेदन पनि उत्पन्न भयो त्यसलाई पनि आफ्नो दोष माने । अर्थात यो अल्लाहको 
तफबाट परीक्षा थियो, यसकारण यो स्वभाविक संकोच पनि हुनु नपर्ने थियो । 
जसमाथि उनले तौबा एवं क्षमा-याचना गरे । 


"बरु एक विशेष उद्देश्यका लागि पैदा गरेको छ तथा त्यो यो कि मेरा दासहरु 
मेरो उपासना गरून्‌ । जो यस्तो गर्नेछ, त्यसलाई उत्तम प्रतिफल प्रदान गर्नेछु 
।तथा जो मेरो उपासना तथा आज्ञा-पालनबाट मुख फर्काउनेछ त्यसका लागि 
नरकको यातना छ। 
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स्रत्‌ साद-३८ 


भाग-२२ 
(२८५) के हामीले ती मानिसहरुलाई जसले 
ईमान स्वीकार गरे तथा पुण्यका कार्य गरे 
तिनका समान गरिदिनेछौं जो (नित्य) धर्तीमा 
उपद्वव गर्दैरहे, अथवा सदाचारीहरुलाई 
ककर्मीहरुजस्तो गरिदिनेछौँ ? 


(२९) यो मंगलमय पुस्तक हो जसलाई हामीले 
तपाईंतिर यसकारण अवतरित गरेका छौं कि 
मानिसहरु यसका आयतहरुमा ध्यान देन 
तथा विचार गरून्‌ तथा बुद्धिमान यसबाट 
शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । 


(३0) तथा हामीले दाकदलाई सलैमान 
(नामक पृत्र) प्रदान गस्यौं जो अति उत्तम 
भक्त थियो तथा अत्याधिक ध्यान लगाउने 
व्यक्ति थियो । 

(३१) जब उनका सामु सन्ध्याका समय तेज 
हिंड्ने घोडाहरु प्रस्तुत गरिए ।१ 


(३२) त भन्नथाले कि मैले आफ्ना प्रभुको 
स्मरणमाथि यी घोडाहरुका प्रेमलाई प्राथमिकता 
दिएँ यहाँसम्मकि सूर्यास्त भइहाल्यो । 


(३२) यी घोडाहरुलाई पुनः मेरा सामु ल्याउ, 
अनि पिडुली (कोख) तथा गर्दनहरुमाथि हातले 
सुम्सुम्याउन थाले ।' 


भन्दछन्‌ अर्थात्‌ 


आगामी आयतमा 
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१ ८,७५० यो ४४८० अथवा ३५ को बहवचन हो अर्थात यी घोडाहरु जो तीन 
खुट्टामा उभिएका &.%०410.. - ७० को बहवचन हो जो तीब्रगामी घोडाहरुलाइ 
सलेमानले जिहाद ( 

पालेका थिए ती उत्तम, कलीन एवं वेगगामी 
निरीक्षणका लागि ल्याइए । ५४० जोहर अथवा असदेखि दिनको अन्तसम्मका 
समयलाई भन्दछन्‌ जसलाई हामी सन्ध्या भन्दछौं 

त्यस अनुवादका आधारमा २ यो |, (महत्व दिनु) का अर्थमा छ। ०१ शब्द 


४“ का अर्थमा छ, तथा ८४ मा सर्वनाम सूर्यतिर 
वर्णित छैन किन्तु वाक्य क्रम त्यसलाई बताइराखेको छ । यस व्याख्याका अनुसार 


तिर फर्कन्छु जो आयतमा पहिला 


८-००५००/। ।9,291१। ४10०: 


८(०£4॥:270७0:9,८1४ 
७०५०४८::४४ 


१८ हि 114 ॥। । 4११४: 
31199%3:0: 


200७) (७९10४ / त २३।४| ८०४० 


॥.| ॥॥. द ०" ००” १ «0 ० 


(216111170)| 


८: १ :4 नि 2011 
&८%। ८३? | 
०२७०,४०।८०.८५३)/ 


त 


७५१४४५८०%४७ ६४८ 


५1७ £-८69:526०७:६; 
७७४० 


थु 240 का लागि जुन घोडाहरु 
सुलेमानका पासमा 


स्रत्‌ साद-३८ भाग-२३ उ रा रमा 


(३४) तथा हामीले सुलेमानको परीक्षा लियौं ५९:४५ ६४/९१८ ६६४: 
तथा उनका सिंहासनमाथि एउटा घोडा ७४४५।४०: 
राखिदियौं,' अनि उनी ध्यानमँग्न भइहाले । 

(३५) भने कि हे मेरा प्रभ्‌ मलाई क्षमा गर ४४३ ०:५१:५:५८/४४ 


५०० ३०१५? 
तथा मलाई यस्तो राज्य प्रदान गर जो पकन २०९; 
मेरा (७५०१ ०४१%०%८%०४ ४ 


एप्ख्छ छाए एक" को अनुवाद पनि वध गर्नुहन्छ अर्थात्‌ 
८7५ ७.” (तलवार हान्नु) को अर्थ । अभिप्राय यो हुन्छ कि घोडाहरुका निरीक्षण 
(देख्नु) मा अस्रको नमाज अथवा विशेष जाप बाँकी रहयो जो.त्यस समय उनी 
गर्दथे । यसमाथि उनलाई घोर दुख भयो तथा भन्नलागे कि म घोडाहरुको प्रेममा यति 
बेसुध भएँ कि सूर्यास्त भइहाल्यो तथा अल्लाहका स्मरण एवं नमाज अथवा जपबाट अचेत 
रहे । अतः क्षतिपूर्तिका लागि उनले सबै घोडाहरु अल्लाहका लागि वध 
गरिदिए । इमाम शौकानी तथा इब्ने कसीर आदिले यसै भाष्यलाई प्राथमिकता दिएका 
छन्‌ । अन्य केही भाष्यक्ारहरुले यसको अर्को व्याख्या गरेका छन्‌, यसका आधारमा 
0-- अर्थमा छ 0० को । अथवा ५९? ,/७०५ (आफ्ना पालनकर्ताका स्मरणका 
कारण) मा यी घोडाहरुसित प्रेम गर्दछु अर्थात्‌ यिनीद्वारा अल्लाहका मार्गमा जिहाद 
हुन्छ । अनि यी घोडाहरुलाई दगुराएं यहाँसम्मकि जब आँखाबाट ओझल भए, फेरि 
उनीहरुलाई वापस मँगाए तथा प्यार एवं प्रेमले उनको पिंडुली (कोख) तथा गर्दनहरुमाथि 
हातले सुम्सुम्याउन प्रारम्भ गरे । 22 (कुर्आनमा मालका अर्थमा प्रयोग भएको छ, यहाँ 
यो शब्द घोडाहरुका लागि,आएको छ । इमाम इब्ने जरीर तबरीले यस दोस्रो व्याख्यालाई 
प्राथमिकता दिएका छन्‌ तथा यही व्याख्या अनेक कारणहरुले सही लाग्दछ । 
'यो परीक्षा के थियो, कुर्सीमा राखेको धड (शरीर) कुन .क्रोको थियो तथा यसको 
अभिप्राय के हो ? यसको पनि कुनै विवरण क्र्‌आन तथा हदीसमा पाइँदैन । हो, केही 
भाष्यकारहरुले सहीह हदीसबाट सिद्ध एउटा कथासित यसलाई सम्बन्धित गरेका छन्‌, 
जुन यो हो कि आदरणीय सुलैमानले एकपटक भने कि म आज राति आफ्नी सबै 
पत्नीहरुसित (जसको संख्या ७0 अथवा ९० थियो) सम्भोग गर्नेछु ताकि तिनीहरुबाट वीर 
घोड सवार पैदा होउन्‌ जो अल्लाहका मार्गमा धर्मयुद्ध (जिहाद) गरून्‌ । तथा यसमाथि 
1: ०|(यदि अल्लाहले चाहयो) भनेनन्‌ (अर्थात केवल आफ्नो युक्तिमाथि पूरा भरोसा 
गरिहाले) । परिणाम यो भयो कि एउटी अतिरिक्त कुनै पत्नी गर्भवती भएनन्‌ तथा 
गर्भवती पत्नीले पनि जुन बच्चा जन्माइन्‌, त्यो पनि अपूर्ण अर्थात्‌ आधा थियो । नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, यदि सुलैमान 41४ ७ भनेको भए सबै योद्धा 
हुने थिए (सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया, सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबुल 
इस्तिस्ना) । यी व्याख्याकारहरुका विचारमा शायद» ४५ ०१ नभन्नु अथवा केवल आफ्ना 
उपायमा निर्भर हुनु, यही परीक्षा होस्‌ जसमा आदरणीय सुलैमान ग्रस्त भए तथा 
कुर्सीमाथि राखिएको बच्चा यही अपूर्ण अर्धाङ्ग शिशु होस्‌ । /"४ 41) 


अतिरिक्त कुनै (व्यक्ति) का योग्य नहोस्‌, ७० ७०। ८६८६, 
तिमी ठुलै दाता हौ । पगानन  ) 
(३६) त हामीले बाबुलाई उनका वशमा /४४१४१७%४ ८४4७ 
गरिदियौं, त्यो उहाँका आदेशले जहा उहा ८,८८६: 
चाहनुहुन्थ्यो कोमलतापूर्वक प॒त्याइदिने $ 
गर्थ्यो ।' 

७ (शक्तिशाली) जिन्नातलाई पनि “ /% ८५॥४ 
माका मीन गरिदियौं) तथा प्रत्येक भवन (०८212254 2८४ 4204 
बनाउनेलाई एवं डुबुल्की लगाउनेलाई ।  ) ) 


टि 2] ५ 
(३८) तथा अन्य (जिन्नात) लाई पनि जो २००० ९४०० ५ 
जंजीरहरुमा जकडिएका हुन्थे ।' 
? 20, 9 १६४६५ त १ 
(३९) यो हो हाम्रो वरदान अब तिमी उपकार ।,८५०७ ४$४८।४ 
गर अथवा रोकिइराख कुनै हिसाब छैन ।' (८9१३ 


पत 


(४०) तथा उनका लागि हाम्रा पासमा बडो ६ ॥० “०० “ (0१४५: 
निकटता छ तथा धेरै राम्रो ठेगाना छ ।' 600 


१अर्थात्‌ घोडासवारहरुको सेना पैदा हनको कामना तिम्रा उपाय एवं चाहतले 
परा भएन, किन्त मलाई यस्तो अधिकारसहित राज्य प्रदान गरिदेउ कि त्यस्तो 

राज्य मेरो अतिरिक्त कसैसित नहोस्‌, त्यस पश्चात सन्तानको आवश्यकता नै 
रहने छैन, यो दुआ पनि अल्लाहका धर्मका प्रभृत्वकै लागि थियो । 


अर्थात्‌ हामीले स्‌लैमानको यो प्रार्थना सन्यौं तथा यस्ता राज्य प्रदान गय्यौं कि 

वाय उनका अधीन थियो । यहाँ वायको कोमलता (कम गति) सित चलेको भन्यो 
जबकि स्र: अम्बिया आयत संख्या ८१ मा त्यसलाई तीब्र भनियो । यसको 
अभिप्राय यो हो कि वायको स्वभाविक गति तीब्र छु किन्त सलैमानका लागि 
त्यसलाई स्‌स्त गतिको गरियो अथवा आवश्यकता अनसारको कहिले तेज हन्थ्यो 
कहिले कम जस्तो स्‌लेमान चाहन्थे । (फतहल कदीर) 


जिन्तहरुमा जो उद्दण्ड तथा काफिर हुन्थे उनलाई सिक्रिहरुमा जकडिन्थ्यो ताकि 
उनीहरु आफ्ना उद्दण्डता तथा कफ्रताका कारण अवज्ञा गर्न नसकन क्‌न्‌ । 

अर्थात्‌ तिम्रो विनय अनुसार हामीले तिमीलाई महान राज्य प्रदान गरिदियौं । अब 
मानिसहरुमध्ये जसलाई चाहन्छौ देउ, जसलाई चाहँदैनौं नदेउ, तिमीसित हामीले 
हिसाब पनि लिने छैनौं 


१ 
अथात्‌ सांसारिक मान-मर्यादा प्रदान गर्नुका उपरान्त परलोकमा पनि आदरणीय 
सुलैमानलाई विशेष निकटता प्राप्त हनेछ । 
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१ ) | १ )ट"। १" /१५ ८० 9 ) १० 


(४१) तथा हाम्रा भक्त अयूयूबको (पनि) ६९%५५६३१ ५४,५६८ 2%।४ 

७] ३ ८) १.० 
चर्चा गर जबकि उसले आफ्ना प्रभुलाई , 02०” हर कुनुम्मोमेन्ी 
पुकास्यो कि मलाई शैतानले कष्ट एवं दुख ७८:।००5 ५१०५८/०:५१०:०० १ 
पुप्याएको छ । 


(४२) आफ्नो हान, यो स्नानको //५:६०100०0::,८४०। 


शीतल एवं 0000 हो ।' ७ ₹४४१६5 १,६ 


(४३) तथा हामीले उसलाई त्यसको पूरा 2०४ ४४1४, १(६(%/१८:८८ 
गयौं ० ““१% " ४ ८६८२ [4 “9%)-८८4,/५ 
परिवार प्रदान गप्यौं बरु त्यतिकै अरु १४०० १७ "१० “200:29 हन 
त्यसका साथ आफ्नो विशेष कपाले' तथा ७,८३1 2./१००४:० ७६०: 
बृद्धिमानीहरुको शिक्षाका लागि" 


१आदरणीय अयूयूब (अलैहिस्सलाम) को रोग तथा त्यसमा उनको धैर्य विख्यात छ, 
जसका अनुसार अल्लाह तआलाले परिवार तथा: मालको विनाश गन्यो एवं 
रोगद्वारा उनको परीक्षा लियो जसमा उनी कैयन्‌ वर्ष ग्रस्त रहे, यहाँसम्मकि मात्र 
एउटी पत्ती साथमा शेष रही जो प्रात: एवं सन्ध्या उनको सेवा पनि गर्दथी तथा 
कतै कामकाज गरी आवश्यकता जति उनको जीविका (आहार) को प्रबन्ध पनि 
गर्दथी । यहाँ अनेक व्याख्याहरुको वर्णन पाइन्छ किन्तु यसमा के-कति सही छ 
तथा कति छैन, त्यसलाई जान्नका लागि कुनै विश्वस्त सूत्र छैन । ८० सित 
शारीरिक दुख तथा ८००८ सित आर्थिक परीक्षा अभिप्राय छ । यसलाई शैतानसित 
सम्बन्धित गस्यो जबकि सबै कुरा गर्नेवाला अल्लाह नै छ, किनकि सम्भव छ कि 
शैतानका शंसय नै कुनै यस्ता कर्मको कारण बनेका होकन्‌, जसपश्चात यो 
परीक्षा आयो अथवा आदर स्वरुप भलाईलाई अल्लाहतिर तथा नराम्रोलाई शैतानसित 
सम्बन्धित गरिन्छ । 


अल्लाह तआलाले अयूयूबको प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा उनीसित भन्यो कि भूमिमा 
खुट्टा हान, जसबाट एउटा जलस्रोत प्रवाहित भयो । यसको जल पिउनाले 
आन्तरिक रोग तथा स्नान गर्नाले वाहय रोग समाप्त हुनजाओस्‌ । केही ज्ञाताहरु 
भन्छन्‌ कि दुई जलस्रोत थिए, एउटाबाट स्नान गरे तथा दोस्रोबाट जल पिए । किन्तु 
कुर्‌आनको शब्दबाट प्रथम कथनको समर्थन हुन्छ अर्थात्‌ एउटै जलस्रोत थियो । 
'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि पहिला परिवार जो परीक्षाका स्वरुप नष्ट गरिएको 
थियो, त्यसलाई जीवित गरियो र त्यसका समतुल्य एवं अधिक परिवार प्रदान 
गरियो । तर यी कुरा कुनै प्रमाणित सुत्रहरुबाट साबित छैन । धेरै सही कुरो यो 
लाग्दछ अल्लाह महानले पहिलाभन्दा अधिक सम्पत्ति एवं सन्तानबाट उनलाई 
पुरस्कृत गत्यो । यो पहिलाभन्दा दुईगुना थियो । 

अर्थात्‌ हामीले अयूयूबलाई यो सबै कुरा फेरिबाट दियौं तथा आफ्नो विशेष 
दयाको प्रदर्शन गर्नुका अतिरिक्त यसको दोस्रो उद्देश्य यो थियो कि बुद्धिमान 
मानिस यसबाट शिक्षा प्राप्त गरून्‌ तथा उनीहरु पनि परीक्षा 
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सूरतु साद-३८ भाग-२३ उद ६९८०. 


(४४) तथा आफ्नो हातमा सिन्काहरुको एउटा ७,६१५ ७१६४ 
कचो लिएर हान तथा सौगन्ध भङ्ग नगर, हल???“ 
सत्य त यो हो कि हामीले उसलाई अत्यन्त 1०००:०४/ 
धैर्यवान भक्त पायौं, त्यो अत्यन्त सदाचारी 1 054100/०९७ ७ 
भक्त थियो, तथा अत्यन्तै ध्यान दिनेवाला । 


हु /१ ८१ 8 ११०० 


(४५) भकनन्नयुल भक्तहरु इब्राहीम, इसहाक :|०९१०।४०,%:४३) 
एवं याकूबको पनि (मानिसहरुसित) वर्णन 
गर जो हात एवं आँखाहरु भएका थिए ।' 


) हामीले उनीहरुलाई एउटा विशेष २४३ १,००४) 
कुरो अर्थात्‌ आखिरतका स्मरणका साथ 6.0 
विशेषरुपले सम्बन्धित गरेका थियौं ।' - 


एवं दुखहरुमा यसैप्रकार धैर्यधारण गरे, जनप्रकार अययब (अलैहिस्सलाम) ले 
गरे । 


रोगका दिनहरुमा सेविका पत्नीबाट कुनै करा खिन्न भएर आदरणीय अययुवले 
उसलाई सय कोर्रा हान्नुको कसम खाइहालेका थिए । स्वस्थ हुनुका पश्चात अल्लाह 
तआला (परमेश्वर) ले भन्यो कि सय सिन्काका झाड्ले एक पटक त्यसलाई हानिदेउ, 
तिम्रो कसम प्रा भइहाल्नेछ । यस विपयमा धर्मज्ञानीहरुको मतभेद छ कि यो सुविधा 
मात्र अय्‌यवका लागि विशेष छ अथवा कुनै अन्य व्यक्ति पनि यसैप्रकार सय कोर्राको 
सट्टा सय सिन्काको झाडु हानेर कसम भङ्ग गर्नबाट बच्नसक्छ ? केही ज्ञाताहरु प्रथम 
मतलाई मान्दछन्‌ तथा केही भन्दछन्‌ कि यदि कडा अथवा कटाई गर्नको प्रतिज्ञा 
गरेको छैन भने त यसप्रकार गर्न सकिन्छ । (फृतहल कृदीर) एक हदीसबाट ज्ञात हन्छ 
कि नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि एउटा लाचार निर्वल, व्यभिचारीलाई सय 
कोर्राहरुको सट्टा सय सिन्काहरुको झाडु हानेर दण्ड दिनु हो । (मुसनद अहमद- 
५/२२२, इब्ने माजा, बावुल कृबीर वल मरीज यजिबु अलैहिल हद्‌, यसलाई 
अलवानीले सही भनेका छन्‌) जसबाट विशेष अवस्थामा यसको औचित्य सिद्द हुन्छ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको बन्दना एवं धर्मका समर्थनमा ठला बलवान्‌ एवं धर्म तथा 
ज्ञानवोधमा प्रमख थिए । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो |४-०५:० का अर्थमा छ 
अर्थात्‌ यो ती मानिसहरु जसमाथि अल्लाहको विशेष अनुग्रह तथा उपकार भयो 
अथवा यिनीहरु मानिसहरुमाथि उपकार गर्नेहरु थिए । 


अर्थात्‌ हामीले उनलाई आखिरतको स्मरणका लागि रोजेका थियौं, अर्थात्‌ 
आखिरत हरसमय उनका ध्यानमा रहन्थ्यो जो अल्लाहको एक विशाल कृपा तथा 
संयम एवं सदाचारको आधार हो । 


७,८४५४७५:७५.८,१; 


[याक 
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स्रतु साद-इद भाग-२३ ढुछ दिरााररकाठ।॥ 


(४७) तथा यी सबै हाम्रा निकट रोजिएका ८४,/। 09 ७५:५:४६): 


सर्वोत्तम मानिसहरुमध्ये थिए । & /८:9) 
(४८) तथा इस्माईल, यसअ एवं १५॥३४:४५,९:५००|५३४ 
जुलकिफ्लको पनि वर्णन गर्नुस्‌, यी सबै 61:21 040५ 
श्रेष्ठतम मानिसहरु थिए । टै210020/529 

८४७) 1202. ०३ 
(४९) यो शिक्षा हो, तथा विश्वास गर कि २542161222221009 


सदाचारीहरुका लागि सर्वोत्तम स्थान छ । छट 
(५0) अर्थात्‌ स्थाई स्वर्ग जसका द्वार उनका ७०८५ ८:१०५८६५००८०-८ 
लागि खुलेका छन्‌ । 
(५१) जसमा (शान्तिसँग) तकिया लगाएर $४८५०१८०९८३ ४५४ 
बसेर थरी-थरीका फल तथा विभिन्न प्रकार ७५/४६5$25 
का पेय पदार्थको माँग गरिराखेका छन्‌ ॥ ) वक 

२ था उनका तल ५ [४१ 915) 0 ४.२ २». 
(५२) तथा उनका छेउ तल दृष्टि पारैका ७७४८::४।८,,%०१४५६० 
समान आय भएका हृरहरु हुनेछन्‌ ।' 

जसको पा वचन ०”) || ११) स त्रि कि “, 

(५३) यो हो जसको वचन तिमीसित | ७८,८:१%१४०%।०७ 
हिसाबका दिनका लागि गरिन्थ्यो । 
(५४) निश्चय नै यी जीविकाहरु हाम्रा छुँ ०,:४४८६१॥४०८ 
(विशेष) उपहार हुन्‌ जसका कहिल्यै अन्त्य | &.०४०७१००००७५:४।०००) 
छैन ।' 
'यसअ आदरणीय इलियासका जानशीन ( उत्तराधिकारी) थिए । ४ व्यक्तिवाचक 
हो तथा यो अजमी नाम हो अरबी होइन । (जुलकिफ्लका लागि सूरः अम्बिया 
आयत नम्बर ८५ को भाष्य हेर्नुस्‌ । /८० यो १ १: को बहुवचन हो । जस्तै 
८-:: को बहुवचन ८104 हो । " 
अर्थात्‌ जसका दुप्टिहरु आफ्ना पतिभन्दा अगाडी जाने छैनन्‌ । २70 यो ००० को बहुवचन 
हो । समायु अथवा निरन्तर शोभा एवं सौन्दर्यले सुशोभित फृतहुल क्दीर) 
१ 5)) (जीविका) को अर्थ वरदान हो, तथा ।.७ (यो) बाट प्रत्येक प्रकारका 
उपरोक्त अनुकम्पाहरु तथा ती मान-सम्मान अभिप्राय हुन्‌ जसबाट स्वर्गवासी 
आनन्दित हुनेछन्‌ । ३८ को अर्थ अन्त्य तथा अवरोध हो । यी अनुकम्पाहरु पनि | 
अनन्त तथा आदर सम्मान पनि स्थाई । ं 
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१ 0 001. 


स्रतु साद-३द८ भाग-२३ ५० (६०४ 


(५५) यो त भयो प्रतिफल,' (याद राख %,४९६%४ ८५५४ 6४05 
कि) उद्ण्डहरुका लागि अत्यन्त नराम्रो ” होस 
स्थान छ।' 

११ छल्छै ८03 /: ४६(०४०% ८: 
(५६) नरक हो जसमा उनी जानेछन्‌, ७०-६%८/०%८-“८१५०८०१००५6:- 
(ओह !) कस्तो नराम्रो ओछ्यान छ । 
(५७) यो छ, त त्यसलाई चाखून्‌, गरम ढुँटँ४८£६%%-४%०५%510% 
पानी तथा पीप ।' 


(५०५) तथा केही अन्य प्रकारका विभिन्न 
यातनाहरु । 


(५९) यो एउटा समुदाय हो, जो तिमीसँग 
(अरिनमा) जानेछ,“ उनका लागि कुनै 


१ ।. ०» (यो) लुप्त विषयको विधेय हो, अर्थात्‌ ५० ,“५ अथवा !-० को विधेय लुप्त 
छ अर्थात्‌, $$८४। ०» अर्थात्‌ उपरोक्त सत्कारिहरुको मामिला हो । यसका 
पश्चात दूराचारीहरुका दुष्परिणामको चर्चा गरिंदैछ । 


२७ जसले अल्लाहका आदेशहरुको अवहेलना गरे तथा रसूलहरुलाई 
'फुठलाए । ०१८ को अर्थ हो ०५०० अर्थात्‌ प्रवेश गर्नेछन्‌ । 


(७८2 3/की यो ० (यो) विधेय हो, अर्थात ९० 20५७ ७८. );:२ ५० यो हो गरम 
पानी तथा पीप त यसलाई चाख ।१-ै गरम उम्लिराखेको जल जो उनका 
आन्द्राहरुलाई काटिदिनेछ, ७ :£ नरकवासीहरुका छालाबाट जो पीप तथा 
घृणित रगत निस्कने छ, अथवा अति शीतल जसको पानी अत्यन्त कठिन 
हुनेछ । म 


"५० उस जस्तै, .४० भिन्न प्रकारका अर्थात ७८ ) ..२ का सदृश्य अरु 

पनि कैयन्‌ प्रकारका यातनाहरु हुनेछन्‌ । 

_नरकका द्वारहरुमा उभेका फरिश्ताहरु कुफ्रका प्रमुखहरु वा कुमारका प्रधानहरुसित 

भन्नेछन्‌ जब अनुयायी प्रकारका मानिस नरकमा जानेछन्‌, अथवा कफ्र एवं 
| पथभ्रष्टताका प्रमुख परस्पर यो कुरा अनुयायीहरुतिर संकेत गरी भन्नेछन्‌ ।. 


2221 १%,०5)..] । १ )र। १" /५ ८१ 9, ५० 


स्वागत छैन ।' यिनी त नरकमा जानेहरु ७.९ ।४८०:%)०८५१(१:१५५ 
हुन्‌ । 

(६0) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि बरु तिमी नै १ ९८४०-:३,१० 

हौ जसका लागि कुनै स्वागत छैन, तिमीले ०,९४० ४५ [21 क 
नै त त्यसलाई पहिलादेखि नै हाम्रा समक्ष 9219410-:2८ १४१० 
ल्याइराखेका थियौ,' त रहनुको निकै 

नराम्रो स्थान छ । 


(६१) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा प्रभ ।०७ ४१%५$ ०८५५ 
जसले त्यसलाई (कफ्रको रीति) हाम्रा लागि 9,618 1४::,015४5:4 
सर्वप्रथम निकालेको होस्‌ ।" त्यसका पक्षमा -24। £4:१०४४०४39 


नरकको दइगना दण्ड गरिदेउ ।' 


९२) तथा (नरकवासीहरु) भन्नेछन्‌ कि के ५८, 2४: ५४.८१ ८1:1४: 
करो छ कि उनीहरु हामीलाई देखिँदैनन १0:45 6१ 
जसको गणना हामी नराम्रा मानिसहरुमा 0901 09 

गदथ्यौ ।' 


'यी अगुवा नरकमा जाने काफिरहरुका लागि फरिश्ताहरुका उत्तरमा परस्पर 
भन्पेछन्‌ ॥२०-) को अर्थ विस्तार एवं फैलाव हो । ५-% यो स्वागतको शब्द हो जो 
आगन्तुकका लागि अभिनन्दनका समय भनिन्छन्‌ । ४. ५ यसका विपरीत हो । 


यो उनीबाट स्वागत नगर्नुको कारण हो । अर्थात उनका तथा हाम्रा बीच अन्तरको 
कुनै कारण छैन । यिनी पनि हामीजस्तै नरकमा प्रवेश गरिराखेका छन. जनप्रकार हामी 
दण्डका पात्र बनेका छौं यिनी पनि नरकको यातनाका अधिकारी भएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ तिमी नै कुफ्र तथा पथ-भ्रष्टताका मार्ग हाम्रा अगाडी सशोभित गरी 
प्रस्तुत गर्दथ्यो, हुन त तिमी नै त नरक्‌को यातनाका अनुगामी हौ, यो अनुगामी 
आफ्नो प्रमुखहरुलाई भन्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ जसले हामीलाई कुफ्रको आमन्त्रण दिए तथा त्यसलाई सत्य तथा सही भने 
अथवा जसले हामीलाई कुफ्रतिर बोलाएर यो दण्ड हाम्रा लागि अगाडी पठाए । 


“यो त्यही कुरो हो जसलाई अन्य कैयन्‌ स्थानमा वर्णन गरिएको छ, जस्तै सूर; 
अल-आराफ-३०८, अल-अहजा-६८ मा । 
जाँ (दुष्टहरु) बाट अभिप्राय दरिद्र मुसलमान हुन्‌, जस्तै अम्मार, खब्बाब 


सहेब बिला ल, सलमान ९&« “1 ७22 इत्यादि । उनीहरुलाई मक्काका प्रमुख॥| 
दुष्टताले “नराम्रा मानिस' भन्दथे । 


? ७, १०"०१% /” 


| (६३ ७७1 के हामीले नै उनलाई उपहास बनाएका ८.४ ७,३०२: 
१ अथवा हाम्रा आँखा उनीबाट अर्केतिर 04:91: 
गएका छन्‌ ।' 1000 
८ [१।, 9224 421 ८६८ 
(६४) विश्वास गर कि नरकवासीहरुको यो &--110)91102 ८७ -७४० ७ 
झगडा अवश्य नै हुनेछ ।' 
(६५) भनिदिनुस्‌ कि म नै केवल सचेतक ६-११७१८ ४,०४८) 
हँ तथा एक अल्लाह पभावशालीका $ ५(४%॥४ 7712011 
को | ७1१1 401 
अतिरिक्त अन्य कोही इबादत (उपासना) का का कमल ३? 


योग्य छैनन्‌ । 
(६६) जो प्रभ्‌ हो आकाशहरुको तथा धर्तीको (४४४४ ५:,,०। ८, 
तथा जे-जति उनका मध्य छ, त्यो प्रभुत्वशाली ७2$214::01 ८४:५४; 


(महान्‌) एवं बडो क्षमा गर्नेवाला छ । 


१ 


- छुँ ११:८।३५:४ 1६ 
(६७) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यो निकै ठूलो ४,::५८।३४: ४६ 
सूचना हो । 

(६5) जसबाट तिमी मुख फर्काइराखेका . & 0३६० १८८ ०७ 
छौ । 

अहिले पनि दुराचारी सत्यवादी एवं सदाचारीहरुलाई कट्टरपन्थी, आतङ्कवादी एवं 
उग्रवादी जस्ता उपनाम दिन्छन्‌ । 

१अर्थात्‌ जगत्मा जहाँ हामी त्रुटिमा थियौं । 

२अथवा उनीहरु पनि हाम्रा साथमा यहीं कतै छन्‌, हाम्रा आखाले उनलाई देख्न 
सकिरहेको छैन ? 

अर्थात्‌ आपसमा यिनका तकरार र एक-अर्काको कटु आलोचना गर्न एउटा 
यस्तो सत्य छ जसमा विवाद हुनेछैन । 

“अर्थात्‌ तिमी जुन अनमान गर्दछौ, त्यो म होइन बरु तिमीलाई यातना तथा 
प्रकोपबाट सावधान गर्नेवाला हूँ । 


“अर्थात्‌ म परलोकको जुन यातनाबाट सावधान गरिराखेको छु तथा तौहीद 
।(एकेश्वरवाद) को निमन्त्रणा दिइराखेको छु यो ठूलो सूचना हो । यसबाट। 
विमुखता तथा निश्चिन्तता नगर बरु यसमाथि ध्यान दिनु गम्भीरताले सोच्नुको 
आवश्यकता छ । 
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१११ ५921 १० ,)०३) |. 


स्रतु साद-३८ भाग-२३ (९५ 
(६९) मलाई ती उच्च पद भएका २४० ५-०,,,५८२४७४६८ 
फरिश्ताहरु (को वार्तालाप) को अलिकति 272 488 
पनि ज्ञान नै छैन जबकि उनी वाद-विवाद 
गरिराखेका थिए ।' 

टि पनत | एति 
(७0) मतिर मात्र यही प्रकाशना गरिन्छ कि ४ ८४ $|,४::८) 
म त स्पष्टरुपले सावधान गरिदिने हूँ ।' ७४ १:५: 


(७१) जबकि तपाईंको प्रभुले फरिश्ताहरुसित (४ 8) 71415४113) 
भनेरै कि म माटोबाट मनुष्यलाइ बनाउनेवाला न त शि ८4], ॥ आन्दा 

ह्‌ँ।' ७५४ ७४० 
(७२) त जब स त्यसलाई ठीक-ठाक 


गरिहालुँ' तथा त्यसमा आफ्नो आत्मा 
फुँकिदिक । त तिमी सबै 


१,2५५ सित अभिप्राय फरिश्ताहरु हुन्‌, अर्थात्‌ उनी कुन कुरामाथि वाद-विवाद 
गरिराखेका छन्‌ म जान्दिन ? सम्भव“ छ यस वाद-विवादसित अभिप्राय त्यो 
छ मेर छ, जुन आदमका सृजनाका समय भयो जस्तो कि अगाडी यसको चचा 
गरिदछ । 


अर्थात्‌ मेरो दायित्व यही हो कि म त्यो अनिवार्य एवं उचित कर्म तिमीलाई 
बताइदिक जसलाई अप्नाउनाले तिमी अल्लाहका प्रकोपबाट बाँचिहाल्नेछौ, तथा 
ती अवैध एवं पापका कर्महरुको स्पष्टीकरण गरिदिक जसबाट बचेर तिमी 
अल्लाहको प्रसन्त्तता अन्यथा उसका क्रोध एवं प्रकोपका पात्र बन्नेछो । यही त्यो 
चेतावनी हो जसको प्रकाशना (वहय) म तिर गरिन्छ । 


'यो कथा यसभन्दा पूर्व सूरः बकर, सूरः आराफ, सूर: हिज, सूरः बनी इस्राईल तथा 
सूर; कहफमा वर्णित भइसकेको छ । अब यहाँ पनि संक्षिप्तमा वर्णित गरिदैछ । 


अर्थात्‌ एक शरीर मानव-जातिबाट बनाउन गइराखेको छु । मनुष्यलाई 
2४ (वशर) त्यसका धर्तीसित संलग्न हुनुको कारण भन्यो । अर्थात्‌ धर्तीबाट नै त्यस 
सबको सम्बन्ध छ, तथा त्यो सबै यसै त्यसको शरीर अथवा मुख स्पष्ट छ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई मानवीय रुपमा ढालिहालून्‌ तथा त्यसका सबै अङ्ग सही एवं 
बराबर गरिहालून्‌ । 


अर्थात्‌ त्यो आत्मा जसको म स्वामी हूँ, मेरा अतिरिक्त यसको कोही अधिकार 
राख्दैन तथा जसलाई फूँक्नासाथ यो माटोको पुत्ला जीवन गति एवं. शक्तिले 
युक्त भइहाल्नेछ । 


१, 9) ११0 “८ )४१ १“, ? ३ 


(१) ७१५८: ०४:०15६ 
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उसका समक्ष ढोकिहाल्नु ।' 


। ७७:०० 1१०४ 


(७३) त सबै फरिश्ताहरुले सजदा (ढोग)  %,»2 ०१1१ ८,२१४ १०८ 
गरे ।२ । 


त ९१८ 212४” (110 १ 
(७४) परन्तृ्‌ इब्लीसले (गरेन) उसले ०४£५४९८:,८:४)३) 
अहंकार गत्यो' तथा त्यो थियो नै ७0//४710: 
काफिरहरुमध्ये । 


(७५) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि हे 
इब्लीस तिमीलाई त्यसलाई सजदा गर्नबाट २,५५८? 
कुन कुरोले रोक्यो जसलाई मैले आफ्ना 
हातहरुले 


मानव जातिको श्रेष्ठता एवं प्रतिष्ठाका लागि यही धैरै छ कि उसमा त्यो आत्मा 
फकिएको छ जसलाई अल्लाहले आफ्नो आत्मा भनेको छ । 

यो सजदा (नत्‌मस्तक हने) धन्यवाद अथवा सम्मानको सजदा हो उपासनाको सजदा 
होइन । यो सम्मानको सजदा अघि उचित थियो । यसैकारण अल्लाहले आदमका 
लागि फरिश्ताहरुलाई यसको आदेश दियो । अब इस्लाममा सम्मानको सजदा पनि 
कसैका लागि उचित छैन । हदीसमा वर्णित छु, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यदि यो वैध भएको भए म आफ्नी पत्नीलाई आदेश दिन्थेँ कि आफ्नो 
पतिलाई ढोकोस्‌ ।” (मिश्कात, किताबुन्निकाह, बाबु इशतिन्निसाए ससंदर्भ तिर्मिजी, 
अलवबानीले भने कि आफ्ना साक्षीहरुका कारण यो हदीस सही छ) । 


प्यो मनुष्यको दोस्रो प्रतिष्ठा हो कि उसलाई फरिश्ताहरुबाट सजूदा गरायो 
अर्थात्‌ फरिश्ताहरु जस्तो पवित्र सृष्टिले उसलाई सम्मान स्वरुप सजदा गय्यो । 
२८५ बाट विदित हन्छ कि एउटा पनि फरिश्ता सजदा गर्नमा पछि रहेनन । 
यसका पश्चात ०%०%। भनेर यो स्पष्ट गरियो कि सजदा पनि सबैले एकैसाथ 
गरे, विभिन्न समयमा होइन । केही ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि यो जोडमाथि जोड 
सामान्यतामा अतिश्योक्तिका लागि ही । 


यदि इवलीसलाई फरिश्ताहरुका गणले यक्त मानिन्छ भने यो अनिबन्ध निरन्तर 
हुनेछ, अर्थात्‌ इबलीस सजदाका यस आदेशमा सम्मिलित हनेछ, अन्य स्थितिमा यो 
अनिबन्ध विच्छेदका लागि हुनेछ अर्थात्‌ त्यो यस आदेशमा सम्मिलित थिएन । किन्तु 
आकाशमा रहनका कारण उसलाई पनि आदेश दिइयो परन्त उसले घमण्डका 
कारण नकारिदियो । 


' ०७ अर्थमा छ )०० को, अर्थात्‌ अल्लाहका आदेश तथा त्यसको आज्ञा-पालनबाट 
अहङ्कार कारण त्यो काफिर भयो अथवा अल्लाहका ज्ञानमा त्यो काफिर थियो । 
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१ 921 ० /00))... 


स्रतु साद-३८ भाग-२३ ईच्छे 
बनाएँ ।) के तिमी केही अहंकारमा 
आइहालेका छौ अथवा तिमी उच्च 
पदवालाहरुमध्ये हौ ? 

(. ४०११४ “०१ ४०६१%०१४ ७1 टी टु 
(७६) (उसले) उत्तर दियो कि म यसभन्दा (०४८८ ५:::५७1८१ 
श्रेष्ठ छु, तिमीले मलाई अगिनले बनायौ ७५४४७०८५४५ 
तथा यसलाई माटोले बनाएका छो ।' 


४ 012 ही 2 जे पन (ु 
(७७) भन्यो कि त यहाँबाट निस्किहाल, तँ २७९ (४:: 22७८) 
9२ 


७७८१४५।०१८%। 


तिरस्कृत भइस्‌ । ) कु? क।: 
(७5) तथा तँमाथि केय्‌मतका दिनसम्म ७.१: ८२:८६ 


मेरो धिक्कार एवं तिरस्कार छ ०4] 74 
॥ हा) ८011 171 


(७९) भन्नलाग्यो कि हे मेरा प्रभु ! मलाई २)११४४४८,/८४ 
उभिने ०” ०” ५: ७ 

मानिसहरु उठी उभिने दिनसम्म अवसर कुक फकाएर ॥ 6 

प्रदान गर । (000 5पमत्रटट 

(50) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि तँ ७/:,£। ८२ ८४४ ४४ 

अवसर प्राप्त गर्नेहरुमध्ये छस्‌ । 

(८१) निर्धारित समयका दिनसम्म । कुक 2% 1 ८821: 


(५२) भन्नलाग्यो, अनि त तिम्रो महिमाको ८, “११ ००६० ४४८१, ६0४ 
सौगन्ध ! म यी:सबैलाई अवश्य विचलित %०%५१ ११:४२ ९०2८ 
गर्नेछु । 


'यो पनि मानिसको प्रतिष्ठा तथा बडाई व्यक्त गर्नकै लागि भन्यौ अन्यथा प्रत्येक 
वस्तुको विधाता अल्लाह नै हो । 

(अर्थात्‌ शैतानले आफा भ्रममा यो ठान्यो कि आगोको तत्व माटोको तत्वभन्दा 
उत्तम छ । हाँलाकि यो सबै तत्व समजातीय अथवा समीपवर्ती छन्‌, यिनीमध्ये 
कसैलाई अर्कोमाथि प्रधानता कुनै अस्थाई (वाहय कारण) बाट नै प्राप्त हुन्छ तथा 
यो कारण आगोका सापेक्ष माटोका भागमा आएको छ, कि अल्लाहले त्यसैबाट 
आदमलाई आफ्ना हातहरुले बनायो, अनि त्यसमा आफ्नो आत्मा फुक्यो, 
यसकारण माटोलाई नै आगोको अपेक्षा प्रतिष्ठा एवं प्रधानता प्राप्त छु । यसका 


अतिरिक्त आगोको काम जलाएर खरानी पारिदिनु हो जबकि माटो त्यसका 
विपरीत अनेक प्रकारको उपजको उद्गम हो । 


44220522.-..00.2044/ 


(५३) तिम्रा ती भक्तहरुका अतिरिक्त जो 
रोजिएका [एवं प्रिय (शुद्ध)] होउन्‌ । 


(५४) भन्यो कि सत्य त यो हो, तथा म $/1:1£41526000४ 
सत्य नै भन्ने गर्दछु । छ ४६51 00107020७ ४ 


(५१) कि तिमीबाट तथा तिम्रा सै १: ८५४०:५/४४ ७४ 
अनुगामीबाट म (पनि) नरकलाई ““१०४१८०१००६,-,) 
भरिदिनेछु । ७७४४-०८-१८ 
(५६) भनिदिनुस्‌ कि म यसमा तिमीबाट ५:७2424240410 09 

७. माँगिदन १ था / ५ 40 म । ८4:21 1८ 
कुनै बदला (पारिश्रमिक माँगिदन' तथा न ७£:४८॥७०४८; 


म बनावटी कुरा गर्नेहरुमध्ये हुँ ।' 


१अर्थात्‌ यस आमन्त्रण तथा उपदेशबाट .मेरो उद्देश्य मात्र अल्लाहको आज्ञाको 
पालना हो, संसार आर्जन होइन । 

अर्थात्‌ आफ्नो तर्फबाट रचेर अल्लाहसित यस्तो कुरो सम्वन्धित गरिदेरुन्‌ जो 
उसले नभनेको होस्‌ अथवा म तिमीलाई यस्तो कुराको आमन्त्रण दिक जसको 
आदेश अल्लाहले मलाई नदिएको होस्‌, वरु केही घटी-बढी गरिए विना म 
अल्लाहको आदेश तिमीसम्म पुस्याइराखेको छु । नवीका सहचर अव्दुल्लाह इब्ने 
मसञद भन्दथे कि जसलाई कुनै कुराको ज्ञान नहोस्‌, त्यसका विषयमा भनिदिनुपर्छ 
कि 1 51 (अल्लाह, आलम्‌) “अल्लाह अत्याधिक जान्नुहुन्छ ।” यो भन्नु पनि ज्ञान 
नै हो, यसकारण कि अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरसित भन्यो, भनिदिनुस्‌ ७०५० ८” ण ०) 
“म आडम्बर गर्नेहरुमध्ये होइन ।” (इब्ने क्सीर) । यसका अतिरिक्त यसबाट 
साधारण जीवन व्यवहारमा पनि आडम्बर तथा देखावटीपनाबाट बच्नुको आदेश 
विदित हन्छ । जस्तै नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ८०४८। ००८५ भन्नुभयो 
(सहीह वुखारी नम्बर ७२९३) “हामीलाई आडम्बरबाट रोकिएको छ ।” आदरणीय 
सलमान भन्नुहुन्छ _-०॥ ७5०.) ५४ 91,0०2 /,-) ०८५ (सहीहल 
जामेईस्सगीर लिल अलबानी ९५७१) “हामीलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले अतिथिका लागि आडम्बर गर्नबाट रोकिदिनु हो ।” यसैबाट विदित 
भयो कि वस्त्र, आवास तथा अन्य विषयहरुमा बनावटीपना जो वर्तमान युगमा 
जीवनस्तर उपासनाका नाममा धनवानहरुको आचरण तथा तरीका बनिसकेको 
छ, इस्लामी शिक्षाहरुका प्रतिकूल छ । इस्लाममा सादगी तथा साधारणता 
अपनाउनुको शिक्षाको प्रोत्साहन छ । 
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) ८4 शु ८1 | १९५ 9 
(८७) यो त सबै जगत्‌वालाहरुका लागि । ७०५०१५३४15०0) 
सर्वथा शिक्षाप्रद एवं सदुपदेश हो । 


(५५) वस्तुतः तिमी यसको वास्तविकतालाई ५० ५ ४८४ 64८4; 
केही समय पश्चात नै (सही ढङ्गले) छ ४० 


जानिहाल्नेछौ ।' दुद 15, 
सूरतुज्जुमर-३९ १४१० 


सूरः जुमररैँ मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा पचहत्तर आयतहरु एवं आठ 
रुक्अ छन्‌ । 


गर्दछु 3 ) 940 3] | (०११० ९2:5] | 5012“) ८ 
अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु प्श्थबशाट लट बताएर 
जो अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(१) यस किताबको अवतरण अल्लाह 901 02५40102:25 
(तआला) प्रभावशाली एवं हिक्मतवालाको ००:४१ 


तफबाट हो । 


(२) नि:ःसन्देह हामीले यस किताबलाई .,, 2८ 01212)81:1/0 
सत्यताका साथ तपाईतिर अवतरित ४४४५०५७४।०८१) ८, ७) 
गरेका छौ तसर्थ 


अर्थात्‌ यो कुर्आन अथवा प्रकाशना (वहय) अथवा त्यो आमन्ण्त्रण जो म प्रस्तुत 
गरिराखेको छु, सर्वजगत्‌का मानिस तथा जिन्नहरुका लागि सदुपदेश हो, प्रतिबन्ध 
यो छ कि कोही यसवाट शिक्षा ग्रहण गर्न प्रयत्न गरोस्‌ । 


अर्थात्‌ कुर्‌आनले जुन कुराहरुलाई वर्णन गरेको छ, जो वादा (वाचाहरु) तथा 
चेतावनी दिएको छ, तिनका यथार्थ तथा सत्यता शीघ्र नै तिम्रा सामु आउनेछ । 
जस्तो कि यसको सत्यता बद्रका दिन सामु आयो, मक्का विजयका दिन आयो 
अथवा मौतका समय त सबैका सामु स्पष्ट आइहाल्छ । 


“ व्याब्या चूरः अन्जुमर : हदीसमा वर्णित छ कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हरेक राति सूर: बनी इस्राईल तथा सूरः जुमरको पाठ गर्नुहुन्थ्यो (सहीह 
तिर्मिजीमा यसलाई अल्बानीले सहीह भनेका छन्‌) । 

अर्थात्‌ यसमा तौहीद (अद्ैत) एवं रिसालत (दूतत्व), मआद पसुकरतीया नर्जीवन) तथा 
आदेश एवं अनिवार्य कर्तव्यहरुलाई जो साबित गरिएको छ, त्यो सबै सत्य छ तथा 
यिनैलाई मान्नु तथा पालन गर्नुमा मानवको मुक्ति छ। 


(३) सावधान ! अल्लाह (तआला बनन लागि %:४/। ८291 ५५1 
विशुद्ध इबादत गर्नु छ,' तथा जसलं उसका 2८।$145$4091: १८५ 7०17 
अतिरिक्त संरक्षक बनाएका छन्‌ (तथा “टी टिमान पट? कहीनक्ल्यु हनन 

901 ४. 89£2)0:2000 


भन्दछन्‌) कि हामी यिनका इबादत मात्र । ११ ९०८१, 
यसकारण गर्दछौं कि यी (महात्मा). ८३:४० 4023 


अल्लाहका समीप हामीलाई पुस्याइदेकन्‌, , ,८५० ८, »%११।८४०%१: 
यिनीहरु ज्‌न क २ (५%-6१% ८५८१) 9 (29:०५ 2: 


'दीन 229 को अर्थ यहाँ इबादत (आराधना) तथा आज्ञापालन हो तथा ८०००, को 
अभिप्राय मात्र अल्लाहको प्रसन्नताका लागि पुण्यको कर्म गर्नु हो । आयत नीयत 
(संकल्प) को अनिवार्यता तथा त्यसको शुद्धताका लागि प्रमाण हो । हदीसमा पनि 
संकल्पको विशद्धताको महत्व यो भनेर स्पष्ट गरिएको छ कि 
८०४३ /८:५। ८|“कर्महरुको निर्भरता इरादाहरुमाथि छ” अर्थात्‌ जुन राम्रो कर्म 
अल्लाहको प्रसन्तताका लागि गरिन्छ ! (प्रतिबन्ध यो छ कि त्यो सुन्ततका अनुकूल 
होस्‌) त्यो स्वीकार्य हुनेछ तथा जुन: कर्ममा कुनै अन्य भावनाका मिलावट हुनेछ, 
त्यो अस्वीकार्य हुनेछ । 

स्यहाँ त्यसै इबादतको शृद्वतामाथि जोड दिइएको छ जसको आदेश यसभन्दा 
पूर्वको आयतमा छ कि. इबादत तथा अनुपालन एकमात्र अल्लाहकै अधिकार हो, 
न उसको उपासनामा: कसैलाई साझेदार बनाउनु वैध (जायेज) छ, न अनुपालन 
कै त्यसका अतिरिक्त कोही अधिकारी छैन । हो, रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
अनपालनलाई स्वयं अल्लाहले नै आफ्नो अनुपालन भनेको छ, अत: रसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको आज्ञापालन अल्लाहकै आज्ञापालन हो कुनै अन्यको होइन । 
तैपनि इवादतमा यो क्रो पनि छैन । अत: इबादत अल्लाहका अतिरिक्त कुनै 
ठूलाभन्दा ठूला रसूलको पनि वैध छैन त कहाँ साधारण व्यक्तिहरुको, जसलाई 
मानिसहरुलाई मनोमानी अल्लाहकै अधिकारहरुको मालिक बनाएका छन्‌ । 
४४,००:५१::४) “अल्लाहको तर्फबाट यसमाथि कुनै तर्क छैन ।” 


'यसबाट स्पष्ट छ कि मक्काका मूर्तिपूजक अल्लाहलाई नै विधाता, जीविका प्रदान 

गन तथा विश्वको सञ्चालक मान्दथे, अनि अरुहरुको इबादत किन गर्दथे ? 

विकको ३ उत्तर उनी यो दिन्थे जुन कुर्‌आनले यहाँ (उद्धत) गरेको छ कि सम्भवतः | 

निक हामीलाई अल्लाहको सामीप्य प्राप्त होस्‌ अथवा अल्लाहका निकट हाम्रो 
स्तावना गरिदेओस्‌, जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो : 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ (ँनु%ै १०८०: 
विषयमा मतभेद गरिराखेका छन्‌ त्यसको ७४८, ४४७० 
(न्यायपूर्ण) निर्णय अल्लाह (तआला) स्वयं 

गरिदिनेछ ।' झूठा तथा कृतघ्न मानिसहरु 

(लाई) अल्लाह (तआला) मार्ग 

देखाउँदैन ।' 


(४) यदि अल्लाह (तआला) को विचार ।&1४5::$८1201 २9 
सन्तानकै भएको भए त आफ्नो सृष्टिमध्ये २%४.४४ ८४४४६,,:४४०४ 
जसले चाहन्थ्यो रोजिहाल्थ्यो (परन्तु) त्यो 41 ४,,1212012440.4 
त पबित्र छ' त्यो त्यही अल्लाह हो एक 900 ५१ 

तथा सर्वशक्तिमान । 


(५) अत्यन्त उत्तमरुपले उसले आकाशहरु ५८४७) ८०००। 65 
तथा धर्तीलाई बनायो, त्यो रातलाई दिनमा .%:८-४,७। ४ 0४:26 
तथा दिनलाई रातमा बेरिदिन्छ ।" तथा हु 


८, नि 
€%14:५(92,,490 9 
“अर्थात्‌ यी अल्लाहका निकट हाम्रा अभिस्तावक (सिफारिश गर्ने) 

हुन्‌ । (यूतुस-15) 
१किनकि संसारमा कोही यो मान्न तयार छैन कि त्यो शिर्क गरिराखेको छ अथवा 
त्यो सत्यमा छैन । केयीमत (प्रलय) का दिन अल्लाहले नै निर्णय गर्नेछ तथा 
त्यसका अनसार प्रतिकार अथवा दण्ड दिनेछु । ० 


त्यो फठ नै हो कि यी मिथ्या पज्यहरुद्वारा यिनको पहँच. अल्लाहसम्म हुनेछ 
अथवा यिनीहरु उनको सिफारिश गर्नेछु । तथा अल्लाहलाई छोडेर विवश 
मानिसहरुलाई पज्य ठान्न पनि निकै ठलो कतघ्नता हो, यस्ता झठा तथा 
कतघ्नहरुलाई मार्गदशंन कसरी प्राप्त हनसक्छ । 


अनि उसका सन्तान केटीहरु नै किन हन्थे जस्तो कि मूर्तिपूजकहरुको आस्था 

थियो ? वरु त्यसले आफ्नो सष्टिहरुमध्ये जसलाई चाहन्थ्यो त्यो त्यसको सन्तान 

हुन्थ्यो न कि त्यो जसको यिनी विश्वास गराउँछन्‌, किन्तु त्यो त यस दोषबाट 
पवित्र छु । (इब्ने कसीर) 


एट (तकृवीर) को अर्थ हो, एउटा कुरोलाई अर्को कुरामा बेर्नु रातलाई दिनमा 
बे्नुको अर्थ हो, रातले दिनलाई छोप्नु, यहाँसम्मकि त्यसको प्रकाश समाप्त 

भइहालोस्‌ तथा दिनलाई रातमा बेर्नुको अभिप्राय दिनले रातिलाई छोप्नु हो 
यहाँसम्मकि त्यसको अन्धकार समाप्त हुनजाओस्‌ । 
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॥| ) % )ट। । !] %। 2001 १) |. 
उसले सूर्य तथा चन्द्रमालाई कार्यमा (::४४॥:५०५८१। 1४ 
लगाएको छ । प्रत्येक एउटा निर्धारित 29८ %£ “14 » ५दै। 
अवधिसम्म हिंडिराखेको छ, विश्वास गर 60 122 कक 
कि त्यही शक्तिशाली एवं पापहरुलाई क्षमा ७१६५:८ 

गर्नेवाला हो । 


(६) उसले तिमी सबैलाई एउटै प्राणबाट ४० $४%८१४७१ 6113 
पैदा गर्‌यो,' अनि त्यसैबाट त्यसको जोडी “5 02५४ 

पैदा गर्‌यो' तथा तिम्रो लागि पशुहरुमध्ये /414%.(144:4 9717 
आठ जोडी (भाले-पोथी) उतास्यो ।' त्यो “4 14 जितिन ।८ 
तिमीलाई तिम्रा माताहरुका गर्भमा एक १८ ४६७ १४: ९ 
रुपका पश्चात अर्को रुपमा ।१ तीन-तीन ५५15 ५2. 08 ८९७ 
अँध्यारामा,' यही । 


८० ७” ५० 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ उ) 


यो त्यही अभिप्राय हो जो )५:॥ 12 ८०४ (अल-आराफ्‌-५४) को छ। 


१अर्थात आदरणीय आदमबाट जसलाई अल्लाहले आफ्ना हातले बनाएको थियो 
तथा आफ्नो तर्फबाट त्यसमा आत्मा फकेको थियो । 


अर्थात आदरणीय हव्वालाई आदमको बायाँ करङबाट सृष्टि गस्यो । यो पनि 
उसको पर्ण सामर्थ्थ हो किनकि हङवाका अतिरिक्त कर्ने नारीको जन्म कनै 
मानवको करडबाट भएन । यसप्रकार यो पैदाईश स्वभाविक भाविक रीतिका विपरीत 
तथा अल्लाहका सामर्थ्यका लक्षणहरु मध्येका छ । 


थ्यो त्यही चार प्रकारका पशहरुको वर्णन हो, भेंडा, बाख्रा, कट, गाई जो भाले- 
पोथी गरी आठ हुनजान्छन्‌, जसका चचा चा स्‌रः अनआम आयत-१४३ तथा १४४ 
मा गज्रिसकेको छु । ४; / यो ० का अथमा छ । अथवा एक वणनका अनुसार 
अल्लाहले यिनलाई सर्वप्रथम स्वर्गमा पैदा ग-यो अनि उनलाई उताय्यो । अत: यो 
४१ वास्तविक हनेछु । अथवा /:1 (उतास्यो) यसकारण भनियो कि पशृ चारा 
विना रहन सक्दैनन्‌ तथा चारा (खानेकुरो) को उब्जनीका लागि पानी अनिवार्य 
छु, जो कि आकाशबाट वर्षाद्वारा उतार्छ । 


अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा बिभिन्न रुपहरुबाट गृज्रन्छ । पछिल्ला वीर्य, अनि 
जमेको रक्त, अनि मासको को टक्रा, अनि हाडहरुको ढाँचा जसमाथि मासुको वस्त्र 
यी सबै रुपहरुबाट गुजार्नुका पश्चात पूर्ण मानव तयार हुन्छ । 


एउटा आमाको पेटको अँध्यारो, दोस्रो गर्भाशयको अँध्यारो तथा तेस्रो त्यस 
झिल्ली अथवा पर्दाको अँध्यारो जसमा बच्चा बेरिएको हन्छ । 
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क । 
। % हत, 0 
५ । | | 4 की रभडती ति 1070. 7 | हरि हि फा. । 
4445 4. 4141 4440. 4 ७ 2440 4क॥-4 ७७4 नमबिन रु ७ कक ० 


सरतज्जमर-३९ भाग-२३ उ) 2901 १ 0401 5) ).. 


अल्लाह (तआला) तिम्रो प्रभु हो । त्यसैका 2) :4/654126 
लागि राज्य छ, त्यसका अतिरिक्त काही 7“ 60 2 2४0 


उपास्य छैन, अनि तिमी कहां ७८१४ ५१६१ &, 
भौंतारिदैछौ ? 
७) यदि तिमी कृतध्नता व्यक्त गर्छौ भने £;2 21 681::16/ 


(याद राख कि) अल्लाह (तआला) तिमी दुद », 
(सबैबाट) निस्पृह छ ।' तथा त्यो आफ्ना ५““1290022 ४2 /००५८ 


दासहरुको कतघ्नताबाट प्रसन्न छैन तथा 70 4५:1१: ८); 
यदि तिमी कतज्ञता व्यक्त गर्दछौ भने उसले १०:५१ ८१५ ३,214 
त्यसलाई तिम्रा लागि रुचाउने छ र कोही 4: 242£:05 

कसैको बोझ उठाउँदैन, अनि तिमी सबैलाई 46 द्र: र 

आफ्नो प्रभतिर फर्कन छ । तिमीलाई त्यसले ८). :४)०८४८५%:४८; 
भनिदिनेछ जो तिमी गर्दथ्यौ, निश्चय त्यो ७3041८16. 
हदयसम्मका कराहरुसित अवगत छु । है 


(5) तथा जब मन्‌ृष्यलाई जतिखेर दुख १० ७९४४ (£215)0 
पुग्दछ त त्यो निके ध्यानमँग्न भएर आफ्ना ६११४ ।$,%9 ५१४१: ६; ७; 
प्रभुलाई पुकार्दछ अनि जब अल्लाह (तआला) 0,050 010“ पद, 
आफ्नो पासबाट सुख प्रदान गरिदिन्छ त १८५१ ७४ ८०७१ ५० 
त्यो त्यसभन्दा प॒व जून प्रार्थना गर्दथ्यो 9, ४०९१ ए:5 ७१५) 
त्यसलाई 


१अथवा किन तिमी सत्यबाट असत्यतिर तथा संमार्गबाट कुमार्गतिर फकिराखेका 


च्यसको व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः इब्राहीम आयत-८ को टिप्पणी । 


अर्थात्‌ कफ्र यद्यपि मानिस अल्लाहकै इच्छाले गर्दछ । किनकि उसले नचाहिकन 
केही हुँदैन न हन नै सक्छ तैपनि अल्लाह तआला कुफ्रलाई रुचाउँदैन त्यसको 
प्रसन्नता प्राप्त गर्नको मार्ग त कतज्ञता हो न कि कतघ्नता । अर्थात त्यसको 
।चाहत अर्कै करा हो, तथा उसको प्रसन्नता अर्कै क्रा हो, जस्तो कि पहिला पनि 
यस बिन्दुको व्याख्या केही स्थानहरुमा गरिसकिएको छ । हेर्नुस्‌ सूरः बकर:को 
आयत सख्या २१५ को व्याख्या । 


।बिर्सिदिन्छ ।' तथा अल्लाह (तआला) का ५4१५ ७20 :151051 

साझेदार निर्धारित गर्नथाल्छ, जसबाट %५० 51,8४0 द्र तु 

(अन्यहरुलाई) त्यसका मार्गबाट विचलित तिल ॥$ हि? 

गरोस्‌ । (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि आफ्ना 0-4:10222102०9 

कफ्रका लाभ केही दिन अरु लिइहाल, 

(अन्त्यमा) तिमी नरकवासीहरु मध्येको 

हुनेछौ । 

(९) के त्यो व्यक्ति जो रातहरुका समयमा ।४५८८:।४01 ८५७४% ७2 

(उपासना) व्यतीत गदछ आखिरतसित २३ 0३! «” ७० १७ ७ 24 6” कुछ 11 
१ (7१७० 2१:०२ 24८१) 4१०) 

तर्सन्छ तथा आफ्नो प्रभुको दयाको आशा ४,५1५: 210 वत हि 

राख्दछ, (तथा जो त्यसका विपरीत हुन्छ, पनत हनी तककतरिकितिा 

समान हुन सक्दछन्‌), भन त ज्ञानी तथा %८:01122902००८०) 


अर्थात्‌ त्यस दुखलाई बिर्सिदिन्छ जसलाई हटाउनका लागि त्यसले अरुहरुलाई 
छाडेर अल्लाहसित प्रार्थना गर्दथ्यो अथवा त्यस प्रभुलाई बिर्सिंदिन्छ जसलाई 
त्यसले पुकार्दथ्यो तथा उसका सामु विनय गर्दथ्यो, तथा पुनः शिर्कमा लीन 
भइदिन्छ । 

२अभिप्राय यो हो कि एक यो काफिर एवं मुश्रिक हो जसको यो दशा छ जो अहिले 
वर्णित भयो तथा दोस्रो त्यो हो जो दुख-सुखमा रातिको समयमा अल्लाहका 
समक्ष विनम्रता एवं आज्ञाकारिताको प्रदर्शन गर्दै सज्‌दाहरुमा तथा ध्यानपूर्वक 
उभेर व्यतीत गर्दथ्यौ । आखिरत (परलोक) को भय पनि त्यसको हृदयमा छ तथा 
प्रभुको दयाको आशा पनि छ अर्थात भय तथा आशा दुबै भावनाहरुले पूर्ण छ, जो 
वास्तविक ईमान हो । के यी दुबै बराबर हुन सक्दछन्‌ ? होइन, निश्चय 
होइन । भय तथा आशाका विषयमा हदीस छ, आदरणीय अनस भन्नुहुन्छ कि 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम एक व्यक्तिका पासमा जानुभयो जबकि 
त्यसमाथि मृत्युको दशा आच्छादित थियो उहाँले त्यससित सोध्नुभयो, तिमी 
स्वयंलाई कस्तो पाउँछौ ? उसले भन्यो, “म अल्लाहसित आशा राख्दछु तथा 
आफ्ना दोषहरुका कारण तर्सन्छु पनि ?” रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यस अवसरमा जसका हृदयमा यी दुबै कुरा एकातिर हुनजान्छन्‌ त 
अल्लाह तआला उसलाई त्यो कुरो प्रदान गर्दछ जसको त्यो आशा राख्दछ तथा 
त्यसबाट त्यसलाई बचाइहाल्छ जसको त्यो भय राख्दछ ।” (तिर्मिजी, इब्ने माजा, 
। किताबुज्जुहुद, बाब जिकरील मौते वल इस्तेअदादे लह) 


स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ (हु) १०४० 
अज्ञानीका समान छन्‌ ?) निःसन्देह शिक्षा 


तिनै ग्रहण गर्दछन्‌ जो बुद्धिमानी हुन्छन्‌ ।' 


(१०) भन्तिदिनुस्‌ कि लन ॥--५4 भनु? । ४1 19४4 0911 ४५१५ 
भक्तहरु ! आफ्ना प्रभुसित तर्सिराख,' : ५ 1£21 0५) %:१८-: 
यस लोकमा पुण्य गर्दछन्‌ उनका लागि , टै कल ने हकका क त 
उत्तम प्रतिफल छ," तथा अल्लाह (तआला) ५१,_202012“4.2. ९700 2४५9 
को धर्ती अत्यन्त विस्तृत छ,“ धैर्यवानहरुलाई ५०५: ७०४ ४४, 
नै उनको पूरा-पूरा 


अर्थात्‌ जो जान्दछन्‌ कि अल्लाहले जो प्रतिफल एवं दण्डको वचन दिएको छ त्यो 
सत्य छ तथा जो यस कुरालाई जान्दैनन्‌, यी दुबै बराबर हुन सक्दैनन्‌, एउटा ज्ञानी 
छ तथा एउटा अज्ञानी, जुनप्रकार ज्ञान तथा अज्ञानमा अन्तर छ, त्यसैप्रकार ज्ञानी 
तथा मूर्ख बराबर छैनन्‌ । ज्ञानी तथा मूर्खका उदाहरणबाट यो बुभ्नु उद्देश्य हो कि 
जुनप्रकार यी दुबै समान छैनन्‌, अल्लाहका आज्ञाकारी तथा अवज्ञाकारी दुवै समान 
छैनन्‌ । केही ज्ञाताहरुलै यसको अभिप्राय यो भनेका छन्‌ कि ज्ञानीसित तात्पर्य: त्यो 
व्यक्ति हो जो ज्ञान अनुसार कर्म पनि गर्दछ किनकि त्यही ज्ञानबाट लाभ प्राप्त गर्दछ 
तथा जो कर्म गर्दैन त्यो मानौं यस्तै छ जसलाई ज्ञान नै छैन । यस आधारमा यो 
कर्मकर्ता तथा अकर्मीको उदाहरण हो कि दुबै बराबर छैनन्‌ । 


स्तथा यी ईमान भएकै हुन्‌ न कि काफिर । यद्यपि तिनी स्वयंलाई बृद्धिमानी एवं 
ज्ञानी नै ठान्दछन्‌ किन्त्‌ जब तिमी आफ्नो नीति तथा बृद्धिको प्रयोग गरी चिन्तन- 
मनन नै गर्दैनन्‌ तथा शिक्षा-दिक्षा ग्रहण गर्दैनन्‌ त तिनी पशुका समान बुद्धि एवं 
ज्ञानबाट बञ्चित छन्‌ । 


'त्यसको आज्ञापालन गरेर, अवज्ञाबाट बचेर तथा इबादत एवं अनुपालनलाई 
उसका लागि विशुद्ध गरेर । 


“यो ४०७ (संयम) का लाभ हुन्‌ । उत्तम प्रतिफलसित अभिप्राय स्वर्ग तथा उसका 
अनन्त उपहार हुन्‌ । केही ४.॥ ०७ ४ लाई २... सित सम्बन्धित मानेर अनुवाद 
गर्दछन्‌ “जो पुण्य गर्दछन्‌ उनका लागि संसारमा राम्रो प्रतिफल छ” अर्थात 
अल्लाह उनलाई संसारमा स्वास्थ एवं सुविधा, सफलता तथा धन-सम्पत्ति आदि 
प्रदान गर्दछ । किन्तु प्रथम भावार्थ नै अधिक सही छ। 


“यो संकेत हो त्यस कुरातिर कि यदि आफ्ना देशमा ईमान तथा संयममाथि कर्म गर्नु 
कठिन हो त त्यहाँ रहनु राम्रो छैन बरु त्यहाँबाट हिजु्रत (स्थानान्तरण) गरी यस्ता 
क्षेत्रमा गइहाल्नुपर्छ, जहाँ मानिस अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार जीवन निर्वाह गर्न 


भन 


सकोस्‌ तथा जहाँ इमाम एवं संयमका मार्गमा रोकावट नहोस्‌ । 


74 /82 बलका” 


ला जागा ै भि आली कै भिनकि नकल लल ललकी 


१1 ६221 “१ ,915)). “१ 04 1 5 ) |... 
अनगिन्ती प्रतिफल दिइन्छ ।१ (9८,८०८ 


(११) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई आदेश "१, «%,४ 
दिइएको छ कि अल्लाह (तआला) को र नि 
यसप्रकार इबादत गरून्‌ कि उसैका लागि 6) 
इबादतलाई विशुद्ध गरिहालून्‌ । 


कि 
स्‌रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ दु) ५१ 


||: ८ ८ ॥ ०८ ० १ %, .” 
(१२) तथा मलाई आदेश जादा लकल छकिम । 011 0) ५८०9 
प्रथम आज्ञाकारी ॥ (०४०० 


(१३) भनिदिनुस्‌ कि मलाई त आफ्ना प्रभुको ४. ४०८७) ९ 
अवज्ञा गदा ठूला दिनको यातनाको भय ०,४८४ ४ ७८ 
लाग्दछ । विकी आनक 


(१४) भनिदिनुस्‌ कि म त शुद्ध रुपमा मात्र हु ४१२५ ०८८४: 41 
अल्लाहकै इबादत गर्दछ । 


(१५) तिमी त्यसका अतिरिक्त जसको ५५५६8.2:2 १५४५८।१५० [ 
चाहन्छौ पूजा गर्दैरह, भनिदिन्नुस्‌ कि 000 त 
वास्तवमा 


'यसैप्रकार ईमान तथा संयमका मार्गमा 
मनोकांक्षाहरुको त्याग पनि आवश्यक छ, जसका लागि धैर्यको आवश्यकता 
छ । यसकारण धैर्यवानको महत्व पनि वर्णित गरिएको छ कि उनलाई उनका 
धैर्यका लागि यसप्रकार पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ कि त्यसलाई हिसाबका मापले 
नाप्नु सम्भव हुनेछैन । अर्थात्‌ उनको प्रतिफल असीम हुनेछ किनकि जुन कुरोको 
हिसाव हुन्छ त्यसको त एउटा सीमा हन्छ तथा जसको कुनै सीमा तथा अन्त 
हुँदैन त्यो त्यही हुन्छ जसको गणना सम्भव नहोस्‌ । धैर्यको यो बडो महत्व छ 
जसलाई प्रत्येक मुसलमानलाई प्राप्त गर्नुको प्रयास गर्नुपर्दछ, यसकारण कि रुन्‌- 
विलाप तथा अध्वैर्यताबाट आएको विपदा टर्न सक्दैन, जुन राम्रो कुरो एवं लाभबाट 
वञ्चित भइसकेको छ त्यो प्राप्त हुँदैन तथा जुन अप्रिय अवस्था आइसकेको हुन्छ 
त्यसको निराकरण सम्भव छैन । जब यस्तो छ त मानिस धैर्यधारण गरी त्यो 
महान प्रतिफल किन प्राप्त नगरोस्‌ जो धैर्यवानहरुका लागि अल्लाहले राखेको 
छ। 
प्रथम यस अर्थमा कि पूर्वजहरुका धर्मको विरोध गरेर तौहीद (अद्दैत) को 
; (आमन्त्रण सर्वप्रथम उहाँले नै प्रस्तुत गर्नुभयो । 


कठिनाई पनि अनिवार्य तथा 


स्रतृज्जुमर-३९ भाग-२३ (उद (८०४/०॥॥॥0701077 


क्षतिग्रस्त त्यही हो जो स्वयं आफूलाई ४, ७८:५४ ७:,००४। 6) 0४ 
तथा आफ्ना परिवारलाई केयामतका दिन »१८$१। ६४ ८९०1) 2४: 
हानिमा पार्नेछन्‌ । याद राख कि खुल्ला ७ ८४।८१०।% ०)३३ 


घाटा यही हो । 


(१६) उनीहरुलाई तल-माथिबाट आगोका /॥७४४०६१%७: ९४ 
काजु कामा बत छोपिराखेका हुनाल्‌ ॥ ४६1४ ८५ ७०; 
यही यातना हो जसबाट अल्लाह (तअ1 छ टकै ॥ 

1 तर्साइराखेको छ 4, 
आफ्ना भक्तहरुलाई तर्साइराखेको छु । हे १५०० ७ १८:४“०४०८% ११०४ 
मेरा भक्तहरु ! मसित तर्सिराख । 


१७) तथा जसले अल्लाहका अतिरिक्त %:0:111४६०:। /%011.9 
तागुत (अरुहरु) को इबादतबाट बचाव 2 १४1१ ४,०४० 
गरे तथा तनमनले अल्लाह (तआला] तिर 01“: 7; १2:12] 
आकर्षित रहे, उनी शुभ-सूचनाका ७२2८--६:०६८००२। 


अधिकारी छन्‌ तसर्थ मेरा भक्तहरुलाई 

शुभ-सूचना सुनाइदिनुस्‌ । 

१5) जो क्रालाई कान थापेर सुन्दछन्‌ टो ४40 दछ 
अनि जो अति उत्तम कुरा छ त्यसका ४/12०६८०४१८:: 
अनुसार कार्य गर्दछन्‌, यिनै हुन्‌ जसलाई 


अल्लाह (तआला) ले मार्गदर्शन दिएको छ 99 201 10००0 007 
तथा यिनै बुद्धिमान पनि छन्‌ । ७८:४१४1129:2 


क्न्छर औँ 


५ यो ४ को बहवचन हो, छायाँ । यहाँ नरकका श्रेणी अभिप्राय छन्‌ अर्थात्‌ 
उनका माथि-तल आगोका तहहरु हुनेछन्‌ जो उनीमाथि उत्तेजित भइराख्नेछन्‌ । 
(फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ यही उपरोक्त खुल्ला क्षति एवं अगिन ज्वालाको यातना हो जसबाट। 
अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरुलाई तर्साउँछ ताकि उनी अल्लाहको 
आज्ञाकारिताको मार्ग अपनाएर यस दुष्परिणामबाट सुरक्षित हुनसक्‌न्‌ । 

०-०। (सर्वोत्तम) सित सुदृढ तथा पक्का क्रा अभिप्राय हो तथा अनुमत कराहरुमा 


सर्वोत्तम अथवा निश्चय तथा आज्ञाबाट निश्चय अथवा दण्डको अपेक्षा क्षमालाई 
रुचाउँछन्‌ । 


“किनकि उनीहरुले आफ्नो बुद्धिबाट लाभ लिएका छन्‌ जबकि अरुहरुले आफ्नो| . 
बृद्धिहरुबाट लाभ उठाउन सकेनन्‌ । ४140 


७७44426406:4050407 40: 


हक पत म क क पी पा क सक क सा साह शा क पा मा 


१" १ 2071 5) ५. 


977“ “0 // ४,१०१ 


(१९) 4०१५ जुन व्यक्तिमाथि यातनाको कुरो .०८१।८०। ०४५४ ८४४1 
सिद्ध छ, १ त के तपाईं उसलाई जो 0 (| ० छ छ क 0 200 ।छ। 
नरकमा छ छुटकारा दिलाउन सक्नुहुन्छ 2 6 बत सतक 
(२०) हो उनीहरु जो आफ्ना प्रभुको भय ं ८८: :0571:51 ८7 ४.1 
गर्देरहे उनका लागि उच्च भवन छन्‌,  ८,४५६::४८५% ७: ४: 
जसकामाथि पनि बनाइएका अट्टारीहरु छन्‌।। | ।४८४ 82६: 
तथा उनका मुनि जलसोत पवाहित 201५09 0-702“-6०८२ 
भइराखेका छन्‌ । प्रभुको वचन छ," तथा ७०८%००।८५:४ 
त्यसले वचन भङ्ग गर्दैन । म 


(२१) के तपाईंले देख्नुभएन कि अल्लाह श्रृट्र /४:४॥४:०::1 7४, 
(तआला) आकाशबाट पानी उतार्दछ तथा | 000 २० क मोहनी 
त्यसलाई धर्तीका स्रोतहरुमा पुग्याउँछ । अनि 9७५८: ०४५० 
१अर्थात्‌ भाग्य तथा कर्मलेखका आधारमा. त्यसको यातनाको अधिकार सिद्ध 
भइसकेको छ । यसप्रकार कि अत्याचार एवं कुफ्र तथा अपराध एव कुरतामा 
आफ्नो अन्तिम सीमालाई पुगिसक्यो जहाँबाट त्यसको फिर्ताहुने कुरो सम्भव छैन, 
जस्तै अब्जहल तथा आस पुत्र -बाएले आदि, तथा पापहरुले उसको पूर्णतालाई 
घेरिहाल्यो तथा त्यो नरकवासी भइहाल्यो । 


स्नबी सल्लल्लाह अलैहि वसेल्लमलाई, किनकि यस कुराको अति इच्छा थियोकि 
मेरो जातिका सबै मानिस ईमान स्वीकार गरिहालून्‌ । त्यसमा अल्लाह महानले 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दियो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई -भन्यो कि तपाईंको इच्छा आफ्नो ठाउँमा अत्यन्त सही एवं उचित 
छ किन्तु उसंको भाग्य प्रभावी भयो तथा अल्लाहका वचन उसका विषयमा सिद्ध 
भइहाल्यो । त्यसलाई तपाईं नरकको अगिनबाट बचाउन समर्थ हुनुहुन्न । 
यसको अभिप्राय यो हो कि स्वर्गमा श्रेणीहरु हुनेछन्‌ । जस्तो यहाँ बहुश्रेणी भवन 
छन्‌, स्वर्गमा पनि श्रेणीहरुका हिसाबले एक- अर्कामाथि अट्टारीहरु हुनेछन्‌, जसकामध्ये 
स्वर्गवासीहरुको इच्छा अनुसार दूध, मधु, मदिरा तथा जलका नहरहरु प्रवाहित 
रहनेछन्‌ । 
जो उसले आफ्ना आत्मा ईमान भएका दासहरुसित गरेको छ तथा जो निश्चय 
पूरा हुनेछ कि अल्लाहको वचन भङ्ग सम्भव छैन । 
(७५४ यो €४को वहुवचन हो, जलस्रोत । अर्थात्‌ वर्षाद्वारा जल आकाशबाट 
उत्रन्छ अनि त्यो धर्तीमा संचित हुनजान्छ तथा पुनः स्रोतहरुका रुपमा निस्कन्छ 
अथवा पोखरी तथा नहरहरुमा एकत्रित हुनजान्छ । 
0. 77 /82 
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स्रतुज्जुमर-३९ भाग-२३ शुउुछे 
उसैद्वारा विभिन्न पकारका खेतीहरु 
उब्जाउन्छ' अनि तिनी सुक्दछन्‌ तथा तपाइ 
तिनलाई पहेँला रङ्गमा देख्नुहुन्छ अनि टुक्रा- 
टुक्रा पारिदिन्छ ।१ यसमा बुद्धिमानीहरुका 
लागि अत्याधिक शिक्षा छ।' 


(२२) के त्यो व्यक्ति जसको वक्ष अल्लाह 
(तआला) ले इस्लामका लागि खोलिदिएको 
छु त त्यो आफ्ना प्रभका तफबाट एउटा 


११" 41 “१ 0०:11 5.) |... 
:51916:2 0४ ९१४४ 2 


402 ०००० ८ १२:२० 2.7 21 2४26: 
7931 ७0: ४ 6१७ 
6८: ४12४ 
((2:012/401 
पो उ १2 ०३९ 

४०१८ प्र ु 02 22 


रौ 99० तँ 


प्रकाशमा छ, तथा विनाश छ तिनका 952 
लागि जसका हृदय अल्लाहको स्मरणबाट ४७ ८५००, 019 
(प्रभाव लिँदैनन्‌ बरु) कठोर भइसकेका छन्‌ 
यिनीहरु पूर्णरुपमा विचलनमा परेका छन्‌ । 


,02/5290 ५2) 
॥ 4 


"अर्थात्‌ त्यस पानीबाट जो एकत्र हुन्छ, अनेक प्रकारका वस्तुहरु उत्पन्न गर्दछ 
जसका रङ्ग, स्वाद, सगन्ध परस्पर भिन्न हन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ हरियाली तथा ताजगीका पश्चात ती खेतीहरु सक्दछन्‌ एवं पहेँलो रुप 
धारण गर्दछन्‌ तथा त्यसपछि टुक्रा-टुक्रा भइहाल्छन्‌, जस्तै काठका हाँगाहरु सुकेर 
भाँचिन्छन्‌ । 


अर्थात बद्धिमान यसबाट बभछन्‌ कि संसार यसैका सदश्य छ, त्यो पनि अति 
शीघ्र नाश तथा विलय भइहाल्नेछु । यसको शोभा एवं चमक, त्यसकी हरियाली 
तथा सौन्दर्य एवं त्यसका स्वाद तथा सुविधाहरु सामयिक छन्‌ जससित मानिस 
लिप्त हन हँदैन बरु मत्यको तयारीमा लागिरहनपर्छु, जसपश्चातको जीवन स्थाई 
छ, जसलाई विनाश छैन । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यो कुर्‌आन तथा ईमान 
भएका हृदयहरुको उदाहरण हो । अर्भिप्राय यो हो कि अल्लाहले आकाशबाट 
कु्रआन अवतरित गस्यो जसलाई त्यो ईमानवालाका हृदयमा प्रविष्ट गर्दछ अनि 
त्यसद्वारा धम बाहिर निकाल्दछु जो एक-अर्कासित उत्तम हन्छ । तसर्थ इमान्दार 
त इमान तथा विश्वासमा बढेर जान्छ तथा जसका हृदयमा रोग हुन्छ त्यो यस्तो 
किसिमले सुकेर जान्छ जस्तो खेती सुक्दछ । (फृतहुल कृदीर 


अर्थात्‌ जसलाई सत्य मान्नु तथा भलाईको बाटो अप्नाउनुको सौभाग्य अल्लाहतिर 
बाट प्राप्त हुन्छ, के त्यो त्यसका समान हनसक्छ जसका हृदय इस्लामका लागि 
कठोर तथा त्यसको वक्ष संकुचित हन्छ तथा त्यो पथभ्रष्टताका अन्धकारमा 
भौंतारिएको हन्छ । 
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(२३) अल्लाह (तआला) ले सर्वोत्तम वाणी ४४५:,०।८.८०१/१: ०१ 
अवतरित गरेको छ, नन्दा यस्तो किताब छ १८:०५ ५५६५४४९३८६ ७,४४६ 
कि आपसमा मिल्दोजुल्दो तथा बारम्बार /१49५ १४४/८::५ ८: ३१४ 
दोहोर्‌याइएका आयतहरुको हो,' जसबाट 7 हि पना हनन कक 
ती मानिसहरुका शरीर काम्छन्‌ जो आफ्ना ८। 95 2121: 294५ 
ग्युको भको भय राख्दछन्‌, अन्तमा उनका (२१ ७५४१५५। ७०७ ८5 
शरीर एवं हृदय अल्लाह तआलाका 241 ८॥६:५ ८,4:098 07 
वर्णनतिर (कोमल भई) झकिहाल्छन्‌ ।' 4162 हरन ६१८५ 
योहो ७०० ४१५ 
१ ०,-०। /)..०.1 (उत्तम वाणी) सित अभिप्राय ईशवाणी पवित्र .क्र॒आन हो । मिल्दो- 
जुल्दोका अभिप्राय उत्तम भाषा, चमत्कार एवं प्रभाव तथा सत्यार्थ आदि 
सद्गुणहरुमा त्यसका सारा अंश परस्पर मिल्छन्‌, अर्थात्‌ यो पनि आकाशीय आदि 
ग्रन्थहरुसित मिल्छ अर्थात्‌ उनका सदश्य छ । ४५“ जसमा वाक्य, घटना, शिक्षा 
एवं आदेशहरुलाई दोहोस्याइको छ । 
रकिनाकि उनी ती चेतावनी, भय एवं धम्कीहरुलाई बुभदछन्‌ जो 
अवज्ञाकारीहरुका लागि छ । 
अर्थात्‌ जब अल्लाहको दया तथा करुणा एवं कृपाको आशा उनका हृदयमा 
जाग्दछु त उनमा तपन तथा नम्रता पैदा हुनजान्छ तथा उनी अल्लाहका 
स्मरणमा लीन हुनजान्छ | आदरणीय कतादः रजीअल्लाह अन्हा भन्नुहुन्छ कि 
यसमा अल्लाहका मित्रहरुका गुणहरुको वर्णन गरिएको छ कि अल्लाह भयले 
उनका हृदय कामिहाल्छन्‌ । उनका आँखाबाट आँस्‌ बग्न थाल्छन्‌ तथा उनका 
हृदयलाई अल्लाहको स्मरणले सन्तोष सुलभ हुन्छ । यो हुँदैन कि उनी बेसुध तथा 
मुग्ध भइहालून्‌ तथा बुद्धि एवं चेतना शेष नरहोस्‌, किनकि यो विदअतिहरुको 
स्वभाव हुन्‌ तथा यसमा शैतानको हस्तक्षेप हुन्छ (इब्ने कसीर) । जस्तो आज पनि 
विदअतिहरुका कौवालीहरुमा यसैप्रकारका शैतानी गतिविधिहरु सामान्य छन्‌ 
जसलाई उनी वजद अथवा हल (मस्तिमा झम्नु) भन्दछन्‌ । इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहुन्छ कि ईमानवालाहरुको आचरण यस विषयमा काफ्रिहरुसित कैयन्‌ 
कारणहरुले भिन्न हुन्छन्‌, एउटा यो कि ईमानवालाहरुबाट सुन्नु पवित्र 
कुरआनको पाठ हुन्छ जबकि काफिरहरुका सुन्नु निर्लज्ज गायिकाहरुका स्वरमा 
गाउनु, बजाउनु, सुन्नु हो, (जस्तै विदअतिहरुको सुन्नु मुशरिकाना अतिश्योक्तिमा 
निर्भर कौवाली एवं नातहरुमा छन्‌), दोस्रो यो कि ईमानवाला कुर्‌आन सुनेर 
शिष्टाचार तथा भयले, आशा एवं प्रेमले तथा ज्ञान एवं बोधले रुन थाल्छन्‌ तथा 
सजदामा भझक्छन्‌ जबकि काफिर हल्ला गर्दछन्‌ तथा क्रिडामा संलग्न रहन्छन्‌, 
[तेस्रो ईमानवाला क्रआन सुन्नेमात्र शिष्टाचार तथा विनम्रता अफाउँछन्‌, 
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अल्लाह (तआला) को मार्गदर्शन जसद्वारा 

जसलाई चाहन्छ सत्यमार्ग देखाउँछ, तथा 

जसलाई अल्लाह (तआला) नै मार्ग- 

“बम गरिदिन्छ त्यसको मार्गदर्शक कोही 
न । 


१7” : ६५ कि 21 ट्ट “११८५ 


(२४) त जो व्यक्ति केयामतका दिनको ८:।७८४।£: ५५९: ८४:१७-०। 
अत्याधिक नराम्रा यातनाहरुको ढाल आफ्ना ८५४ 1,154 0921 227 

0 भ ० ०० ७० “तै १ 0000 काट. । _/११:, 
मुखलाई बनाउने (यस्ता) अत्याचारीहरुसित 006 निक 


कर्महरुको (१६:६४ 40 ६१:६1 कक 2 ०८ 
भनिनेछ कि आफूबाट गरिएका कमहरुको ७८::४०७४८५०।४१:३ 
(स्वाद) चाख ।' 

७ ७) है क; २३ ही २ दह र 
(२५) उनीभन्दा पूर्व भएकाले पनि झुठलाए 600 2२:७1 ८209. 
अनि उनीमाथि त्यहाँबाट प्रकोप आइपुग्यो ८:४७००४०। ८43 
जहाँबाट उनलाई अनुमान पनि थिएन ।' ७८४६ ४ 
(२६) तथा अल्लाह (तआला) ले उनीहरुलाइ &12012158 


सांसारिक जीवनका अपमानको स्वाद ..,. १ ७)001:404॥ ४:213 
चखायो,' तथा अहिले आख्रितको त अति शदद्र(2100025200 उटलीण टर 

00 ु (११: 9” ।$; “| पु (4400 १० ४ 
कठोर यातना छ । काश ! यिनीहरु बुभथे । ७80:७४१४४००८२। 


(२७) निश्चय नै हामीले यस कुर्‌आनमा 1:1100'$ ५:6,८५:०05/; 

क (१।१/। 1८9 2-(2८-:७: 
मानिसहरुका लागि हरप्रकारका उदाहरण ४0 ५० %०४०१००४१०००० 
वर्णन गरिदिएका 


जस्तै नबीका सहचरहरु (सहाबा-किराम) को शुभ-आचरण थियो, जसबाट 
उनका रौंहरु ठाडा हुन्थे तथा उनका हृदय अल्लाहतिर झक्दथे (इब्ने क्‌सीर) 
अर्थात्‌ के यो व्यक्ति त्यस व्यक्तिको समान हुनसक्छ जो प्रलयका दिन अत्यन्त निर्भय 
तथा शान्त हुनेछ ? अथात्‌ लुप्त वाक्य मिलाएर यसको यो भावार्थ हुनेछ । 

'तथा उनीहरुलाई यी यातनाहरुबाट कोही बचाउन सकेन । 

यो मक्काका काफिरहरुको चेतावनी हो कि विगत सम्प्रदायहरुले पैगम्बरहरुलाई 
।झुठूलाए त उनको यो दुर्दशा भयो तथा तिमी सर्वश्रेष्ठ रसूल तथा सर्वोत्तम 
व्यक्तिलाई झुठलाउँदै गरेका हौ त तिमीलाई पनि यस भझुठलाउनुको 
दुष्परिणामबाट तर्सनुपर्छ 

।दुष्परिणामबाट ु नुपर्छ । 


१८३: ०” (८२ १ 
छौं हनसक्छ कि उनीहरु शिक्षा ग्रहण | पयत ७ 
गरिहालून्‌ ।' & ४४५: :415 


(२८) अरबी भाषामा कुर्‌आन 0 हुन्न" 809 “-3 4 ४,१४८ ४१59 
कनै बाङ्गोपना क उ केन्ट 
कनै बाङ्गोपना छैन, हुनसक्छ ७८%४:::४४ 


संयम धारण गरून्‌ ।' 
€ छ ० ०) "र ०३, 
(२९) अल्लाह (तआला) उदाहरण वर्णण १८ ७25 344 41 ९१ 


धेरै परस्पर भिन्नता न्गता साझेदार छन ०१६ १ १ “०200 १ ३ 

० ँे ॥: ४७ (०)" । ७०५) 0. ज्यु 
तथा दोस्रो त्यो व्यक्ति जो मात्र एउटैका कबिर टर 0' ॥ फक 
(दास) छ, के यी दुबै गुणहरुमा एक समान ४, ८7 (1४ ०:0001 
छन्‌ ।॥ सारा प्रशंसा अल्लाह (तआला) कै ७८५४४ 


लागि छन्‌ । क्रो यो छ कि उनीहरुमध्ये 
अधिकतर मानिस अज्ञानी छन्‌ ।' 


अर्थात्‌ मानिसहरुलाई सम्झाउनका लागि हरेक प्रकारका उदाहरण दियौं ताकि 
मानिसहरुको वृद्धिमा कुरा वसिहालून्‌ तथा सदुपदेश प्राप्त गरून्‌ । 


अर्थात्‌ पवित्र क्रआन स्वच्छ अरवी भाषामा छ, जसमा कुनै टेढोपना, विमुखता 
एवं भ्रम छैन ताकि मानिस तिनमा वार्णित चेतावनीहरुसित तर्सुन तथा त्यसमा 
वर्णित वचनहरुका पात्र वन्नका लागि कर्म गरून्‌ । 


व्यसमा मुश्रिक (अल्लाहका साझेदार वनाउनेहरु) तथा मुखलिस (मात्र अल्लाहका 
लागि इवादत गर्नेहरु) को उदाहरण दिइएको छ । अर्थात्‌ एउटा दास छ जो केयन्‌ 
व्यक्तिहरुको साझेदारीको छु जो आपसमा झगडा गरिरहन्छन्‌ तथा एउटा अन्य 
दास छ जसको स्वामी केवल एउटै व्यक्ति छ तथा त्यसका स्वामित्वमा त्यसको 
कोही साझेदार छैन, के यी दुवै दास समान हुनसक्छन्‌ ? होइन, वस्तुतः 
होइन । यसैप्रकार त्यो मुश्रिक जो अल्लाहका साथ अन्य पूज्यहरुको पनि बन्दना 
गर्दछ तथा त्यो विशुद्ध ईमानवाला यो केवल एक अल्लाहको उपासना गर्दछ तथा 
त्यसका साथ कसैलाई साझेदार बनाउँदैन, बराबर हुन सक्दैनन्‌ । 


'यस कुरामा कि उसले तक स्थापित गरिदियो । 
“यसकारण अल्लाहका साझेदार बनाउँछन्‌ । 
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(३0) निःसन्देह स्वयं तपाईंलाई पनि मृत्यु 0 ४%:०/२४)१८५० ८४। 
आउनेछ तथा'यी सबै पनि मर्नेहरु हुन्‌ । 
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अर्थात हे पैगम्बर, तपाईं पनि तथा तपाईंका विरोधी पनि मरेर यस संसारबाट 
हाम्रा छेउ आखिरत (परलोक) मा आउनेछन्‌ । संसारमा त एकेश्वरवाद (तौहीद) 
तथा मिश्रणवाद (शिर्क) को निर्णय तिम्रा बीच हुन सकेन तथा तिमी यसका 
विषयमा झगडा गर्दैरहयौ । किन्तु यहाँ म यसको निर्णय गरिदिनेछु तथा शुद्ध 
एकेश्वरवादीहरुलाई स्वर्गमा एवं नकार्ने झठा मिश्रणवादीहरुलाइ नरकमा प्रवेश 
गराउनेछु । यस आयतबाट पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मृत्युको 
प्रमाण पाईन्छ । जनप्रकार सर: आले-इमरानको आयत ११४ बाट पनि थाहा हुन्छ 
तथा यिनै आयतहरुबाट भाव निकालेर आदरणीय अब-बक्र सिह्दीकले उहाँ 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को मत्यलाई सिद्ढ गरेका थिए । अत: नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका विषयमा यो आस्था राख्नु कि उहाँलाई बरजख (मृत्युका 
पश्चातदेखि प्रलयसम्मका बीचको अवधि) मा त्यसैप्रकार जीवन प्राप्त छ जुनप्रकार 
संसारमा प्राप्त थियो, पवित्र क्रआनका विपरीत छ । उहाँलाई पनि अन्य 
मनष्यहरुजस्तै मृत्य भयो, यसकारण उहाँलाई दफन गरियो । कब्रमा उहाँलाई 
बजंखी (मध्य) को जीवन त अगश्य प्राप्त छु जसको दशाको हामीलाइ ज्ञान 
न छ । परन्तु कब्रमा (चिहानमा) उहाँलाई पनि पुनः: सांसारिक जीवन प्रदान 
गरिएन । 
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